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Lukijalle

Vuoden 2023 Sosiaalityön tutkimuksen päivien tee-
mana oli Sosiaalityö ja moninaisuus. Päivät jär-
jestettiin 17.–18.2.2022 yhteistyössä Helsingin yli-
opiston sosiaalityön tieteenalan ja Sosiaalityön 
tutkimuksen seuran kanssa. Päivien teeman avulla 

haluttiin tarkastella sitä, millä tavoin moninaisuus kytkeytyy 
eriarvoisuuteen ja syrjintään, koska erilaiset sosiaaliset asemat 
ja lähtökohdat vaikuttavat ihmisten toimintamahdollisuuksiin 
yhteiskunnassa. 

Moninaisuuden teema on merkityksellinen sosiaalityölle, 
sillä sosiaalityötä tehdään, opiskellaan, opetetaan ja tutkitaan 
monenlaisista lähtökohdista, taustoista ja yhteiskunnallisista 
asemista käsin. Lisäksi sosiaalityön tutkimusta ja sosiaalityötä 
tehdään monenlaisissa ja monikielisissä ympäristöissä, erilai-
sissa elämäntilanteissa ja asemissa olevien asiakkaiden kanssa. 
Moninaisuuden kunnioittaminen on myös yksi tärkeimmistä 
sosiaalityön eettisistä periaatteista.

Moninaisuuden aitoon tunnustamiseen liittyy myös sosiaali-
työn juurien ja historian kriittinen tarkastelu. Yksi Sosiaalityön 
tutkimuksen päivien näkökulma moninaisuuteen oli pyrkimys 
sosiaalityön dekolonisaatioon, eli sen historiassa ja nykypäivässä 
vaikuttavien kolonialististen ja eriarvoisuutta tuottavien piirtei-
den purkamiseen. Sosiaalityön tutkimuksen päivillä keskustel-
tiin siitä, millainen on eri taustoista tulevien ihmisten asema 
sosiaalityön tutkijoina, harjoittajina ja asiakkaina, sekä miten 
yhdenvertaisuutta ja solidaarisuutta voidaan edistää sosiaalityön 
keinoin muuttuvissa ympäristöissä. Puhe moninaisuudesta, sen 
tunnustamisesta ja kunnioittamisesta ei itsessään riitä; se on 
alku, jonka jälkeen on mahdollista siirtyä tarkastelemaan syrji-
viä rakenteita ja purkamaan niitä. 
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Tutkiva sosiaalityö -julkaisun tekstit on koottu Tutkimuksen 
päivillä kokoontuneiden työryhmien puheenjohtajien ehdotus-
ten pohjalta. Artikkeleita on yhteensä 13, ja niissä käsitellään 
moninaisuutta niin teoriassa kuin käytännössä ja monesta eri 
näkökulmasta. Julkaisu on jaettu kolmeen osaan. Ensimmäisessä 
osassa hahmotetaan erilaisia lähestymistapoja moninaisuuteen. 
Toisessa osassa moninaisuutta tarkastellaan empiiristen aineis-
tojen valossa, ja kolmannessa osassa huomio on toimintatapojen 
kehittämisessä moninaisuuden näkökulmasta.

Kiitämme lämpimästi kaikkia julkaisun kirjoittajia ja toi-
vomme lukijoille inspiroivia ja oivaltavia hetkiä tekstien äärellä. 
Seuraavan kerran tapaamme Sosiaalityön tutkimuksen päivillä 
Tampereella helmikuussa 2024.

Helsingissä 29.5.2023 
Eveliina Heino, Hanna Kara ja Jenni Simola
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I OSA: 
LÄHESTYMISTAPOJA 
MONINAISUUTEEN
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Lyhyt tutkimusmatka 
sosiaalityön metodikiistaan 
moninaisuuden näkökulmasta
Johdanto 
Tässä artikkelissa tarkastelemme sosiaalityöntekijöiden koulu-
tuksen alkuvaihetta Suomessa. Teemamme virisi niissä keskus-
teluissa, joita käytiin kirjamme (Satka ym. 2023) julkistamisen 
yhteydessä Sosiaalityön tutkimuksen päivillä. Kirjan johdannossa 
ja useissa artikkeleissa viitataan metodikiistaan. Nuorimmat 
osanottajat totesivat, että he eivät juurikaan tunne sitä. 

Metodikiistalla viitataan Suomessa sosiaalityön koulutusta 
antaneiden opettajien ja alan asiantuntijoiden välisiin kes-
kusteluihin, jotka alkoivat 1940-luvun lopulla, ja kärjistyivät 
1950-luvulla kiistelyksi huoltotyön ja sosiaalityön oikeasta teo-
riaperustasta ja parhaista työmenetelmistä. Aikalaiset nimesivät 
tämän yli vuosikymmenen kestäneen väittelyn metodikiistaksi. 
Tässä tekstissä tarkastelemme kiistaa opillisen moninaisuuden 
näkökulmasta. Debatin periaatteellisuuden ja ajoittaisen emo-
tionaalisuuden ymmärtämiseksi on tarpeen liittää nämä tapah-
tumat osaksi yhteiskunnallista kontekstiaan: sota-ajan jälkeistä 
suomalaista yhteiskuntaa, nopeasti muuttuneita taloudellisia 
ja poliittisia rakenteita, sekä murroksessa ollutta kulttuurista 
ilmapiiriä. 

Sota-aika ja sen seuraukset, kuten esimerkiksi sotakorvaus-
ten kiihdyttämä teollistuminen, yhä useampien työvoimaan 

Mirja Satka

emeritaprofessori

Helsingin yliopisto

mirja.satka@helsinki.fi

Johanna Moilanen

yliopistonlehtori, yliopistotutkija

Jyväskylän yliopisto 

johanna.s.moilanen@jyu.fi

mailto:mirja.satka@helsinki.fi
mailto:johanna.s.moilanen@jyu.fi
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kuuluneiden naisten ja miesten irtaantuminen maataloudesta 
ja muutto kaupunkeihin, sekä yhä eriytyneempien valtiollisten 
järjestelmien rakentaminen, synnyttivät suuren yhteiskunnal-
lisen murroksen. Uusi yhteiskunnallinen ajattelu ilmeni niin, 
että etenkin poliittisessa vasemmistossa alettiin suosia ajatusta 
kaikkien kansalaisten perhe-etuuksista, ja kansalaisten mah-
dollisuuksien tasa-arvon lisäämisestä niin työelämässä kuin 
yhteiskunnassa yleisemminkin. Erityisesti nuoret ja aktiivisessa 
työiässä olevat kyseenalaistivat valtion autoritääristä, esimoder-
nia suhdetta kansalaisiinsa. Vähitellen valtio alkoi ottaa vastuuta 
erityisesti sodasta kärsineiden toimeentulosta, ja kansalaisten 
hyvinvoinnista kasvoi merkittävä yhteiskunnallinen kysymys. 
Kansalaisia tuettiin ydinperhemallia suosivalla väestö-, asunto- 
ja perhepolitiikalla, ja kansalaisyhteiskunta järjesti erilaisia psy-
kososiaalisen tuen muotoja yksilöille ja perheille. Niitä kuvattiin 
tavallisten kansalaisten ”sopeuttamispalveluksi” uuteen elä-
mänmuotoon, josta puuttuivat perinteiset kontrollin ja turvan 
verkot. Tällä korostettiin, että tarjottu tuki ei ollut köyhäinhoi-
toa muistuttava yhteisöllinen armopala, johon liittyi moraalista 
arviointia, vaan jokaisen perusoikeus arkielämän vaikeuksissa. 
Vanhaan toimintatapaan nähden se oli radikaali muutos, joka 
ilmensi länsimaalaisen, humanistisen ihmiskäsityksen vahvis-
tumista poliittisessa päätöksenteossa. Tästä modernisoitumiske-
hityksestä huolimatta 1950-luvun elämäntapojen valtavirta oli 
talonpoikainen ja aineellisesti köyhä. Ihmiset olivat luterilaisen 
kirkon jäseniä, ja heidän välillään oli isoja sosiaalisia ja taloudel-
lisia eroja. (Jaakkola ym. 1994.) 

Seurasi arkielämän ja elämäntapojen muutos, mikä näkyi 
muun muassa kaupunkeihin muuttaneiden perhekoon piene-
nemisenä, orastavana kulutuskulttuurina sekä erilaisten yksi-
löllisten ja perhekohtaisten valinnanmahdollisuuksien lisään-
tymisenä. Enimmäkseen miehen palkkatuloilla elävät perheet 
halusivat vähemmän lapsia. Valtion ja kansalaisyhteiskunnan 
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myötävaikutuksella uudeksi perheihanteeksi muotoiltiin kahden 
sukupolven, vanhempien ja lasten muodostama ydinperhe, joka 
tarkoitti viihtyisää kotia ja emotionaaliseen kiintymykseen perus-
tuvia perhesuhteita. Se oli merkittävä kulttuurinen siirtymä. 

Moderni yksilön valinnanvapauden idea haastoi edellisten vuo-
sikymmenten uskonnollisiin ja moraalisiin arvoihin juurtuneet 
elämäntavat ja paikalliset kulttuurit. Suomalaisten ajatusmaa-
ilma maallistui, ja yksilölliset valinnat lisääntyivät. Keskinäisestä 
kiintymyksestä tuli parisuhteen uusi liima, joka ei osoittautunut 
yhtä pitäväksi kuin elämänikäistä suhdetta kannatellut yhteisöl-
linen perinne. Näissä oloissa tavalliset perheet alkoivat kohdata 
sellaisia uuteen elämäntapaan liittyneitä ongelmia, kuten avio-
eroja ja sopeutumattomuutta, joista heillä ei ollut kokemusta, 
saati ratkaisuja. Niiden ratkaisemiseksi tarvittiin koko perheen 
huomioimaan kykenevää yksilöityä tukea, ei elämäntilannetta 
moralisoivaa yhteisöllistä puuttumista.

Edellä kuvattu taloudellinen ja kulttuurinen siirtymä syn-
nytti tilauksen uudenlaiselle yhteiskunnallis-sosiaaliselle teh-
täväalalle. Sen rinnalla jatkettiin sosiaalihuollon uudistusta, 
jonka sota oli keskeyttänyt. Kuntiin rakennettiin yhdenmukaista 
sosiaali huollon järjestelmää ja toimeenpantiin sodan alla voi-
maan tullutta lainsäädäntöä, joka oli kirjoitettu sotaa edeltä-
neen ajankohdan oloihin. Lait edustivat 1930-luvun moralisoi-
via ajattelutapoja, joissa poikkeavasti käyttäytyvien kansalaisten 
tiukka ohjaus ja kontrolli saivat keskeisen sijan. Koko aikakautta 
ja etenkin sen yhteisöllistä ja sosiaalista kulttuuria leimasi voi-
makas moraalisen ja yksilöllisen toimintatavan välinen jännite, 
joka purkautui yhteiskunnallisiksi muutoksiksi vasta 1960-luvun 
lopulla. Tämä uuden ja vanhan toimintatavan välinen jännite 
oli se maaperä, josta sodan jälkeisen ajan moninaisuus kumpusi. 
Tarkastelemme seuraavassa sitä, miten sosiaalialan opettajat 
ja asiantuntijat kykenivät käsittelemään sodan jälkeen synty-
nyttä tilannetta ja sen seurauksia. Hyödynnämme artikkelin 
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aineistoina aiempaa metodikiistaa koskevaa tutkimusta (esim. 
Koskinen 1997; Satka 1995; Satka 1997; Satka 2020; Toikko 2003; 
Toikko 2001) sekä kiistan alkuperäisaineistoja.

Opillisen moninaisuuden kansallinen ja kansainvälinen 
tausta
Pitkän sota-ajan jälkeen kansan yhtenäisyyden rakentaminen oli 
tärkeää. Näissä tunnelmissa ydinperheen koti idealisoitui onnel-
listen, hyvinvoivien kansalaisten tyyssijaksi, jota valtio ja sosiaali-
alan järjestöt tukivat muun muassa sosiaalialan uusien ammat-
tikuntien, sosiaalihuoltajien ja -hoitajien tarjoamilla perhe- ja 
yksilökohtaisilla palveluilla. Niihin liittyi sellaisia uusia käsit-
teitä kuten klinikka, yksilökohtainen auttaminen, terapeuttinen 
huoltosuhde, asiakas, vapaaehtoisuus ja valinnanvapaus. Kaiken 
tämän toteuttaminen edellytti koulutettuja ammattilaisia, jotka 
hallitsivat lainsäädännön lisäksi riittävän tietoperustan ja asia-
kastyön ammatilliset työmenetelmät. Kiinnostus sosiaalialaan 
ja sen tarjoamiin uusiin tehtäviin oli suurta, sillä sota-aikana 
tehty vapaaehtoistyö sekä naisten velvoitetyöllistäminen niin 
palkkatyöhön kuin sodan aiheuttamiin erilaisiin huoltotehtä-
viin oli perehdyttänyt heitä sosiaaliseen näkökulmaan, avustus-
työhön sekä sosiaalisen työn yhteiskunnalliseen merkitykseen. 
Sosiaaliala oli uravalintana suosittu, sillä nuoret naiset tiedosti-
vat sosiaalialan tarjoamat mahdollisuudet perhe-elämän ja kan-
salaisuuden modernisoinnin palveluksessa, vaikka eivät kenties 
sitä juuri näin sanoittaneet. (Jaakkola ym. 1994.) 

Yksi merkittävä ongelma sota-ajan jälkeisinä vuosina oli se, 
että poikkeusolojen katveessa käynnistetty sosiaalialan koulu-
tus (sosiaalihuoltajatutkinto 1942; sosionom-examen 1943; sosiaali-
hoitajakoulutus sairaanhoitajille 1945) oli kirjavaa, ja alan kir-
jallisuus – tutkimustiedosta puhumattakaan – oli olematonta. 
Kaikille koulutusväylille ja opettajille yhteistä oli pyrkimys 
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mahdollisimman pätevän sosiaalityön tietoperustan etsintään 
ja vakiinnuttamiseen. 

Merkittävää koulutuksellista ja tiedollista tukea suomalaisille 
alkoivat tarjota 1940-luvun lopulla useiden kansainvälisten jär-
jestöjen määräaikaiset sosiaalialan vaihto-ohjelmat (niitä tarjo-
sivat esim. YK, WHO ja Rockefeller Foundation), joita Yhdysvallat 
rahoitti merkittävästi. Niiden tavoitteena oli etenkin sodan 
hävinneiden 1940- ja 50-luvun eurooppalaisten yhteiskuntien 
modernisointi, eli niiden kansalaisten kulttuurinen kiinnittämi-
nen osaksi länsimaista blokkia. Samalla nämä toimet tarkoitet-
tiin kulttuuriseksi vastavoimaksi lännessä uhkaaviksi koetuille 
neuvostososialismin ja kommunismin vaikuttamisyrityksille. 
Läntisiä kulttuuriyhteyk siä oli toki pohjustettu, ja osin perustet-
tukin, jo ennen toista maailmansotaa. (Esim. Mutka & Satka 2018.)

Suomalaisille tarjotuista ohjelmista laajin oli Yhdistyneiden 
Kansakuntien rahoittama, eurooppalaisille suunnattu Expanded 
Programme of Technical Assistance (EPTA). Sen johtajan mukaan ohjel-
man yleisinä tavoitteina oli promoting social progress, jota tehtiin 
sosiaaliturvaa sekä sosiaalityön uusimpia tekniikoita levittämällä. 
Toimintaperiaatteina olivat avun vastavuoroisuus sekä hyvän 
tahdon lähettiläänä toimiminen. Vuosina 1947–1965 ohjelman 
avulla 80 suomalaista sosiaalialan ammattilaista opiskeli sosiaali-
työn menetelmiä ja käytäntöjä 0,5–1 vuotta Yhdysvalloissa, 
Kanadassa tai saksankielisessä Keski-Euroopassa. Samaan aikaan 
Suomi vastaanotti 12 kansainvälistä sosiaalialan ja -työn asian-
tuntijaa, jotka muun muassa kouluttivat ja arvioivat muotoutu-
misvaiheessa olevia sosiaalityön käytäntöjä ja koulutussisältöjä. 
Lisäksi yli 200 suomalaista sosiaalityöntekijää teki muutaman 
viikon opintomatkan johonkin ohjelmaan osallistuneista maista. 
Sen aikana he tutustuivat erikoisalansa uusimpiin käytäntöihin. 
Tätä vaihto-ohjelmaa organisoi sosiaaliministeriön vuonna 1949 
perustama Suomen TA-toimikunta. (Satka 1995, 128–131.) 
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Uusista virikkeistä huolimatta kuntien sosiaalihuolto 
toimi 1970-luvun alkuun asti huollettaviaan kontrolloimalla. 
Sosiaaliministeriön virkamiesjuristit ohjasivat kuntien paikal-
lista toimintaa yksityiskohtaisesti. Samalla he valvoivat sosiaali-
huoltajien koulutusta, ja aluksi ministeriön virkamiehet myös-
kin opettivat tutkinnon opiskelijoita. Ministeriön hallintavalta ei 
ulottunut samanlaisena ruotsinkieliseen sosiaalityöntekijöiden 
koulutukseen. Siihen oli otettu mallia ruotsalaisesta sosiaali-
työntekijöiden opetussuunnitelmasta. Sosiaalihoitajien yksivuo-
tinen koulutus ammensi puolestaan yhdysvaltalaisesta sosiaa-
lityöstä, sillä sen opettajat olivat suorittaneet sosiaalityön mais-
terin tutkinnot (MSW) Yhdysvalloissa. Näiden opillisesti toisis-
taan eroavien näkökulmien lisäksi perheitä ja yksilöitä tukevaa 
ammatillista sosiaalityötä käynnisteltiin kansainvälisellä tuella 
eri järjestöjen ja kirkon perustamilla klinikoilla (esim. A-klinikat, 
kirkon perheneuvolat, kasvatusneuvolat), joiden tietoperustaa 
ja työmenetelmiä hallitsivat sosiaalityön uusimmat, pääasiassa 
psykologiaan nojaavat diskurssit.

Suomalaiset sosiaalityön kehittäjät ja opettajat joutuivat muu-
tamassa vuodessa kohtaamaan alan rakentamisen ja moderni-
soimisvaatimusten lisäksi ennen näkemättömän opillisen moni-
naisuuden. Seurauksena oli, että 1940-luvun lopulla sosiaalialan 
opettajien keskuudessa vallitsi hämmennys, neuvottomuus ja 
eräänlainen opillinen tyhjiö. Moniulotteista tilannetta pelkis-
täen: toimijoiden haasteena oli joko sopia yhteisistä oppisisäl-
löistä, tai hyväksyä erilaisten näkemysten rinnakkainen sovel-
taminen ihmisten arkielämän uusiin pulmatilanteisiin.

Toimijoiden valinnat moninaisuuden kohtaamisessa ja 
käsittelyssä
Metodikiistan ensimmäinen ja ratkaiseva siemen kylvettiin 
samalla, kun vuonna 1942 käynnistynyt kaksivuotinen sosiaali-
huoltajien koulutus suunniteltiin vain sosiaalihuollon tarpeisiin. 
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Opetussuunnitelma toteutettiin sosiaaliministeriön valvonnassa 
siten, että siinä saivat sijaa yhtäältä huoltotyön perinteet, hallin-
nolliset kysymykset sekä 1930-luvun lopulla uudistettu sosiaali-
huollon lainsäädäntö, ja toisaalta eriytyvien, määrältään lisään-
tyvien huoltolaitosten johtamisen kysymykset. 

Koulutuksen aloittamista valmistelleen huoltotyöntekijäin 
koulutuskomitean (KM 1940:3) jäsenistä Margit Borg oli suoritta-
nut Yhdysvalloissa sosiaalityön maisterin tutkinnon, ja ollut suo-
malaisen kasvatusneuvolatyön pioneeri. Hän kannatti modernin 
sosiaalityön menetelmäopetuksen ja psykologian sisällyttämistä 
opetussuunnitelmaan, mutta jäi sosiaalihuollon mieskonkarei-
den joukossa vähemmistöön ja vaikeni. (Borg-Sundman 1969, 154.) 
Ministeriön johto tahtoi uusista ammattilaisista ensisijaisesti 
virkamiehiä, jotka rakentavat kuntiin suomalaista hallinnollis- 
juridisesti orientoitunutta sosiaalihuollon järjestelmää. Se oli 
kansalaisten hyvinvoinnin kannalta tärkeä tehtävä, joka loi perus-
taa hyvinvointivaltiolle ja sosiaalipalveluille. Sosiaalihuoltajat 
puolestaan olivat toimeenpanijoita koneistossa, jossa ei ollut sijaa 
sosiaalityön professiolle, ja sen toimintatapojen edellyttämälle 
itsesääntelylle. 

Toisen ministeriön alaan kuuluneen terveydenhuollon koulu-
tustarpeet koulutuskomitea ohitti toteamalla alan koulutuksen 
olevan jo ratkaistu. Kun terveydenhoidossa oli vähitellen kehitetty 
lääkinnällis-sosiaalista tehtäväalaa 1920-luvulta lähtien, alan 
reaktio sosiaaliministeriön toimiin oli aloittaa vuoden mittainen 
erikoistumiskoulutus sairaanhoitajille. Sosiaalihoitajatutkinto 
rakennettiin – päinvastoin kuin sosiaalihuoltajatutkinto – pää-
asiassa yhdysvaltalaiselle sosiaalityön opille, koska suunnitte-
lijoilla oli sosiaalityön MSW-tutkinnot sekä aktiiviset kansain-
väliset vaihtoyhteydet, mikä oli 1950-luvun taitteessa harvinaista 
koulutusalasta riippumatta. 

Terveydenhuollon organisaatio oli myös intensiivisen raken-
teellisen modernisoinnin kohde, mutta se oli toisenlaisessa 
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 kehitysvaiheessa kuin sosiaalihuolto. Se oli ministeriön hallinnan 
ohella lääkäriprofessioiden kenttä, jolla kansainvälinen yhteistyö 
ei ollut poikkeuksellista. Tämä mahdollisti sen, että tässä kehyk-
sessä ammatillisesti orientoituneet sosiaalihoitajat saattoivat 
helpommin raivata itselleen sijaa. Uusi ammattikunta ei tervey-
denhuollossa kenties ollut samalla tavalla outo kummajainen 
kuin ammatillinen sosiaalityöntekijä 1950-luvun sosiaalihuollon 
organisaatioille oli. Sama koski järjestökenttää, jonka klinikoille 
monet kansainvälisen sosiaalityöntekijäkoulutuksen saaneet 
hakeutuivat. Aktiivinen kansainvälinen vaihto tuki merkittävästi 
sosiaalityön opillista ja käytännöllistä kehitystä sekä terveyden-
huollossa että terapeuttisesti orientoituneilla klinikoilla. 

Sama koski osittain myös sosiaalihuoltoa. Timo Toikko (2003 ja 
2001) osoittaa, miten huoltajatutkinnon johtava opettaja Veikko 
Piirainen toi 1950-luvun opintomatkoiltaan saksalaisen perhe-
huollon oppia. Eurooppaan suuntautuneiden opintomatkojensa 
tuloksena Piirainen julkaisi perhehuollon metodista artikkeleita 
(1949), ja pyrki välittämään sen sisältöjä sosiaalihuoltajien työ-
käytäntöihin. Se oli hänen yrityksensä ottaa haltuun nopeasti 
ilmaantunutta opillista moninaisuutta. Toikon mukaan Piiraisen 
ajattelu edusti social case workin ensimmäistä sukupolvea, joka 
tukeutui sosiaalitieteisiin. Sosiaalihoitajakoulutuksen valinta, 
toisen sukupolven case work, nojasi puolestaan psykologiaan. 

Sosiaalihoitajien näkökulmasta Piiraisen yritys näytti arva-
tenkin vanhakantaiselta. Sosiaalihoitajien opettajat saivat hedel-
mällisen yhteistyökumppanin sen sijaan sosiaaliministeriön 
tarkastaja Lauri Tarvaisesta, joka oli tutustunut Yhdysvalloissa 
USA:ssa toisen sukupolven case workiin 1950-luvun alussa. 
Tarvainen ja Mervi Ahla, joka toimi sosiaalihoitajakoulutuksen 
opettajana, julkaisivat yhteisen sosiaalityön menetelmien oppi-
kirjan, Henkilökohtainen huolto (Ahla & Tarvainen 1959). He tiesi-
vät vaihtoyhteyksiensä kautta edustavansa sosiaalityön uusinta 
kehitystä, ja välittävänsä sen myötä kansainvälistä sosiaalityön 
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 professionaalista identiteettiä. Piirainen ja huoltajakoulutuk-
sen opettajat sen sijaan samaistuivat ensisijaisesti sosiaalihuol-
lon organisaatioon ja ministeriön tehtävien toteuttamiseen. 
Merkityksetöntä ei myöskään voinut olla keskittyminen saksan-
kieliseen opetusvaihtoon, koska Piirainen ei osannut englantia. 

Sodan jälkeinen sosiaalihuolto rakentui 1930-luvun lopun laki-
keskeiselle ajattelulle, ja sen institutionaalinen käsitys valtion ja 
kansalaisten suhteesta edusti sotaa edeltänyttä ihmiskäsitystä. 
Erityiskasvatuksen edustaja ja sosiaalihuoltajien opettaja Niilo 
Mäki (1952, 5) totesi juridis-taloudellisen näkökulman hallinneen 
opetusta siinä määrin, että se on jättänyt katveeseen huoltosuh-
teen merkityksen sekä siihen liittyvät inhimilliset ja psykologiset 
tekijät. Tämä sai empiiristä vahvistusta, kun muutamien kuntien 
1950-luvun sosiaalihuollossa kokeiltiin määräaikaisesti social case 
workin soveltamista. Kävi ilmi, että sosiaalihuollon lainsäädännön 
puitteissa oli vaikeaa, ellei mahdotonta toteuttaa asiakkaan itse-
määräämisen periaatetta (Tarvainen 1954). Kun sosiaalihuollon 
painolastina oli modernin, koko maan kattavan organisaation 
rakentaminen sekä sodan viivästyttämän huoltolainsäädännön 
toimeenpano, ammatillisten työmetodien kehittäminen mar-
ginalisoitui, vaikka se oli saanut ministeriö- ja oppilaitostason 
tukijoita.

Edellä kuvatusta opillisen moninaisuuden käsittelystä kehkey-
tyi 1970-luvulle asti jatkunut pulma: suomalaisen sosiaalityön-
tekijäkoulutuksen pääväylä ei tarjonnut, eikä pitänyt legitiiminä, 
alan oppisisältöihin olennaisesti kuuluvaa ammatillisen työpro-
sessin eikä länsimaissa käytettyjen työmenetelmien opetusta. 
Sosiaalihoitajien koulutuksessa puolestaan nähtiin tarkoituk-
senmukaiseksi pitäytyä yhdysvaltalaisen ammatillisen social case 
workin teorioiden ja työmetodien soveltamisessa. Oppilaitosten ja 
opettajien välille syntynyttä opillista halkeamaa ja eripuraa pyrit-
tiin ratkaisemaan eri tavoin, esimerkiksi 1960-luvun sosiaali-
huollon koulutuskomiteassa (KM 1960:52). Huoltajatutkinnon 
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johtavan opettajan ja muita opillisia perinteitä kannattavien 
jäsenten vastustuksen vuoksi komiteatyö ei kuitenkaan lisän-
nyt yhteisymmärrystä eikä ratkaissut kiistaa. Sen sijaan se johti 
yliopistojen, korkeakoulujen ja sairaanhoitajaopiston yhteistyön 
vaikeutumiseen. Samalla opillisten kysymyksen ratkaiseminen 
siirtyi 1970- ja 80-lukujen toimijoille.

 
Lopuksi
Sodan jaloissa sosiaalialan oppilaitokset ja opettajat kohtasi-
vat sosiaalihuollon modernisointivaatimukset ja ammatillisen 
sosiaalityön opilliset kehittämishaasteet erilaisista institutio-
naalisista lähtökohdista. Siitä huolimatta heillä oli sama tiedon-
intressi: miten edistää sitä ei-materiaalista tukea, jota moder-
nisoituva perhe-elämä ja ihmisten yksilöllistyvät elämänta-
vat edellyttivät. Myöskään huoltotyön tai sosiaalityön moderni 
tietokohde, koti, perhe ja äitiys, ei herättänyt oppilaitosten tai 
opettajien välillä erimielisyyksiä. Modernia ihmiskäsitystäkään, 
joka painotti kansalaisten kontrollin sijasta ihmisarvoa, ihmis-
ten tasavertaisuutta, vapautta, oikeutta itsemääräämiseen sekä 
oikeutta saada yhteiskunnan tukea ongelmallisissa tilanteissa, ei 
kiistetty. Syntyneet ristivedot kulminoituivat sen sijaan siihen, 
millaisella teoriapohjalla ja millaisin työmenetelmin sosiaalityön 
modernisoimisen edellytyksiä, humanistista ihmiskäsitystä sekä 
teoriaperustan moninaisuutta toteutettaisiin käytännön työssä. 

Metodikiista seurauksineen avaa yhden merkittävän näkökul-
man sosiaalityön historiaan. Se korostaa opillisen moninaisuu-
den ymmärtämisen vaadetta. Se tuo samalla esiin, että moninai-
suuden kohtaaminen ja rakentava käsittely on vaativa tehtävä 
myös sosiaalityössä, jonka perusarvoihin kuuluu moninaisuuden 
hyväksyvien elämänmuotojen edistäminen. Voi edelleen kysyä, 
kuinka valmiita olemme tänä päivänä kohtaamaan sosiaalityön 
opetuksessa erilaisia moninaisuuden ilmiöitä, kuten kulttuuriin 
tai sukupuoleen liittyvää moninaisuutta. Riitaojan ym. (2021) 
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tutkimus siirtolaisuuden huomioinnista sosiaalityön yliopisto- 
ja sosionomi (AMK) -koulutusten opetussuunnitelmissa osoittaa 
puutteita myös tämän vuosikymmenen valmiuksissa. Tutkimus 
tuo esiin, että siirtolaisuutta käsitellään opetussuunnitelmissa 
usein erillisenä kysymyksenä ja ongelmakeskeisesti, eikä osana 
yhteiskunnan moninaisuutta. Kun vuonna 2023 elämme kasva-
van moninaisuuden aikaa, metodikiistan esimerkki voi toimia 
muistutuksena eri toimijoiden välisen dialogin säilyttämisen 
tärkeydestä. Emme todellakaan voi toimia siten, että nykyiset 
moninaisuuden ilmiöt ajan myötä kasautuvine seurauksineen 
jäävät seuraavien toimijasukupolvien ratkaistaviksi.
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Näyttöperusteisen sosiaalityön 
lähtökohtia 
Johdanto
Näyttöön perustuva toiminta (evidence-based practice, EBP) tarkoittaa 
Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen (THL) määritelmän mukaan 
”parhaan saatavilla olevan tieteellisen tiedon harkittua käyttöä 
sosiaali- ja terveyspalveluiden asiakasta koskevissa päätöksissä”. 
THL:n mukaan näyttöön perustuvalla toiminnalla ”vähenne-
tään riskiä käyttää rajallisia resursseja palveluihin, joiden teho 
on huono tai puuttuu, tai jotka voivat olla suorastaan haitaksi ”. 
Sen avulla turvataan myös palvelujen yhdenvertaisuutta ja eet-
tisyyttä. (THL 2022.) 

Näyttöön perustuva toiminta merkitsee yleisesti ottaen tutki-
mustiedon tuomista mukaan ammatillisiin käytäntöihin (Björk 
2016, 13). Tämä on toteutettavissa erilaisten tiedon hankinnan, 
analyysin ja soveltamisen välineiden avulla. Näyttö (evidence) on 
kuitenkin moniselitteinen käsite. Isossa-Britanniassa toimiva 
kansallinen sosiaali- ja terveyspalvelujen näyttöperusteisuutta 
edistävä NICE-yksikkö määrittelee näytön ”tiedoksi, johon päätös 
tai ohjeistus perustuu”. NICE:n mukaan näyttöä on mahdollista 
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hankkia useista tietolähteistä, kuten ”satunnaistetuista kontrol-
loiduista tutkimuksista, havainnointitutkimuksista ja asiantun-
tijamielipiteestä (esimerkiksi terveydenhuollon ammattilaiset 
ja muut ammattilaiset, palvelujen käyttäjät, perheenjäsenet ja 
omaishoitajat).” 1 (NICE 2023.) 

Edellä mainittu määritelmä kuvastaa monitahoisuutta, 
jota sisältyy näytön ja sen edellyttämän tiedon määrittelyyn. 
Sosiaalityön keskusteluissa on vuosien mittaan esitetty monen-
laisia näkemyksiä muun muassa näyttöperusteisen toiminnan 
hyödyllisyydestä sekä siitä, miten tutkimustiedon merkitystä 
painotetaan suhteessa ammattilaisten tai palvelunkäyttäjien 
kokemustietoon, miten tutkimustietoa arvioidaan ja arvotetaan 
tai millaisin tavoin sitä hyödynnetään. Laajaan keskusteluun 
tullut kieleen, kulttuuriin ja yhteisöihin liittyvä moninaisuuden 
teema korostaa entisestään tutkimusnäytön kehittämishaastei-
den monivivahteisuutta. 

Näyttöön perustuvan sosiaalityön idea on matkaillut pitkin 
maailmaa, mutta suomalaisen sosiaalityön yhteydessä näy-
tön käsitettä ei ole juuri käytetty. Sen sijaan yleisemmin on 
puhuttu tutkimusperustaisesta sosiaalityöstä (Mäntysaari 2015). 
Sosiaalityön koulutuksessa tällä käsitevalinnalla on samalla voitu 
kuvata yliopistollisen koulutuksen luonnetta ja opetuksen perus-
tumista tutkittuun tietoon. 

Tutkimusnäyttöön perustuva sosiaalityö on kuitenkin edelleen 
ajankohtainen keskustelunaihe niin Suomen oloissa kuin kan-
sainvälisestikin. Suomessa sosiaalihuollon näyttöperusteisuutta 
koskevat odotukset ovat lisääntyneet hyvinvointialueisiin siirty-
misen, sosiaali- ja terveyspalvelujen integroitumisen, palvelujen 
järjestämiseen liittyvien kustannuspaineiden sekä sosiaalialan 
tutkimustiedon määrän kasvun myötä. 

1. Kaikkien muunkielisistä lähteistä peräisin olevan suorien sitaattien suomennokset 
ovat kirjoittajien tekemiä.
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Sosiaalihuollon näyttöperusteisten suositusten edellytykset 
ovat tarkastelun kohteena Sosiaalialan osaamiskeskus Verson 
yhteistyössä muiden sosiaalialan osaamiskeskusten kanssa 
vuosina 2023–2025 toteuttamassa Sosiaalihuollon suositukset 
(SoSu) -hankkeessa (https://innokyla.fi/fi/toimintamalli/sosiaali-
huollon-suositukset-sosu); hankkeen selvitystyöhön osallistuu 
erityisesti myös osaamiskeskus SONet BOTNIA. Hanke sisältyy 
Pohjois-Pohjanmaan hyvinvointialueen (Pohde) Suomen kestävän 
kasvun ohjelmasta saamaan hankekokonaisuuteen, jota koordi-
noi kansallinen HTA-yksikkö FinCCHTA. Hankekokonaisuuden 
terveydenhuollon osahanke käsittelee kustannusvaikuttavuutta 
koskevan tiedon asemaa suosituksissa. 

Tarkastelemme seuraavassa tutkimusnäyttöä hyödyntävän 
sosiaalityön lähtökohtia. Esittelemme näyttöperusteisen toimin-
nan historiaa, kuvailemme keskeisiä käsitteitä ja niihin nivou-
tuvia keskusteluja sekä pohdimme näyttöperusteista ammatil-
lista toimintaa Sosiaalityön tutkimuksen päivien 2023 teeman 
Sosiaalityö ja moninaisuus näkökulmasta. Työskentelemme 
edellä mainitussa SoSu-hankkeessa, jossa näyttöön perustuvan 
sosiaalityön käsitteitä ja kysymyksenasetteluja tullaan jatkossa-
kin käsittelemään.

Tutkimusnäyttöön perustuvan käytännön taustaa 
Näyttöön perustuva lääketiede NPL (evidence-based medicine, EBM) 
kuvataan laajasti vakiintuneen määritelmän mukaan ”parhaan 
tämänhetkisen näytön tunnolliseksi, tarkaksi ja järkeväksi käy-
töksi tehtäessä yksittäisten potilaiden hoitoa koskevia päätök-
siä” (Sackett ym. 1996, 71). Ainakin jos tarkastellaan julkaisujen 
määrää ja käsitteistön levinneisyyttä, on näyttöön perustuva 
lääketiede ollut menestyksekästä, vaikkakin siihen on sisältynyt 
myös käsitteellisiä, menetelmällisiä ja eettisiä pulmia (Louhiala 
& Hemilä 2005). 

https://innokyla.fi/fi/toimintamalli/sosiaalihuollon-suositukset-sosu
https://innokyla.fi/fi/toimintamalli/sosiaalihuollon-suositukset-sosu
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Näyttöön perustuvaa lääketiedettä alettiin kehittää järjes-
telmällisesti 1990-luvun alussa, ja kehitystyö on laajentunut 
hoitotieteisiin ja kuntoutukseen. Isossa-Britanniassa toimiva 
kansainvälinen Cochrane-verkosto on muodostunut näyttö-
perusteisen terveydenhuollon keskeiseksi yhteistyökanavaksi. 
Näyttöperusteisen hoitotieteen kansainvälisessä yhteistyössä 
merkittävä asema on JBI-instituutilla. Suomessa tutkimusnäyt-
töön perustuvia suosituksia antavat sosiaali- ja terveysminis-
teriön alainen Palveluvalikoimaneuvosto (Palko), Suomalainen 
Lääkäriseura Duodecim (Käypä hoito -suositukset) sekä Hoitotyön 
tutkimussäätiö (Hotus-hoitosuositukset®). Lisäksi Itsenäisyyden 
juhlavuoden lastensäätiö Itlan alainen Kasvun tuki kokoaa ja 
arvioi tutkimustietoa lapsille ja perheille tarkoitettujen psyko-
sosiaalisten menetelmien vaikuttavuudesta.

Näyttöön perustuva sosiaalityö (evidence-based social work) tuli 
kehittämisen kohteeksi 1990-luvulla, mutta aiemminkin siitä on 
käyty keskustelua. Aihetta koskevien julkaisujen määrän perus-
teella näyttöön perustuvan sosiaalityön kehittämisen painopiste 
on ollut Yhdysvalloissa. Maittain ilmeneville eroille on etsitty 
selityksiä muun muassa erilaisista tutkimusperinteistä (anglo-
amerikkalainen empiirinen tutkimus vs. saksalainen teoreet-
tinen tutkimus). (Ghanem ym. 2017.) Esimerkiksi Saksassa on 
näyttöperusteisuuden sijasta painotettu refleksiivistä professio-
nalismia sosiaalipalvelujen tietoperustan ja ammattiosaamisen 
takeena, ja tähän liittyen julkaisut näyttöperusteisesta sosiaali-
työstä ovat olleet siellä vähäisiä (Otto ym. 2009). 

Näyttöperusteisen sosiaalityön kehittämisen alkuvaiheessa 
toimintaa tarkasteltiin paljolti ammattilaisen yksittäisistä työ-
tilanteista käsin. Esimerkiksi Gibbsin ja Gambrillin mukaan 
näyttö perusteisessa käytännössä ammattilainen käyttää asian-
tuntijuuttaan yhdistääkseen ulkopuolisen tutkimusnäytön ainut-
kertaiseen tilanteeseen, johon sisältyvät asiakkaan erityispiirteet, 
olosuhteet, mieltymykset ja teot (Gibbs & Gambrill 2002, 453–454, 
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Haynesin ym. 2002 mallin pohjalta). Kyse ei siis ole –  toisin kuin 
toisinaan kritisoidaan – ”keittokirjalähestymistavasta” sosiaali-
työhön (Gibbs & Gambrill 2002, 459). Näyttöperusteisen käy-
tännön on tarkoitus ”luoda ammattilaisia, joka ovat elinikäisiä 
oppijoita, hyödyntävät käytäntöön liittyviä tutkimuslöydöksiä ja 
ottavat asiakkaat informoituina osallistujina mukaan tehtäviin 
päätöksiin” (emt. 452). 

Vähitellen näyttöperusteisen toiminnan kehittämispyrki-
mykset ovat laajentuneet asiakastason päätöksentekotilan-
teista monenlaisiin organisaation tiedonhallinnan kysymyksiin 
asiakastietojärjestelmät sekä eri ammattialojen työntekijöiden 
ja organisaatioiden keskinäinen tiedonvaihto mukaan lukien 
(Martin & Williams 2019, 51–52). Näyttöön perustuva sosiaalityö ei 
ole muutoinkaan yhtenäinen suuntaus. Se sisältää laajan kokoel-
man erilaisia hyvien käytäntöjen arviointi- ja kehittämisotteita 
(What works?) mutta myös tiukemmin systemaattisten katsaus-
ten ja kokeellisten tutkimusten varaan rakentuvia kehittämis-
pyrkimyksiä. Kansainvälisen yhteistyön foorumiksi perustettiin 
vuonna 1999 Campbell Collaboration -verkosto, joka tuottaa ja 
koordinoi erilaisia katsauksia sosiaalitieteiden aloilta. Verkosto 
ei ole saanut Cochranen veroista asemaa, mutta sen toimin-
nassa näkyy tutkimusnäyttöä tavoittelevien lähestymistapojen 
monipuolistuminen.

Ruotsissa näyttöperusteisen sosiaalityön puolestapuhujia ovat 
olleet 1990-luvulta alkaen Socialstyrelsen (ja sen yhteydessä toi-
mineet Centrum för utvärdering av socialt arbete [CUS], myöhem-
min Institutet för utveckling av metoder i socialt arbete [IMS], 
nykyisin Enheten för kunskapsutveckling [EFK]), sosiaali- ja ter-
veysministeriö (Socialdepartementet) sekä kuntien yhteisorga-
nisaatio SALAR. Socialstyrelsen kutsui alkuvaiheessa merkittäviä 
yhdysvaltalaisia asiantuntijoita konsulteiksi, kuten professori 
Edward Mullenin Columbian yliopistosta. Näyttöperusteisen 
sosiaalityön kehittämistä suositeltiin komiteamietinnössä 
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(SOU 2008), ja näyttöperusteisten käytäntöjen toimeenpanolle 
järjestettiin tuntuva rahoitus. Tutkimusten mukaan Ruotsissa 
kuntien sosiaalijohto on suhtautunut useimmiten myönteisesti 
näyttöperusteisten palvelujen kehittämiseen, mutta käytännön 
työntekijät harvoin soveltavat näyttöperusteisen toiminnan 
menetelmiä työssään. Tutkijoiden, päätöksentekijöiden ja käy-
tännön työntekijöiden yhteistyötä näyttöperusteisen käytännön 
kehittämisessä ei ole pidetty onnistuneena, ja yliopistotutkijoi-
den kritiikki näyttöperusteisten sosiaalipalvelujen toimeenpanoa 
kohtaan on ollut ankaraa. (Bergmark ym. 2012; Johansson 2019; 
Liedgren & Kullberg 2022.)

Suomessa Stakesin (nykyinen Terveyden ja hyvinvoinnin lai-
tos, THL) FinSoc-yksikön Hyvät käytännöt -hankkeessa 2000-
luvun alussa käytiin jonkinlaista keskustelua näyttöön perustu-
van sosiaalityön kehittämisestä. Aihepiirin keskustelu on ollut 
yleisesti ottaen Suomessa kuitenkin vähäistä, eikä puolestapu-
hujia näyttöön perustuvalle sosiaalihuollolle ole juuri ilmaantu-
nut. Näyttöön perustuvan sosiaalityön käytäntöä on tarkasteltu 
kirjallisuuskatsauksen keinoin ammatillisessa lisensiaatintut-
kimuksessa (Paasio 2014), aiheesta on tehty joitakin pro gradu 
-tutkielmia, ja muutamat yksittäiset tutkijat ovat selvitelleet 
näyttöperusteisen toiminnan edellytyksiä (Korteniemi & Borg 
2008; Raunio 2010). 

Varauksia näyttöperusteisuutta kohtaan on Suomessa esi-
tetty muun muassa silloin, kun näyttöön perustuva sosiaali-
työ on ymmärretty uuden tiedon tuottamisena eikä niinkään 
kertyneen tutkimustiedon koontina, arviointina ja hyödyntä-
misenä. Esimerkiksi sosiaalityön käytäntötutkimusta (practice 
research) käsitelleessä kirjassa katsottiin toiveen näyttöperustei-
sesta sosiaali työstä vauhdittaneen käytäntötutkimuksen kehit-
telyä mutta pidettiin ”näyttöperustaista palvelujen tutkimusta” 
”arvolatautuneita ja monimutkaisia yhteiskunnallisia kysy-
myksiä liiaksi yksinkertaistavana tiedonmuodostuksen tapana”. 
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Kirjoittajien mukaan vaikuttavien palvelujen tavoite on kuiten-
kin yhteistä näyttöperusteiselle sosiaalityölle ja käytäntötutki-
mukselle. (Satka ym. 2016, 10–11.)

Näytön arviointia ja käyttöä SOTE-rakenteissa Suomessa 
käsitelleessä selvityksessä nostettiin esille sosiaalipalvelujen ja 
sosiaali työn vaikuttavuustutkimusten vähäisyys, laadullisten tut-
kimusten hallitsevuus sekä esiteltiin vaikuttavuuden arvioinnin 
menetelmällisiä pulmia ja esteitä, jotka ovat rajoittaneet näyt-
töön perustuvan sosiaalityön kehittämistä. (Lampe & Saalasti-
Koskinen 2017, 44–46.)

Käsitteet liikkeessä 
Näyttöön perustuva käytäntö (evidence-based practice) ja politiikka 
(evidence-based policy) on tavanomaisesti ymmärretty toisistaan 
erillisinä asioina. Näyttöön perustuva politiikka merkitsee esi-
merkiksi tutkimusten käynnistämistä poliittisen päätöksenteon 
tueksi tai olemassa olevan tutkimustiedon välittämistä päätök-
sentekoon (Stoker & Evans 2016, 4–5). Kun näyttöön perustuva 
politiikka on suuntautunut ylemmän johdon ja päätöksenteki-
jöiden tukemiseen, näyttöön perustuvien käytäntöjen on nähty 
liittyvän palvelujen tarjoamiseen. 

Tällaista jaottelua on kuitenkin syytä pitää osin keinotekoi-
sena. On voitu osoittaa, että käytännön asiakastyössä muovataan 
politiikkatavoitteita, ja vastaavasti päätöksentekijät saattavat 
ottaa kantaa palvelujen käytännön kysymyksiin. Näyttöön perus-
tuvan käytännön ja politiikan ideoita alettiin panna toimeen esi-
merkiksi Isossa-Britanniassa samanaikaisesti 1990-luvulla kyt-
keytyneenä pääministeri Tony Blairin hallituksen ohjelmaan ja 
optimistisiin New Labourin tavoitteisiin. Myöhemmin ideat ovat 
kohdanneet samanlaista kyseenalaistusta muun muassa popu-
lismin nousun johdosta. (Boaz ym. 2019, 6–7, 10.) 

Kansainvälisessä keskustelussa on tapahtunut käsitesiir-
tymä myös siinä mielessä, että näyttöön perustuvan politiikan ja 
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käytännön sijasta puhutaan useimmiten näyttöä hyödyntävästä 
politiikasta ja käytännöstä (evidence-informed policy and practice, EIPP). 
Tällä halutaan korostaa sitä, että näyttö ei yksinään määritä poli-
tiikassa tai palvelutarjonnassa tehtyjä päätöksiä, vaikka sillä voi 
olla merkittävä asema. (Boaz ym. 2019, 4.) Dodd ja Savage (2016) 
katsovat, että evidence-informed practice painottaa asiakkaan näkö-
kulmaa ja parhaan mahdollisen näytön hyödyntämistä enemmän 
kuin evidence-based practice, joka korostaa toiminnan perustumista 
tutkimustietoon. 

Sosiaalityön keskusteluissa on myös toisinaan käytetty käsi-
tettä tietoon perustuva käytäntö (knowledge-based practice). Shawn 
ja Bryderupin (2008, 23) mukaan tämä liittyy usein laaja-alaiseen 
näkemykseen tiedontuotannossa hyödyllisistä tutkimusotteista. 

Linjanvetoa on herättänyt kysymys siitä, miten käytännön 
työntekijöiden asema nähdään näyttöperusteisessa toiminnassa. 
Heidät voidaan ymmärtää yhtäältä tiedon hankkijoiksi, analysoi-
jiksi ja asiantunteviksi soveltajiksi omissa ammattikäytännöis-
sään. Evidence-based practice -käsite painottaa tällaista praktiik-
kaan sisältyvää tiedon hankinnan ja käytön prosessia. Toisaalta 
käytännön työntekijät saatetaan mieltää tutkittuun tietoon 
perustuvien ja vaikuttaviksi osoitettujen ohjelmien, palvelujen 
ja hoitojen toteuttajiksi. Tällöin voidaan puhua näyttöön perus-
tuvista interventioista (empirically supported interventions) (Rojas & 
Stenström 2020).

Ylhäältä alas vai alhaalta ylös?
Näyttöön perustuvien käytäntöjen toimeenpanon avainky-
symykseksi näyttää muodostuneen se, katsotaanko, että tut-
kimustieto on parempi nivoa käytäntöihin ylhäältä käsin vai 
toimitaanko käytäntöjen tutkimusperustaisuuden vahvista-
misessa alhaalta ylös ja paikallista tietoa korostaen (Martin & 
Williams 2019). Terveydenhuollossa ylhäältä alas -toimeenpano 
on saanut laajan kannatuksen. Tämä toimintatapa ilmenee 



27

Talentia-lehti | Sosiaalityön tutkimuksen seura

näytönastekatsauksissa ja niihin perustuvissa suosituksissa, joita 
ammattilaisille laaditaan. Sosiaalihuollossa on saatettu enem-
män suosia alhaalta ylös -toimeenpanoa, mihin on sisältynyt 
käytännön työntekijöiden oman tutkimuspanoksen merkityksen 
korostaminen. Sosiaalityössä esimerkiksi käytäntötutkimus on 
tästä yksi osoitin, ja vastaava suuntaus on näkynyt myös kasva-
tuksen ja koulutuksen alueella (Boaz ym. 2019, 4). 

Näyttöön perustuvan käytännön toimeenpanoa on toisinaan 
jäsennetty kahden erilaisen mallin avulla. Niistä ensimmäinen 
on kriittisen arvioinnin malli (critical appraisal model) ja toinen suo-
situsmalli (guideline model). Kriittisen arvioinnin malli perustuu 
alhaalta ylös -toimeenpanoon, ja siinä ammattilaisella on olen-
nainen asema tutkimustiedon haussa, käsittelyssä ja arvioinnissa. 
Suositusmalli pohjautuu ylhäältä alas -toimeenpanoon. Siinä 
ammattilainen on vähemmän aktiivinen ja hänen odotetaan 
hyödyntävän laadittuja tutkimustietoon perustuvia suosituksia. 
(Bergmark ym. 2012; Björk 2016; Liedgren & Kullberg 2022, 229.) 
Kriittisen arvioinnin mallia ilmentää Mullenin ym. (2008, 327) 
jäsennys siitä, millaisten vaiheiden kautta tutkimusnäytön nivel-
tymistä asiakastyöhön on usein kuvattu. He tuovat esille kuusi 
vaihetta, jotka käytännössä eivät toki välttämättä etene täysin 
suoraviivaisesti. Vaiheet olemme tiivistäneet seuraavasti: 
1.  Valitse kysymykset, joista tarvitaan tutkimustietoa. 
2.  Etsi paras tutkimusnäyttö vastattaviin kysymyksiin. 
3.  Tarkastele tutkimusnäyttöä kriittisesti (totuudellisuus, vai-

kutukset, hyödynnettävyys).
4.  Integroi tutkimustulokset käytännön kokemukseen ja asiak-

kaiden odotuksiin ja tilanteisiin. 
5.  Arvioi vaiheiden 1–4 toimivuus ja vaikuttavuus.
6.  Opeta prosessi muille alan toimijoille. 

Tämä malli on periaatteessa selkeä mutta vaativa asia-
kas- ja tutkimustyön organisoinnin sekä työntekijöiden ajan-
käytön ja osaamisen kannalta. Mullen ym. (2008) painottavat 
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näyttöperusteisen sosiaalityön toimeenpanon onnistumiseksi 
perus- ja täydennyskoulutuksen merkitystä, empiirisesti tut-
kittujen interventioiden toimeenpanon tukemista, konsensuk-
sen hakemista tutkimusnäytön ja ammattilaisten näkemysten 
kesken, koulutuksen ja organisaatioiden kehittämisen nivel-
tämistä toisiinsa sekä vahvojen asiantuntijainfrastruktuurien 
rakentamista. 

Sekä kriittisen arvioinnin malliin että suositusmalliin on 
havaittu liittyvän puutteita, ja näytöt niiden tosiasiallisista mah-
dollisuuksista muovata palveluja tutkimusnäyttöihin perustu-
viksi ovat epäselvät. Ylhäältä alas -toimeenpanoa edellyttävä 
suositusmalli näyttää kuitenkin saaneen vankemman jalansijan 
ainakin Ruotsissa ja Isossa-Britanniassa. Toisaalta suositusmalli 
ja kriittisen arvioinnin malli eivät ole kokonaan toisensa poissul-
kevia, ja mallien vahvuuksien ja heikkouksien tunnustaminen 
voisi parhaimmillaan tukea tutkimustiedon aseman vahvistu-
mista käytännöissä. (Martin & Williams 2019, 42–43; Liedgren & 
Kullberg 2022, 229.)

Moninaisuus, ammattikäytännöt ja näyttö
Huomion kiinnittäminen moninaisuuteen, esimerkiksi suh-
teessa ” ’rotuun’, kulttuuriin, uskontoon, etnisyyteen, kielelliseen 
alkuperään, sukupuoleen, seksuaaliseen suuntautumiseen sekä 
toisistaan eroaviin kykyihin” (IFSW 2012), on haastanut tarkaste-
lemaan kriittisesti myös sosiaalityön ammatillisten käytäntöjen 
tietopohjaa. Kaikkiaan moninaisuuden ja näyttöön perustuvien 
ammatillisten käytäntöjen välinen suhde näyttäytyy monisyi-
senä, osin jännitteisenä. Yksinkertainen näkökulma on, että tie-
teellisen tiedon harkittua käyttöä voidaan pitää tärkeänä myös 
pyrittäessä kohti erilaisia moninaisuuden rakentavasti ja kun-
nioittavasti kohtaavia ammattikäytäntöjä. Toimintatapojen näyt-
töperusteisuuteen tai vähintäänkin tämän tavoiteltavuuteen on 
kiinnitetty huomiota eri tieteen- ja ammattialoilla liittyen muun 
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muassa monimuotoisuuskoulutuksiin (esim. Nguyen 2014; Meyer 
ym. 2018; Portnoy ym. 2021) sekä tietyn ammattialan opiskelijoi-
den tai ammattilaisten monimuotoisuuden lisäämiseen (esim. 
Crandall ym. 2020; Spencer 2020; Murray ym. 2022). 

Toisaalta kansainvälisissä keskusteluissa on noussut esille 
moninaisuuteen kytkeytyvä kysymys: ovatko empiirisen tut-
kimustiedon perusteella tehokkaiksi todetut työmenetelmät 
todella käytännössä vaikuttavia, kun asiaa tarkastellaan vähem-
mistönäkökulmasta? Millaisilta vaikuttavuustutkimusten tutki-
musasetelmat ja käsitys tiedosta ylipäänsä näyttävät tästä näkö-
kulmasta? Esimerkiksi psykoterapian tuloksellisuutta koskevia 
tutkimuksia on huomautettu toteutetun niukasti vähemmistö-
jen keskuudessa. Tätä pidetään ongelmallisena, kun tietoa pyri-
tään yleistämään ja soveltamaan käytännössä. (Ks. Kousteni 2022, 
33–34.) On myös arvioitu, että tutkimusnäytön hankinnassa sekä 
yleisemmin näyttöperusteisessa käytännössä korostuvat helposti 
ongelmien yksilölliset taustatekijät. Näin katsantokannat ongel-
miin yksilöllistyvät ja näkyvistä katoavat erilaiset rakenteelliset, 
esimerkiksi vähemmistöasemaan liittyvät, seikat. (Esim. McNeill 
& Nicholas 2019, 361; Kousteni 2022, 34–35.) Toisaalta näyttöpe-
rusteisia työmenetelmiä on pyritty myös soveltamaan ja muok-
kaamaan kulttuuriset ja muut kontekstuaaliset erityispiirteet 
tietoisesti huomioon ottaen (ks. esim. Ivanich ym. 2020). 

Tascón ja Ife (2019, 189) viittaavat näyttöperusteisuuteen 
nimenomaan länsimaisena sosiaalityön paradigmana ja katsovat 
sen perustuvan kapean perinteiseen läntiseen tieteellis-empii-
riseen ajattelutapaan. Näyttöperusteisuuden onkin pelätty mar-
ginalisoivan esimerkiksi alkuperäiskansojen tietämisen, teke-
misen ja olemisen tapoja (esim. Luke ym. 2022). Analysoidessaan 
sosiaalitieteellisiä käsityksiä, joissa tietynlaista näyttöä pidetään 
ylivoimaisena muuhun verrattuna, Koro-Ljungberg ym. (2009, 
493) puhuvat näytön kolonialisaatiosta. Heidän näkemyksensä 
mukaan näyttöä koskeviin käsityksiin liittyy piirteitä, jotka 
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hiljentävät ja syrjäyttävät toisenlaista näkemystä näytöstä kan-
nattavia tutkijoita (emt. 492). He peräänkuuluttavat laajempaa 
käsitystä näytöstä niin, että sen ymmärretään olevan monimuo-
toista ja tuotettavissa monenlaisin menetelmin: ”näytössä ei ole 
kyse tietyntyyppisestä datasta tai tiedosta vaan siitä, kuinka tut-
kijat tietoisesti, eettisesti ja vastuullisesti operoivat vaihtelevissa 
epistemologisissa, metodologisissa ja empiirissä kulttuuristen 
käytäntöjen, perinteiden, yksilöllisten ja yhteisöllisten halujen, 
olemassa olevien toiveiden jne. tiloissa” (emt. 508). 

Näyttöä koskevien käsitysten inklusiivisuuden lisäämiseksi 
on pyritty käsitteellistämään muun muassa alkuperäiskansojen 
tiedontuotannon ja tietokäsitysten metodologiaa (Indigenous 
methodology), jonka on nähty olevan erilaista kuin hallitseva län-
simainen metodologia (Luke ym. 2022, 3). Toisaalta myös käsitys 
alkuperäis- ja länsimaisen tiedon dikotomisuudesta on kyseen-
alaistettu ja pohdittu muun muassa käytäntöyhteisöjen käsit-
teen mahdollisuuksia dialogin saavuttamiseksi näiden välillä 
(Sutherland 2014). Lucero (2011, 323) nostaa esille kvalitatiivisen 
tiedon ja erityisesti narratiivisen tiedontuotannon, myös filmien 
ja äänitekniikan, mahdollisuudet monitahoisemman, yhteisölli-
sen ja käytäntöperustaisen näytön tuottamisessa. Psykoterapian 
näyttöperusteisuutta tarkasteleva Kousteni (2022, 36) pitää tär-
keänä palvelujen käyttäjien ja työntekijöiden osallisuuden lisää-
mistä tiedontuotannossa sekä huomion kiinnittämistä ammat-
tikäytäntöjen vaikutuksiin liittyviin ”kuinka-” ja ”miksi”-kysy-
myksiin, myös vähemmistöjen näkökulmasta. 

Moninaisuuden huomioonottaminen alleviivaa kokonaisval-
taisen, myös työntekijän ja asiakkaan tiedot huomioivan, näyt-
töperusteisen käytännön merkitystä. Tietoa tarvitaan muun 
muassa ihmisten subjektiivisista kokemuksista sorrosta sekä 
eri tilanteisiin liittyvistä rakenteellisista tekijöistä (McNeill & 
Nicholas 2019, 360). Crampton (2015) tarkastelee kriittisesti näyt-
töön liittyvää pysyvyyden ajatusta ja pitää tärkeänä sosiaalityön 
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dekolonialisoimista ”väliaikaisuuden filosofialla” (philosophy of 
impermanence), jossa parhaat käytännöt ymmärretään ”ei uni-
versaaleina vaan paikallisina, ei pysyvinä vaan nykyisyydestä 
alkaen” (emt. 9).

Johtopäätökset
Näyttöperusteiselle sosiaalityölle riittää kysyntää, sillä sosiaali-
huollon tutkimustiedon määrä kasvaa jatkuvasti ja tiedonhallin-
taan tarvitaan tehokkaita keinoja. Näyttöperusteinen sosiaalityö 
voi parhaimmillaan edistää palvelujen käyttäjien yhdenvertai-
suutta ja asiakasturvallisuutta, ja siitä voisi olla apua asiakkaille 
mahdollisesti hyödyttömien tai jopa haitallisten palvelujen 
karsimiseksi. Tutkimusnäytöistä saattaa asiakastyöskentelyn 
ohella olla hyötyä monissa muissakin tilanteissa, kuten kehi-
tettäessä sosiaalialan työn organisointia, arvioitaessa käytössä 
olevia toimintatapoja, otettaessa käyttöön uusia työmenetelmiä, 
laadittaessa ohjeita asiakastyöhön sekä arvioitaessa palvelujen 
kustannusvaikuttavuutta. 

Julkaisutietokantojen, tiedonhaun ja analyysivälineiden kehit-
tyminen ovat vahvistaneet näyttöperusteisen sosiaalityön edel-
lytyksiä. Sosiaalityöntekijöiden akateemisen koulutuksen vuoksi 
näyttöperusteisten palvelujen kehittämistä ei toisinaan ole nähty 
tarpeellisena. Toisaalta juuri vahvat akateemiset taidot, kuten 
taito laatia tutkimuskatsauksia sekä kyky tiedon kriittiseen 
analyysiin ovat näyttöperusteisen palvelutoiminnan edellytyk-
siä. Lisäksi työntekijöiden työolosuhteiden on mahdollistettava 
praktikon ja tutkijan roolien yhteensovittaminen.

Sosiaalihuollon palveluihin liittyy monitahoisia tavoitteita, 
ja tieto on keskeinen väline mahdollisissa intressiristiriidoissa. 
Keskeinen näyttöperusteisuuden kehittämisen haaste tulee jat-
kossa olemaan näytön laatu ja sen arviointiperusteet. Tähän 
liittyen on tarpeen pohtia, millainen tieto voidaan hyväksyä 
näytöksi, johon tukeutuen on mahdollista tehdä työtä koskevia 
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päätöksiä ja ratkaisuja. Ratkaisevaa on, miten tutkimustieto, asi-
akkaan ja työntekijän kokemustieto sekä muunlainen tieto löytä-
vät paikkansa osana näyttöä ja millaisin kriteerein tutkimustie-
toa arvotetaan. On selvää, ettei lääketieteiden perinteinen tapa 
jäsentää tieto hierarkiaksi toimi sosiaalihuollossa sellaisenaan. 
Moninaisuuden näkökulmasta näytöksi hyväksyttävissä olevan 
tiedon tulee purkaa epätasa-arvoisia käytäntöjä ja valta-asetel-
mia, mikä on keskeinen sosiaalihuollon perustavoite. 

Sosiaali- ja terveyspalvelujen johtaminen, järjestäminen ja 
toteutus toteutuvat hyvinvointialueilla toisiinsa yhteensovitet-
tuina, ja nähtäväksi jää, miten vahvan aseman sosiaalihuollon 
näyttöperusteisuuden edistäminen tulee saamaan hyvinvointi-
alueiden tutkimus- ja kehittämisstrategioissa. Tutkimusnäyttöön 
suoranaisesti perustuva sosiaalihuolto lienee epärealistinen 
tavoite, mutta aiempaan käsitetarkasteluun viitaten tutkimus-
tietoa harkitusti hyödyntävien palvelujen kehittämissuunta tulee 
jatkumaan.
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Kuka keksi rakkauden? 
Sosiaalityö ja siirtolaisten 
oikeudellisten asemien 
moninaistumisen tutkiminen 

Pohjoismaisessa sosiaalityön tutkimuksessa on enene-
vissä määrin kiinnitetty huomiota siihen, minkälaisia 
seurauksia paperittomien siirtolaisten pitkälle viety 
ulossulkeminen hyvinvointivaltion tukirakenteiden 
ja palvelujen piiristä aiheuttaa (Nordling ja Persdotter 

2021). Paperittomuudella viitataan yleensä tilanteeseen, jossa 
siirtolainen oleskelee jossakin maassa ilman oleskelulupaa tai 
oleskeluoikeutta (ks. esim. J Lind 2019). Pohjoismaisessa sosiaali-
työn tutkimuksessa esimerkiksi Cuadra (2018) on kiinnittänyt 
huomiota siihen, miten sosiaalityöntekijät voivat edistää pape-
rittomien siirtolaisten sosiaalisten ongelmien tunnustamista 
priorisoimalla sosiaalityön eettisiä periaatteita sosiaalityön käy-
tännön tilanteissa, jossa eettiset ohjeet ja kansallinen lainsää-
däntö ovat keskenään ristiriidassa. Tällaisia voivat olla esimer-
kiksi kysymykset siitä, minkälaisiin palveluihin paperittomilla 
asiakkailla on pääsy.

Myös Jönsson (2014) on huomioinut sosiaalityön eettisten 
periaatteiden ja kansallisen lainsäädännön ja hyvinvointipal-
velujen ohjaamiskäytäntöjen jännitteisen suhteen, ja ehdottaa, 
että sosiaalityön kansallinen kehys tulisi uudistaa. Hermansson 

mailto:valter.sandell-maury@mau.se


38

Tutkiva sosiaalityö 2023

ja kumppanit (2022) ovat ehdottaneet, että jännitteisen suhteen 
takia palomuuri, joka selkeästi erottaa sosiaalityön käytännöt 
siirtolaisuuskontrollin vastaavista on välttämätön työkalu, jotta 
sosiaalityön käytännössä voidaan edistää myös paperittomien 
siirtolaisten sosiaalisia oikeuksia. Mikkola (2019) huomauttaa 
puolestaan, että sosiaalityössä paperittomien siirtolaisten kanssa 
tulisi panostaa näköalojen avaamiseen, jotta asiakas näkisi vaih-
toehtoja paperittomuudelle. Tämä voisi konkreettisella tasolla 
tarkoittaa siirtolaisen oleskelun laillistamisen mahdollisuuk-
sien selvittämistä. Koska oleskelun laillistaminen on haastavaa 
ja myös kallis prosessi, sosiaalityön käytännöillä voi olla asiassa 
tärkeä merkitys asiakkaan näkökulmasta. 

Vaikka paperittomuuden syihin ja seurauksiin on kiinni-
tetty yhä enemmän huomiota pohjoismaisessa sosiaalityön tut-
kimuksessa, kysymykset siirtolaisten oikeudellisten asemien 
moninaistumisesta ovat herättäneet vähemmän kiinnostusta. 
Oikeudellisten asemien moninaistumisella tarkoitan sitä, että 
erilaiset oleskeluluvat ja oleskeluoikeudet lisääntyvät määräl-
lisesti ja tuovat mukanaan erilaisia oikeuksia ja velvollisuuk-
sia. Esimerkiksi Suomen ulkomaalaislaissa on sisäministeriön 
selvityksen mukaan 35 erilaista määräaikaista oleskeluluvan 
tyyppiä, au paireista erityisasiantuntijoihin, opiskelijoista star-
tup-yrittäjiin, ja kausityöntekijöistä urheilijoihin (Järviö 2023). 
Oleskeluluvan tyyppi vaikuttaa oleellisesti siirtolaisen asemaan 
hyvinvointivaltiossa, esimerkiksi sosiaalityön palvelujen piiriin 
pääsyyn. Kuten Könönen (2018) huomauttaa, oleskelulupajärjes-
telmä tuottaa oikeudellisia sosiaalisten oikeuksien hierarkioita 
hyvinvointivaltion sisällä, jossa jotkut ulkomaalaiset huomaavat 
olevansa ”enemmän ulkomaalaisia” kun toiset. Tämä tarkoittaa 
sitä, että myös maassa laillisesti oleskelevien kesken on huomat-
tavia eroja sosiaaliturvan piiriin pääsyssä.
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Teoriaa maailman näkemiseksi muuttuvana ja muutettavissa 
olevana 
Tässä kirjoituksessa luonnostelen ja kuvaan erilaisia teoreettisia 
lähestymistapoja, joilla on tulkintani mukaan tarjottavaa sosiaali-
työn tutkimukselle, mutta jotka ovat eri syistä saaneet poh-
joismaisessa sosiaalityön tutkimuksessa vain vähän huomiota. 
Tavoitteeni on, että kirjoitus voisi tarjota kriittisiä teoreettisia 
virikkeitä siirtolaisten oikeudellisten asemien moninaistumisen 
tutkimukseen. Toisena tavoitteenani on, että kirjoitus kirvoit-
taisi kriittisiä kommentteja niistä teoreettisista raameista, jotka 
tässä vaiheessa kehystävät tutkimustani. Kontribuutioni on siis 
ensisijaisesti teoreettinen. 

Teoreettinen ja käsitteellinen työ sosiaalityön tutkimuksessa 
on tärkeää ei ainoastaan tai edes ensisijaisesti empiirisen aineis-
ton tarkastelun ja arvioinnin kannalta. Sen sijaan teoreettinen 
työ voidaan katsoa olevan yhteistä työtä uusien mahdollisuuk-
sien avaamiseen. Tässä mielessä teoreettinen keskustelu on jat-
kuvaa linssien hiomista. Linssien, joiden läpi voimme parhaassa 
tapauksessa katsoa maailmaa uusin silmin, muuttuvana ja muu-
tettavissa olevana, ja sitä kautta kehittää kykyä toimia maailman 
muuttamiseksi niin sosiaalityön kontekstissa, kuin laajemmin 
yhteiskunnassa (ks. Viren ja Vähämäki 2015).

Pohjoismainen hyvinvointivaltio ei ole asumisperusteinen tai 
universaali
Pohjoismaisessa sosiaalityön ja sosiaalipolitiikan tutkimuksessa 
siirtolaisten asemasta pohjoismaisessa hyvinvointivaltiossa on 
usein läsnä ajatus, jonka mukaan laillisesti maassa oleskelevalla 
siirtolaisella on yhtäläiset sosiaaliset oikeudet kuin maan kan-
salaisella. Esimerkiksi Ahlén ja Palme (2020) kirjoittavat Ruotsin 
kontekstissa, että ”kansalaisuus tai henkilön maahanmuuttajas-
tatus eivät vaikuta oikeuteen saada sosiaaliturvatukia”. Myös sel-
laisessa sosiaalityön tutkimuksessa, joka ammentaa kriittisestä 
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sosiaalityön tutkimuksen perinteestä, löytyy samankaltaisia aja-
tusmalleja. Nielsen (2016, 22) ehdottaa, että ”oleskelulupa, kan-
salaisuuden sijaan, on siis kynnys useimpiin oikeuksiin”. Tämä 
ajatusmalli saattaa luoda pohjaa siirtolaisten oikeudellisten 
asemien tarkasteluun binaarisesta lähtökohdasta, jossa yksilöt 
ovat joko hyvinvointivaltion piirissä tai sitten he eivät ole. Kuten 
Nordling (2014) asian muotoilee: ”paperittomat siirtolaiset nos-
tavat tarkasteluun idean universaalisuudesta, joka on usein lii-
tetty Ruotsin hyvinvointivaltioon”.

Binaarisessa ajatusmallissa paperittomat siirtolaiset kuvataan 
usein ainoana ulossuljettuna ryhmänä, kun taas laillisesti maassa 
oleskelevat voivat nauttia ”asumisperusteisen” ja ”universaa-
lin” hyvinvointivaltion takaamasta turvaverkosta maan kansa-
laisten tavoin. Rajoitettu pääsy palvelujen piiriin ei kuitenkaan 
koske vain paperittomia siirtolaisia. Päinvastoin myös laillisesti 
maassa asuvat siirtolaiset elävät usein Pohjoismaissa ilman katta-
vaa sosiaali turvaa ja ilman laillista oikeutta perustavanlaatuisiin 
sosiaalipalveluihin. Konkreettisesti tämä näyttäytyy tilanteissa, 
joissa esimerkiksi kansainvälisillä EU:n ulkopuolelta muuttaneilla 
opiskelijoilla ei ole oikeutta opintotukiin, lähetetyillä työnteki-
jöillä ei ole pääsyä kuntien palveluihin, työntekijän oleskelulu-
valla asuvalla on vain osittainen oikeus sosiaaliturvaan, ja niin 
edelleen (Könönen 2018). On siis syytä painottaa, että oikeu dellisen 
aseman tai oleskeluluvan saanti ei takaa laajaa pääsyä sosiaaliturvan tai 
sosiaalipalvelujen piiriin Pohjoismaissa.

Ajatusmalliin siitä, että siirtolainen on joko hyvinvointivaltion 
piirissä tai sitten ei ole liittyy siis useita ongelmia. Se ei mah-
dollista sosiaaliturvan ja sosiaalityön palvelujen piiriin pääsyn 
tarkastelua asteittaisena ja muuttuvana prosessina. Goldring ja 
Landolt (2022) ovat kuvanneet tätä prosessia liukumäkien ja tika-
puiden metaforalla, jossa siirtolainen voi kiivetä kohti laillista 
ja turvallisempaa positiota, esimerkiksi laillistamalla asemansa 
työntekijän oleskeluluvalla, mutta toisaalta myös liukua kohti 
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prekaaria oikeusasemaa, mikäli esimerkiksi oleskelulupa peru-
taan työpaikan konkurssin seurauksena. Mutta minkälaisilla 
teoreettisilla ja käsitteellisillä työkaluilla pääsisimme tutkimaan 
siirtolaisten oikeudellisten asemien moninaistumista pohjois-
maisen sosiaalityön tutkimuksen näkökulmasta? Ehdotan kolmea 
näkökulmaa: (1) biovalta ja nekropolitiikka, (2) prekarisaatio sekä 
(3) aseistettu rakkaus. Seuraavaksi tarkastelen näitä näkökulmia.

Elä ja anna toisten kuolla
Greif (2022) on ehdottanut, että The Beatlesin kappale Let it Be voi 
tarjota perhesosiaalityölle tärkeitä opetuksia perheiden sisäisestä 
dynamiikasta. Ehdotan Greifin vanavedessä, että myös Beatlesin 
perustajajäsenen Paul McCartneyn kappaleessa Live and Let Die 
lymyää samakaltaisia opetuksia. Kappale tuo väistämättä mieleen 
kaksi sosiaalityön tutkimuksen kannalta relevanttia käsitettä, 
jotka ovat jääneet pohjoismaisessa sosiaalityön tutkimuksessa 
vähemmälle huomiolle. Ensinnäkin kehotus ”elämään” tuo mie-
leen biovallan käsitteen, jota Foucault (1976) käytti kuvaillakseen 
1700-luvun loppupuolella esiin nousutta kurivallan ajan taitto-
kohtaa, jossa yksilön jatkuvan kurin ja korjaamisen sijaan nou-
sevat vallitseviksi biovallan hallinnan tekniikat. Biovallan ensi-
sijainen kiinnostuksen kohde on elämän hallinta ja tietynlaisten 
elämän muotojen tuottaminen. 

Biovalta siis keskittyy populaatioon tai kansaan poliittisena 
ongelmana. Koska biovalta ei kykene tekemään interventioita joka 
elämän kolkkaan, sen tekniikat on usein keskitetty populaation 
niin sanottujen satunnaismuuttujien hallintaan. Käytännössä 
tämä tarkoittaa säätelyä savukkeista sokeriin ja punaviinistä 
polkupyöräkypäröihin, jotta esimerkiksi kuolleisuutta voitaisiin 
alentaa, odotettua elämänaikaa pidentää, tai tiettyä elämän muo-
toa edistää mahdollisimman laajasti. Biopolitiikka on siis laskel-
moitua ja tavoitteellista elämän ja sen muotojen tuottamista, 
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jossa turvallisuusalojen ja terveydenhuollon lisäksi myös sosiaali-
työllä on tärkeä asema (Kivistö ym. 2022, Perttula 2015). 

Jos Foucaultin Yhteiskuntaa on puolustettava- luennoil-
laan kehittelemä ajatus biovallasta kytkeytyy McCartneyn kap-
paleen kehotukseen elää (tietyllä tavalla), niin kehotus ”antaa 
toisten kuolla” tuokin Foucaultin lisäksi mieleen filosofi Achille 
Mbemben (2008) nekropolitiikan käsitteen, joka ei ole vielä herät-
tänyt Suomessa toteutetussa sosiaalityön tutkimuksessa laajaa 
kiinnostusta. Nekropolitiikassa kysymys on siitä, kenellä on lupa 
elää ja kenen täytyy kuolla.

Mbemben käsitys nekropoltiikasta on laajempi, ja viittaa myös 
– tai ennen kaikkea – oloihin elämän ja kuoleman rajaseudulla ja 
politiikkaan, jossa ihmisiä alistetaan kuolemalle. Tässä Mbembe 
mainitsee eksplisiittisesti muun muassa orjuuden ja aparthei-
din, ja lisää, että valtio tarvitsee rasismia harjoittaakseen nekro-
politiikkaa. Nekropolitiikan käsite voidaankin nähdä yrityksenä 
kääntää Foucaultin biovallan konsepti ylösalaisin: siinä missä 
Foucault ehdottaa, että biovalta on laskelmallista elämän muo-
tojen tuottamista, Mbembe kääntää asetelman, ja kysyy miten 
biovalta voi myös merkitä populaation alistamista kuolemalle. 
Nekropolitiikan käsitteellä Mbembe avaa vallan tappavia voimia, 
ja kehottaa kriittisesti tarkastelemaan, kenellä on kyky määritellä, 
kenen elämällä on väliä, ja kenen ei. Tai Judith Butlerin (2009) 
sanoin, kenen elämä (engl. grievable life) on suremisen arvoinen, ja 
kenen ei. 

Mutta mitä biovallan ja nekropolitiikan käsitteet voisivat tar-
jota sosiaalityön tutkimukselle, joka keskittyy siirtolaisten oikeu-
dellisten asemien moninaistumiseen? Biovallan ulottuvuuksia 
on sovellettu hyvinvointivaltion toimintalogiikan valottamisessa 
(esim. Helen 2016) ja nekropolitiikan käsitettä on käytetty teo-
reettisena näkökulmana kehitys- ja vaikeavammaisia henkilöitä 
koskevassa hallinnan tutkimuksessa (Kauppila 2022). Nämä meta-
teoreettiset raamit, jotka liikkuvat korkealla abstraktiotasolla, 
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tarjoavat yleisen kriittisen perspektiivin. Kuitenkin niiden sovel-
taminen siirtolaisten oikeudellisten asemien tutkimiseksi saat-
taa johtaa siihen, että katsotaan sekä valtion, siirtolaisten että 
sosiaalityöntekijöiden paikallisella tasolla tapahtuvan toiminnan 
ohitse. Siksi alemman abstraktiotason teorioita voidaan käyttää 
paikallistason ilmiöiden tarkastelussa.

Hyvinvointivaltio prekarisaation vauhdittajana: haaste 
sosiaalityölle
Pitäen biovallan ja nekropolitiikan käsitteet taka-alalla, prekari-
saation käsite voi tarjota sosiaalityön tutkimukselle mahdollisuu-
den laskeutua hieman käytännöllisemmälle tasolle. Keskustelu 
prekarisaatiosta sai vauhtia 2000-luvun toisella puoliskolla, kun 
Suomessakin vaikuttanut prekariaattiliike nosti esiin teemoja 
työelämän epävarmuudesta sekä pätkätyön ja keikkatyön yleis-
tymisestä (Purokuru ja Monti 2018). Prekariaattiliikken käyttämä 
käsitteistö siirtyi jopa yllättävän nopeasti yhteiskunnallisilta 
liikkeiltä akateemisen tutkimuksen kiinnostuksen kohteeksi. 
Pohjoismaisessa sosiaalityön tutkimuksessa prekarisaatio ei ole 
vielä herättänyt samanlaista laajaa ja intohimoistakin kiinnos-
tusta kuten esimerkiksi kotimaisessa sosiologian tutkimuksessa 
(ks. Jokinen ja Venäläinen 2016). Prekarisaatio näyttää kuitenkin 
tarjoavan hedelmällisiä lähtökohtia siirtolaisten oikeudellisten 
asemien moninaistumisen tutkimukselle.

Pohjoismaissa sosiaalityötä ja hyvinvointivaltiota on perintei-
sesti tarkasteltu liittolaisina tai osana samaa kokonaisuutta, jossa 
sosiaalityöntekijät ikään kuin välittävät pohjoismaisen hyvin-
vointivaltion solidaarista sosiaalipolitiikkaa (Blomberg-Kroll ym. 
2019). Tämän huomion tuo kriittiseen valoon Albertin ja kump-
paneiden (2018) väite siitä, että valtio on yksi keskeisemmistä 
prekarisaation vauhdittajista. Valtiolla on kyky määrittää ihmis-
ten pääsy sosiaaliturvan piiriin, ja kirjoittajat huomauttavatkin 
miten siirtolaiset enenevissä määrin suljetaan sosiaaliturvan 
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ulkopuolelle. Kirjoittajat kutsuvat tätä valtion vauhdittamaa 
prekarisaation muotoa nimellä kansalaisuusprekarisaatio, jossa 
valtion interventiot ja päätökset toimivat prekaarisuuden tuot-
tamisen välineenä. Miten Blomberg-Krollin ja kollegoiden (2019) 
huomautus siitä, että sosiaalityöntekijät ja hyvinvointivaltio tulisi 
nähdä liittolaisina, näyttäytyy prosesseissa, joissa hyvinvointival-
tio itse toimii prekaraarisuuden tuottamisen veturina? 

Tätä ongelmaa on pohtinut Karlsen (2021), joka huomauttaa, 
että myös siirtolaisilla, joilla on prekaari oikeudellinen asema, 
esimerkiksi turvapaikanhakijoilla, joiden turvapaikkahake-
mus on hylätty, on rajattu oikeus joihinkin sosiaalipalveluihin. 
Verrattuna Albertiin ja kumppaneihin (2018), jotka painottavat, 
että valtio sulkee ulos siirtolaisia, joilla on ”vääränlainen” oikeu-
dellinen asema sosiaaliturvan piiristä, Karlsen vaihtaa näkökul-
maa ja tarkastelee sitä, miten hyvinvointivaltion prekaari inkluusio 
toimii. Karlsen ehdottaa, että ulossulkemisen käytäntöjen sijaan 
prekaarien siirtolaisten asemaa pohjoismaisessa hyvinvointival-
tiossa tulisi tutkia lähtemällä liikkeelle siitä, miten prekaarissa 
oikeudellisessa asemassa olevat siirtolaiset on sisällytetty hyvin-
vointivaltioon sellaisten interventioiden ja palveluihin pääsyn 
kautta, joiden ensisijainen funktio on selviytymisen turvaaminen. 

Prekaari inkluusio on epävarma ja hauras inkluusion muoto, 
joka ei muistuta sellaista laajaa ja yhdenvertaista pohjoismaista 
hyvinvointimallia, jollaiseksi pohjoismaista mallia usein kuvail-
laan. Päinvastoin prekaari inkluusio viittaa sellaisiin viimesijai-
siin pohjoismaisen hyvinvointimallin palveluihin ja etuuksiin 
kuten hätämajoitukset, hätäavustukset tai niin kutsuttu toi-
meentulotuen välttämätön osuus. Prekaarin inkluusion käsite 
sosiaalityön tutkimuksessa voisikin tarjota lähtökohdan sosiaali-
turvan piiriin pääsyn vivahde-erojen tutkimiseen, sillä se hylkää 
joko-tai- ajattelutavan. Kuten Rigo (2011) huomauttaa, rajojen 
pääkohtainen funktio ei ole ulkomaalaisten ulossulkeminen kan-
salaisille varatulta alueelta, vaan ulkomaalaisten eriyttäminen 
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samassa poliittisessa ja juridisessa tilassa. Miten sosiaalityö, jonka 
eettisenä linjauksena on toimia rakenteellisesti ja sosiaalisen 
muutoksen voimana (Talentia 2022) voisi suunnistaa tällaisessa 
maastossa?

Aseistettu rakkaus sosiaalityön moduksena
Karlsenin prekaaria inkluusiota koskevaa teoretisointia voidaan 
vielä osaltaan sävyttää Miriam Ticktinin (2011) aseistettua rak-
kautta koskevalla käsitteellä, joka vaikuttaa olevan varsinkin sosi-
aalityön käytännön kannalta relevantti aihe. Aseistetulla rakkau-
della Ticktin viittaa myötätunnon ja poikkeuksen käytäntöihin, 
joihin usein liittyy myös uhkailua sanktioilla, väkivallalla, tai siir-
tolaisten tapauksessa myös säilöönotolla tai karkotuksilla. Lisäksi 
Ticktin huomauttaa, ettei aseistetun rakkauden ongelmallisuus 
liity ainoastaan sanktioilla uhkailuun auttamistyön elementtinä, 
vaan myös siihen, miten kyseisen logiikan kautta toimivat käy-
tännöt eivät ole yleistävissä – eli niiden pohjalta ei voida raken-
taa oikeuksiin perustuvaa sosiaalipolitiikkaa tai sosiaalityön käy-
täntöjä. Päinvastoin ne uusintavat epätasa- arvoa korostamalla 
enemmän poikkeuksia ja myötätuntoa, kuin oikeuksia. 

Vaikka Ticktinin humanitarismin kritiikki ja provosoivakin 
käsite aseistettu rakkaus toimi sekä Sosiaalityön tutkimuksen 
päivillä vuonna 2023 pitämäni puheenvuoroni että työn alla ole-
van tutkimusartikkelin eräänä teoreettisena perspektiivinä, olen 
tämän kirjoituksen työstämisen yhteydessä pohtinut myös sen 
rajoituksia sosiaalityön tutkimuksen kannalta. Syitä on ainakin 
kaksi. Ensinnäkin onko Ticktinin humanitarismiin ja poikkeuk-
siin perustuva sosiaalipolitiikan kritiikki yhtä relevantti tänään, 
vuonna 2023, kun se oli vuonna 2011? Esimerkiksi paperitto-
mien siirtolaisten sosiaalipalvelut oli järjestetty Ruotsissa, myös 
Malmössä, vielä muutama vuosi sitten tavoilla, joita voitaisiin 
hyvinkin katsoa olevan selkeästi osa Ticktinin kuvailemaa huma-
nitarismin ja poikkeuksien sosiaalipolitiikkaa – jossa tietysti myös 



46

Tutkiva sosiaalityö 2023

sosiaalityöllä on avainasema (paperittomien palvelujen muutok-
sista Ruotsissa ja Malmössä ks. Nordling ja Persdotter 2021).

Kun tarkastellaan tämän päivän sosiaalityötä paperittomien 
siirtolaisten kanssa, voidaan perustellusti kysyä, onko myös 
humanitarismi matkalla tiensä päähän. Sosiaalityö paperitto-
mien kanssa on osin luotu osaksi siirtolaisuuden hallintaa, ja esi-
merkiksi Ruotsin korkein hallinto-oikeus on katsonut, ettei kun-
tien tarvitse maksaa paperittomille edes niin kutsuttua hätätukea 
(Nordling ja Persdotter 2021). On hyvä muistaa, ettei Ruotsissa 
ole Suomen kaltaista perustuslaillista oikeutta sosiaaliturvaan (ks. 
A-S Lind 2009). Palomuureista sosiaalityön käytäntöjen ja siir-
tolaisuuskontrollin välillä on puhetta, mutta ne ovat luonteel-
taan aina prekaareja ja hauraita. Ottaakseni jälleen esimerkin 
Ruotsista, Malmön sosiaalipalvelujen verkkosivuilla kirjoitetaan 
avoimesti, että sosiaalityöntekijät jakavat tietoa paperittomista 
asiakkaista poliisin kanssa, mikäli poliisilta tulee tietopyyntö 
(Malmö stad 2023). Pitääkö Blomberg-Krollin ja kollegoiden (2019) 
tulkinta siitä, että sosiaalityöntekijät Suomessa ovat osa valtion 
koneistoa harmillisen hyvin paikkansa myös tässä tapauksessa, 
eli että he ovat siirtolaisuuden hallinnan ja prekarisaation vauh-
dittajan roolissa?

Lopuksi: virkistävän välinpitämättömyyden 
välttämättömyydestä 
Jos hyväksymme sen, että Ticktinin määrittelemä aseistettu rak-
kaus on osa sosiaalityötä, mikä tarkoittaa sitä, että sosiaalityö 
liittoutuu hyvinvointivaltion siirtolaisuuskontrollin kanssa, ja 
että sosiaalityöhön kuuluu myös sanktioilla ja jopa karkotuksilla 
uhkailu sekä prekaarisaation vauhdittaminen, on Kaija Koota 
(1993) mukaillen kysyttävä, kuka keksi aseistetun rakkauden? Toisin 
sanoen on tutkittava sitä, miten sosiaalityön käytäntöihin on 
ujutettu siirtolaisuuskontrollin ja prekarisaation vauhdittamisen 
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tendenssit, ja miten tilannetta voisi muuttaa. Kaija Koo vastaa 
itse esittämäänsä kysymykseen lakonisesti:

”Tyydyn vastaukseen
Joku keksi rakkauden 
Ja sinä toit minulle sen”

Sosiaalityön ja hyvinvointivaltion siirtolaisuuskontrollin liit-
touman valossa tuntuukin, että sosiaalityön toimijoilla – tutki-
joista käytännön harjoittajiin – on joskus tendenssi tyytyä vas-
taukseen, että joku keksi, että sosiaalityö voisi muodostaa yhden 
siirtolaisuuskontrollin ulottuvuuden, että sosiaalityön käytän-
nöissä voitaisiin nojautua ensisijaisesti asiakkaan oikeudelliseen 
asemaan silloin kun arvioidaan palvelujen tarpeita ja oikeuksia, 
ja että tämä on toivottava asiantila. Voisimmeko kääntää asetel-
maa, ja aseistetun rakkauden hyväksymisen sijaan kysyä min-
kälaiset rakkauden ilmentymät ja lähestymistavat voisivat olla 
aidosti hyödyllisiä silloin kun etsimme tapoja tehdä eettisesti kes-
tävää sosiaalityötä ja tuoda uusia teoreettisia näkökulmia siirto-
laisten oikeudellisten asemien moninaistumisen tutkimukseen 
sosiaalityössä?

Jostain syystä pohjolan Rimbaudiksikin kutsuttu suomen-
ruotsalainen modernistirunoilija Henry Parland (1908–1930) on 
Kaija Koon tapaan saanut melko vähän huomiota pohjoismaisessa 
sosiaalityön tutkimuksessa, mutta nähdäkseni juuri Parlandin 
rakkauden eri muotojen kaipuut voisivat tarjota sosiaalityön tut-
kimukselle yllättävän paljon. Tässä en viittaa Parlandin queeriin 
elämäntapaan, vaikka eittämättä myös queerit rajojen rikkomiset 
ovat olleet sosiaalityön tutkimukselle ja käytännölle aivan kes-
keisiä. Viittaan sen sijaan Parlandin (1929) äidilleen osoitettuun 
runoon:
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En mor kom till mig: 
säg
vad är det som fattas
i min kärlek?
mina barn älska mig ej
som jag dem.
Jag sade:
likgiltighet,
litet svalkande likgiltighet
fattas i din kärlek
– då gick hon bort
seende mot jorden.

Runossaan parikymppinen Parland on kyllästynyt äitinsä 
moralisointiin hänen urbaanista elämäntavastaan, johon kuuluu 
jatkuva kirjailijakollegoiden kanssa juhliminen Helsingin eteläi-
sissä kaupunginosissa. Hän toivoo äidiltään ”hieman virkistävää 
välinpitämättömyyttä”, eli hieman etäisyyttä niistä odotuksista 
ja normeista, jotka Parlandin mielestä rajoittavat sekä hänen 
elämäänsä, mutta joka toisaalta myös voisi syventää hänen ja 
äitinsä lämmintä suhdetta. (Parlandin äiti ei muuten tähän suos-
tunut, vaan lähetti Henryn Helsingistä enonsa luokse Liettuan 
Kaunasiin, jotta hän rauhoittuisi – Kaunasissa Henry myös kuoli 
tulirokkoon vain 22-vuotiaana). 

Tutkimuskirjallisuuden valossa kaunokirjallisuutta tulisi käyt-
tää sosiaalityön opetuksessa muun muassa refleksiivisten taito-
jen kehittymisen tueksi (Tarkiainen ym. 2021), ja onkin perustel-
tua kysyä, voisiko kaunokirjallisuuden avulla löytää reittejä ulos 
siitä aseistetun rakkauden umpikujasta, josta Ticktin varoittaa. 
Parlandin ehdottama rakkauden muoto tai kokeilu, joka lähtee 
liikkeelle ”virkistävän välipitämättömyyden” välttämättömyy-
destä, voisi sosiaalityön kontekstissa viitata radikaaliin ambi-
valenssiin, jossa sosiaalityö ammatillisena käytäntönä osoittaa 
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etenevin määrin virkistävää välinpitämättömyyttä hyvinvointi-
valtion syrjäyttäviä mekanismeja kohtaan. Tämä voisi tarkoittaa 
voimakkaampaa sitoutumista niin eettisiin periaatteisiin, kuin 
myös rakenteellisen sosiaalityön periaatteisiin, jotka Suomessa 
löytyvät jopa suoraan sosiaalihuoltolaista. Tutkimusalana 
sosiaalityö on perinteisesti ollut vahvasti kytköksissä käytän-
töön, ja onkin syytä kysyä, minkälainen tutkimuksellinen ote 
voisi tukea virkistävän välinpitämätöntä sosiaalityön käytännön 
kehittymistä.

Sosiaalityön näkökulmasta virkistävä välinpitämättömyys ei 
tietenkään voi koskaan tarkoittaa välinpitämättömyyttä asiak-
kaita, palveluita, kollegoita, yhteisöjä, tai sosiaalityötä kohtaan. 
Päinvastoin se tarkoittaisi virkistävää välinpitämättömyyttä niitä 
sosiaalityötä ohjaavia mekanismeja vastaan, jotka ovat olennai-
sesti ristiriitaisia sosiaalityön eettisten ohjeiden kanssa. On tie-
tysti helppoa sanoa, että sosiaalityöntekijöiden tulisi seurata eet-
tisiä ohjeita tilanteissa, joissa käytäntöä ohjaavat mekanismit ja 
eettiset ohjeet ovat keskenään ristiriidassa. Käytännössä tilanne 
voi olla hyvin haastava, johtuen muun muassa siitä, että sosiaali-
työ on usein upotettu niihin hyvinvointivaltion rakenteisiin, jotka 
tuottavat prekaarisuutta (Righard 2010). Tässä tehtävässä myös 
sosiaalityön tutkimuksella voisi olla tehtävänsä valottaa sosiaali-
työn käytännön mahdollisuuksia ja avata ikkunoita uudenlaisiin 
tapoihin tehdä sosiaalityötä, jossa maailma nähdään muuttuvana 
ja muutettavissa olevana.
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Kuka määrittää sosiaalityön 
tehtävät suomalaisessa 
ihmiskaupan vastaisessa 
työssä?

Tässä kirjoituksessa reflektoimme sosiaalityön teh-
täviä ja kehittämistarpeita ihmiskaupan vastaisessa 
työssä. Käymme ensi läpi ihmiskauppaa koskevan 
tutkimuksen keskusteluita, minkä jälkeen etenemme 
pohtimaan suomalaisen ihmiskaupan vastaisen työn 

kehitystä ja sosiaalityön tehtäviä sen valossa. Lopuksi tarkaste-
lemme mitä tämä kaikki tarkoittaa sosiaalityön näkökulmasta. 
Kirjoitus kumpuaa ammatillisesta osaamisestamme sosiaali-
työntekijöinä sekä käytännön kokemuksesta asiakas- ja kehit-
tämistyön parissa.

Mitä ihmiskaupalla tarkoitetaan?
Ihmiskauppa on ilmiö, joka vaatii lainsäädännöllisiä, poliittisia 
ja sosiaalisesti kestäviä ratkaisuja. Ihmiskauppa esitetään maa-
ilmanlaajuisena järjestäytyneen rikollisuuden ongelmana, jonka 
uhreja eivät ole vain ihmiskauppiaiden hyväksikäyttämät yksi-
löt vaan myös läntisten oikeusvaltioiden yhteiskunnat. Uhreista 
kerrotaan tunteisiin vetoavia toisen käden tarinoita, joiden 

mailto:eeva.elf.strom@jyu.fi
mailto:sari.s.lampela@gmail.com


54

Tutkiva sosiaalityö 2023

tarkoituksena on nostaa tarkasteluun, että uhrit voidaan pelastaa, 
he haluavat tulla pelastetuiksi ja juuri nyt on aika toimia. Snajdr 
(2013) kutsuu tätä ihmiskaupan vastaisten toimijoiden luomaksi 
vallitsevaksi narratiiviksi (master narrative), joka on omaksuttu ja ins-
titutionalisoitu tavoilla, jotka ovat tehneet siitä yleisesti hyväk-
sytyn totuuden. Tämä lähestymistapa jättää kuitenkin piiloon 
todellisten tarinoiden kompleksisuuden ja moninaisuuden, joka 
ihmiskauppaan liittyy.

Ihmiskauppaa koskevassa tutkimuskirjallisuudessa ei ole yksi-
mielisyyttä siitä, minkälaisena ongelmana se tulisi ymmärtää ja 
miten siihen tulisi vastata. Ihmiskauppaa määriteltäessä tuleekin 
tarkastella, mihin sillä kussakin kontekstissa viitataan. On toisin 
sanoen pyrittävä ymmärtämään paikallisten toimijoiden tietyissä 
poliittisissa, sosioekonomisissa ja kulttuurisissa konteksteissa 
rakentamaa käsitettä. (Sharapov 2017.) Suomessa ihmiskauppaa 
on perinteisesti tarkasteltu rikoksena. Näin ilmiötä tarkastelta-
essa on korostunut rikosprosessi, rikosvastuun toteutuminen sekä 
rikollisuuden torjunta ja ennaltaehkäisy. Esimerkiksi ihmiskau-
pan uhrien auttamista ja tunnistamista koskevan lain muutta-
mista koskevassa hallituksen esityksessä (220/2022) ihmiskauppa 
on määritelty seuraavasti:

(--) vakava yksilön vapauteen kohdistuva rikollisuuden muoto, 
jossa tekijä saattaa uhrinsa alisteiseen asemaan ja hyväksikäy-
tön kohteeksi saadakseen uhrista taloudellista tai muuta hyö-
tyä. Uhriksi joutuneen vapautta tehdä itsenäisesti päätöksiä 
hänen elämästään ja toiminnastaan rajoitetaan. Ihmiskauppaa 
voi ilmetä monin eri tavoin. Kyse voi olla esimerkiksi seksuaa-
liseen hyväksikäyttöön tai työvoiman hyväksikäyttöön liitty-
västä ihmiskaupasta […] Ihmiskauppa voi olla valtioiden rajat 
ylittävää rikollisuutta tai tapahtua kokonaan Suomen rajojen 
sisäpuolella. (Emt.)
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Vaikka ihmiskaupan määritelmä kytkeytyy lainsäädännössä 
rikoksen tunnusmerkistöön, on suomalaisessa ihmiskaupan vas-
taisessa työssä alettu painottaa sen tarkastelua ilmiönä (Roth & 
Luhtasaari 2021). Näin ihmiskaupan määrittely ei ole enää yksi-
selitteistä, vaan pikemminkin kontekstisidonnaista (Lampela & 
Ruuska 2021). Ihmiskauppaa käytetään sateenvarjokäsitteenä 
erilaisille hyväksikäytön ja kaltoinkohtelun muodoille ja sen 
alle sovitellaan myös aiemmin muissa konteksteissa tunnettuja 
ilmiötä (esim. Koskenoja ym. 2018, 73–77). Esimerkiksi pakko-
avioliittoja käsitellään nykyään ihmiskauppana (Oikeusministeriö 
2020), vaikka valtaosa Suomessa esiintyvistä pakkoavioliitto-
tapauksista ei tutkimustiedon valossa täytä ihmiskaupparikok-
sen tunnusmerkistöä (Hong 2020, 35–37), eikä ilmiön käsittelystä 
juuri ihmiskaupan viitekehyksessä ole yksimielisyyttä sen parissa 
työskentelevillä (kts. Oikeusministeriö 2023). Viime aikoina myös 
sijaishuollosta hatkaavien nuorten hyväksikäyttökokemuksia on 
alettu tarkastella ihmiskaupan viitekehyksessä (esim. Kervinen 
& Ollus 2021; Haapala ym. 2023, 147). 

Niin kutsuttu kriittinen ihmiskaupan tutkimus (Lindquist 2013) 
tekee näkyväksi ihmiskaupan vastaisen työn ideologisia, etenkin 
prostituutiopoliittisia taustoja, ja niiden vaikutuksia sekä ilmi-
östä tuotettuun tietoon että käytäntöihin (esim. Doezema 1999, 
2002, 2005; Kempadoo ym. 2005; Weitzer 2007, 2014; Warren 
2010; Bernstein 2010, Snajdr 2013; Wylie 2016; Okech ym. 2018). 
Kriittinen tutkimus on osoittanut vallitsevaan narratiivin liitty-
viä ongelmia, esimerkiksi ihmiskaupan vastaisen työn yhteyden 
moraalipaniikkeihin (esim. Doezema 2000: 39–40; Kempadoo 
2007; Gould 2010; Cree ym. 2014; Ellison 2017) sekä tarpeen kes-
kustella auttamisen puitteissa tapahtuvasta vallankäytöstä, 
hallinnasta ja kontrollista (esim. Dottridge 2007; Brunovskis & 
Surtees 2008; Gallagher & Pearson 2010; Domoney ym. 2015; 
FitzGerald 2016; Cordisco Tsai ym. 2020). Kasvava määrä kriit-
tistä tutkimusta arvostelee ihmiskaupan vastaisissa toimissa ja 



56

Tutkiva sosiaalityö 2023

käytännöissä käytettyjä yksinkertaistettuja käsityksiä haavoittu-
vuudesta ja hyväksikäytöstä (Chuang, 2015; Kempadoo ym., 2015, 
7; Brace & O’Connell Davidson, 2018; Charnley & Nkhoma, 2020). 
Tutkimuksissa myös peräänkuulutetaan tarvetta ottaa parem-
min huomioon konteksti, jossa ilmiötä käsitellään tai tutkitaan 
(Horning 2013, 306–307; Keo ym. 2014, 221–222). Ihmiskauppaa 
kriittisesti tarkasteleva tutkimus ymmärtää siis ihmiskaupan 
ongelmaksi sinänsä, mutta lähestyy sitä eri näkökulmasta kuin 
ihmiskaupan vastaiset toimijat (Lindquist 2013).

Ihmiskaupan vastainen työ Suomessa

Ihmiskaupan vastaiselle työlle on ominaista ylikansallisiin mää-
ritelmiin liittyvät tulkinnat ja päätöksenteko, joka sulkee ulko-
puolelleen muut toimijat ja niiden ammatillisen tiedon. Näin 
ymmärrettynä ihmiskaupan vastaisen työn kehitystä voidaan 
tarkastella ylhäältä alas suuntautuvana ongelmanmäärittelynä. 
(Broad & Turnbull 2019.) Suomessa, kuten muuallakin länsimaissa, 
ihmiskaupan vastaisen työn käytännöt ovat vahvasti kansainvä-
lisiin instrumentteihin perustuvia (esim. Broad & Turnbull 2018; 
Zhang 2022). Näitä ovat esimerkiksi niin kutsuttu Palermon sopi-
muksen ihmiskauppalisäpöytäkirja (SopS 70–71/2006), Euroopan 
neuvoston yleissopimus ihmiskaupan vastaisesta toiminnasta 
(SopS 43–44/2012) sekä EU:n ihmiskauppadirektiivi (2011/36/EU). 

Kun Suomi oli 2000-luvun alussa ratifioimassa ihmiskau-
pan vastaista työtä koskevia sopimuksia, sosiaali- ja terveys-
ministeriön hallinnonalalla tehtiin selvitys niiden vaikutuksista 
sote-lainsäädäntöön. Selvityksessä painotettiin hallinnonalan 
tehtävää tarkastella ihmiskauppaa sen kohteeksi joutuneen 
näkökulmasta. Kansallisten puutteiden katsottiin liittyvän lain-
säädännön implementointiin paperittomien henkilöiden osalta, 
sekä kylmäkiskoiseen suhtautumiseen erityisesti prostituutio-
kontekstissa hyväksikäytön kohteeksi joutuneisiin. Tarvittiin 
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parannuksia, jotta perustuslain (19§) mukaiset oikeudet toteu-
tuisivat jokaisen apua tarvitsevan kohdalla. (Mahkonen 2003.) 

Ensimmäisen ihmiskaupan vastaisen toimintasuunnitelman 
(Ulkoasiainministeriö 2005) laatijoiden näkemys oli, että ihmis-
kaupan uhrien sote-palvelut tulee rakentaa olemassa olevan pal-
velujärjestelmän pohjalle (emt. 61). Valtion tuli vastata kotikun-
nattomille järjestettävistä palveluista aiheutuvista kustannuk-
sista. Rahoitusmekanismi päädyttiin yhdistämään valtionhal-
linnossa olemassa olevaan järjestelmään, turvapaikanhakijoiden 
vastaanottoon. Näin syntyi ihmiskaupan uhrien auttamisjärjes-
telmä (myöhemmin Auttamisjärjestelmä). 

Turvapaikanhakijoiden vastaanotto siirtyi vuonna 2008 sisä-
asiainhallinnon alaisuuteen, jossa alettiin kehittää myös ihmis-
kaupan uhrien auttamista. Auttamisella nähtiin olevan rikok-
sentorjuntaa edistävä tehtävä. Sisäisen turvallisuuden ministe-
riön alaisuudessa uhrien auttaminen nähtiin keinona saavuttaa 
kriminaalipoliittisia päämääriä ja auttamiseen ulotettiin erilaisia 
uhrien tietojen jakamista koskevia keinoja. (Koskenoja ym. 2018, 
20–24.)

Uhrien auttamista on vuosien saatossa kehitetty esimerkiksi 
tuomalla Auttamisjärjestelmään syntyneitä käytäntöjä lain 
tasolle (kts. HE 266/2014 vp, 24). Vaikuttaa siltä, että ihmiskau-
pan uhrien auttamista ja tunnistamista koskevaa lakia (746/2011) 
eri vaiheissa uudistettaessa ei ole otettu huomioon muun lain-
säädännön turvaamia palveluita. Lisäksi Auttamisjärjestelmään 
muotoutuneita toimintatapoja on verrattu sosiaali- ja terveyden-
huollon palvelujärjestelmän toimintaan tavalla, josta puuttuu 
perustavanlaatuinen ymmärrys ammatillisen sosiaali- ja tervey-
denhuollon toiminnasta ja lainsäädännöstä (kts. Koskenoja ym. 
2018; vrt. Elfving Ström 2022). 

Vastaanottolakiin tehtyjen viimeisimpien lakimuutosten 
(HE 220/2022) myötä Auttamisjärjestelmä toimii ihmiskaupan 
vastaisen työn kansallisena asiantuntijaviranomaisena, antaa 
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kaikille uhreille ohjausta ja neuvontaa sekä tunnistaa ihmis-
kaupan uhrit. Käytännössä ihmiskaupan uhrilla tarkoitetaan siis 
Auttamisjärjestelmän asiakasta. Tunnistamista koskevissa perus-
teluissa Auttamisjärjestelmän tekemä tunnistaminen esitetään 
tarpeelliseksi, jotta uhrit saavat tarvittavat auttamis- ja tukitoi-
met ja jotta heidän oikeutensa toteutuvat (emt.).

Sosiaalityö ihmiskaupan vastaisen työn näkökulmasta
Uhrien tunnistaminen on keskeinen ihmiskaupan vastaisen 
työn instrumentti, jonka tarvetta korostetaan myös sosiaali- ja 
terveydenhuollon yhteydessä (esim. Kervinen & Ollus 2019; Roth 
& Luhtasaari 2021). Hallituksen esityksessä (220/2022) todetaan:
 

Tunnistamisen voidaan katsoa yleisellä tasolla tarkoittavan 
sitä, että ihmiskaupan uhrit tavoitetaan ja havaitaan, ihmis-
kauppa tulee viranomaisten tietoon ja uhrit pääsevät autta-
mistoimien piiriin sekä voivat hyötyä uhriasemaan liittyvistä 
oikeuksista. Tunnistamisella on vaikutusta ihmiskaupan 
ilmituloon, uhrien avun piiriin ohjautumiseen ja tarvitta-
vien auttamis- ja tukitoimien saamiseen sekä rikosvastuun 
toteutumiseen.

Ihmiskaupan tunnistamisella viitataan uhrien nimeämiseen 
ihmiskaupan uhriksi. Tässä avun saaminen tulkitaan riippu-
vaiseksi Auttamisjärjestelmään ohjaamisesta ja hyväksikäy-
tön tunnistamisesta ihmiskaupaksi (kts. Koskenoja ym. 2018). 
Ihmiskaupan vastaisen työn kontekstissa sosiaalityön tehtä-
väksi nähdään siis toimia osana valtiollista ihmiskaupan hal-
lintaa. Esimerkiksi lapsikauppaselvityksessä (Kervinen & Ollus 
2019) todetaan, että ammattilaiset ilmoittavat hyväksikäyttö-
epäilystä yleisimmin poliisille tai tekevät lastensuojeluilmoi-
tuksen. Vaikka vastaajat ja asiantuntijat kertoivat monista eri 
toimista, joilla hyväksikäyttöä kohdannutta lasta tai nuorta 
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tuetaan, eivätkä he välttämättä näe tarvetta esittää lasta 
Auttamisjärjestelmään, selvityksessä apu määrittyy kuitenkin 
tarkoittamaan vain Auttamisjärjestelmään ohjaamista (Emt. 
esim. s. 92). Toimenpidesuositukseksi annetaan ohjeistaa kuntien 
työntekijöitä ohjaamaan lapset ja nuoret Auttamisjärjestelmään 
matalalla kynnyksellä (emt. 100). Tunnistamisella ei siis viitata sel-
laiseen asiakasprosessiin, jossa henkilön havaitaan olevan tilan-
teessa, jossa hän saattaa kohdata tai on kohdannut hyväksikäyttöä 
tai kaltoinkohtelua ja häntä motivoidaan tai tuetaan irtautumaan 
tilanteesta hänen omista lähtökohdistaan käsin, eikä auttamisella 
hänen tarpeisiinsa vastaamiseen näiden tarpeiden pohjalta. Siksi 
sosiaalityössä on syytä erottaa ihmiskaupan havaitseminen ja tun-
nistaminen toisistaan. Ihmiskaupan havaitsemisella viitataan tilan-
teisiin, joissa työntekijät arvioivat asiakkaan tilanteessa olevia 
viitteitä hyväksikäytöstä ja niiden aiheuttamia avuntarpeita sekä 
toimivat tämän mukaan. Ihmiskaupan ja muun hyväksikäytön 
määritelmät ovat sosiaalityössä binäärisen uhri/ei uhri jaottelun 
sijaan jatkumolla, johon asiakkaiden elämäntilanteet ja kokemuk-
set asettuvat ja joihin perustuen asiakkaalle järjestetään tukea 
(Brunovskis 2022; myös Lampela ja Ruuska 2021.) 

Siinä missä ihmiskaupan vastainen työ tarkastelee kaikkea 
ihmiskauppaerityisestä näkökulmasta käsin, sosiaalityön kan-
nalta nousee olennaiseksi tarkastella niitä rajoja, joita hyvin-
vointivaltiollisen järjestelmän sisään on ihmiskaupan torjumista 
varten luotu. Niiden yhdellä puolella ovat universaalit, kaikille 
kansalaisille tarkoitetut kattavat ammatilliset sosiaali- ja tervey-
denhuollon palvelut, ja toisella puolella eriytynyt, sisäisen tur-
vallisuuden kontekstissa kehittynyt erityinen järjestelmä, joka ei 
ole yhteydessä sosiaali- ja terveydenhuollon oppirakennelmiin, 
ammatilliseen tietoon tai niissä perustavanlaatuisiksi ymmär-
rettyihin oikeusturvaa ja yksityisyyttä suojaaviin säännöksiin. 
Ihmiskaupan uhri voidaan tässä kontekstissa ymmärtää hallinnol-
liseksi kategoriaksi (ks. Brunovskis 2019, 43), jonka essentialisoiva 
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vaikutus rinnastuu ihmiskaupan viitekehyksen yhteen vaikutuk-
seen – se ymmärretään ensisijaiseksi kategoriaksi, jonka olete-
taan määrittävän avuntarpeita (Bond 2003). 

Ajattelutavassa korostuvat mustavalkoiset tulkinnat, joilla 
saattaa olla kielteisiä vaikutuksia uhrien mahdollisuuksiin saada 
heidän itsensä kannalta merkityksellistä apua (esim. Walters 
2016). Brunosvkis (2019) kuvaakin ihmiskaupan viitekehyksen 
vaikuttavan työskentelyyn sekä paljastavasti että sokeuttavasti: se 
paljastaa mitä etsitään, mutta samalla sokaisee kaikelta muulta. 
Näin ymmärrettynä sosiaalityön asiakkuus valjastetaan tietynlai-
seen hyväksikäyttöön liittyvien havaintojen etsimiseen ja käsit-
telemiseen, vaikka työntekijä ja asiakas itse näkisivät muiden 
kokemusten olevan merkittävämpiä senhetkiselle työskentelylle. 
Ihmiskaupan havaitseminen on sosiaalityössä joustava prosessi, 
joka reagoi institutionaaliseen, byrokraattiseen ja oikeudelli-
seen kehitykseen (Brunovskis 2019; kts. myös Sen & Baba 2017). 
Kansainvälisten velvoitteiden edellyttämä tunnistaminen taas 
näyttää Suomen nykyisessä järjestelmässä palvelevan ennen kaik-
kea institutionaalisia tarpeita. Sosiaalityöntekijä joutuu valitse-
maan, liittoutuuko hän asiakuutta rajoittavien institutionaalis-
ten ehtojen, vai asiakkaiden suuntaan (Juhila 2006). Esimerkiksi 
hyvin vastaavanlaisen järjestelmän puitteissa toimivassa Norjassa 
ihmisiä autetaan yhä enemmän yleisissä palveluissa ihmiskaupan 
uhreille tarkoitetun järjestelmän sijaan. Näin ei ole tapahtunut 
välttämättä siksi, että hyväksikäyttöä havaittaisiin vähemmän, 
vaan koska virallinen tunnistaminen voi sosiaalityöntekijöiden 
kokemusten mukaan pahimmassa tapauksessa olla asiakkaalle 
haitallista. (Brunovskis 2022, myös Sen & Baba 2017.) 

Vaikka vastaanottolain esivalmistelussa (HE 220/2022) tunnis-
tamista perustellaan juuri auttamisella, on asiakkaan ohjaaminen 
tunnistettavaksi sosiaalityön näkökulmasta käytännössä jotain, 
minkä odotetaan tuottavan hyötyä henkilölle pääasiassa muissa 
prosesseissa kuin sosiaalipalveluissa. Erityisesti sen toivotaan 
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vaikuttavan oleskelulupaprosessiin positiivisesti. (Lampela & 
Ruuska 2021.) Auttamisjärjestelmän tekemä ihmiskaupan uhriksi 
tunnistaminen ei kuitenkaan sido oleskelulupa- tai esitutkintavi-
ranomaisia, jotka arvioivat uhrille kuuluvien oikeuksien toteutu-
mista oman toimivaltansa ja soveltamansa lainsäädännön nojalla 
(HE 220/2022, myös Hannonen & Kainulainen 2022). Ihmiskaupan 
uhrille tarkoitettua oleskelulupaa myönnetään Kainulainen & 
Valovirta (2021) selvityksen mukaan vain harvoin. Uhrit saavat 
oleskeluluvan useammin haavoittuvan asemansa vuoksi yksilöl-
lisestä inhimillisestä syystä kuin ihmiskaupan uhria koskevan 
erityissäännöksen perusteella ja kynnys sille, että ihmiskaupan 
uhrin katsottaisiin olevan erityisen haavoittuvassa asemassa, 
on korkea. (Emt.) Suomi myös palauttaa ihmiskaupan uhreiksi 
tunnistettuja henkilöitä maihin, joissa he ovat tulleet hyväksi-
käytetyksi (Yhdenvertaisuusvaltuutettu 2016, 38–41; 2020, 65–66; 
Koskenoja ym. 2018, 83; Lampela & Ruuska 2021). 

Sijaishuollosta hatkanneiden nuorten kokeman hyväksikäytön 
tunnistamista ihmiskaupaksi on perusteltu sillä, että mikäli rikol-
liseen toimintaan painostettua nuorta ei tunnisteta ihmiskaupan 
uhriksi, ei häneen osata soveltaa rankaisemattomuusperiaatetta 
(Poliisihallitus 31.3.2023; Yhdenvertaisuusvaltuutettu 12.4.2023). 
Toisaalta Suomessa ei ole säädetty erikseen ihmiskaupan uhria 
koskevasta rankaisemattomuusperiaatteesta. Lainsäätäjä on kat-
sonut, että periaatetta pystytään toteuttamaan turvautumalla 
yleisiin rikosoikeudellisista toimenpiteistä luopumista koske-
viin säännöksiin. Periaatteiden soveltaminen ei siis edellytä 
juuri ihmiskaupan tunnistamista. (Hannonen & Kainulainen 
2022.) Tästä huolimatta ihmiskaupan vastaisen työn kontekstissa 
ongelmaksi nähdään, että vaikka hyväksikäyttö tunnistetaan, 
sitä ei käsitellä ihmiskauppana (kts. Yhdenvertaisuusvaltuutettu 
12.4.2023).

Ihmiskaupan uhrin tunnistamisen oikeusvaikutuksia tarkas-
televat selvitykset siis osoittavat, että hyväksikäytön nimeäminen 
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juuri ihmiskaupaksi johtaa odotettuihin hyötyihin vain harvoin. 
Auttamisjärjestelmän asiakkuus sen sijaan tarkoittaa aina mah-
dollista tietojen jakamista sisäasiainhallinnon kanssa. Asiakkaan 
sosiaalihuoltoa koskevat tiedot liitetään ulkomaalaisasioiden 
asiankäsittelyjärjestelmään, jota koskee erilaiset salassapito-
säännökset kuin sosiaalihuollon tietoa. Tietojen käsittelyä kos-
keva sääntely mahdollistaa niiden käytön toisin, kuin sosiaali- ja 
terveydenhuoltoa koskeva sääntely tekee. Tietoja voidaan käyt-
tää eri prosesseissa henkilön hyväksi, mutta pahimmillaan ne 
voivat myös kääntyä häntä vastaan. Siksi sosiaalityössä tulee 
tarkoin harkittavaksi, mikä toimenpide lopulta toteuttaa asiak-
kaan etua parhaiten. Vaikka riskit eivät suurimmaksi osaksi 
realisoituisi, ovat ne nykyisen järjestelmän puitteissa mahdol-
lisia, mistä syystä ne on otettava huomioon arvioitaessa tilan-
netta asiakkaan kanssa. Lisäksi on huomioitava, että jo pelkkä 
Auttamisjärjestelmään esittäminen vaatii kuvauksen sekä koe-
tusta hyväksikäytöstä että tuen tarpeesta. Tämä edellyttää, että 
asiakas avaa melko yksityiskohtaisesti mahdollisesti erittäin 
traumaattisia kokemuksiaan häntä Auttamisjärjestelmään esit-
tävälle työntekijälle, ja antaa luvan näiden tietojen jakamiseen.

Ihmiskaupan vastainen työ sosiaalityön näkökulmasta
Sosiaalityö tarkastelee ihmiskauppaa universaalista palvelujär-
jestelmästä käsin. Sosiaalityössä asiakkaan tarpeiden tunnista-
minen on hyväksikäytön laadun nimeämisen sijaan välttämätön 
edellytys relevanttien työkäytäntöjen valitsemiselle. Ihmiskauppa 
ei käsitteenä vielä itsessään kerro, minkälaisesta hyväksikäytöstä 
on kyse. Siitä huolimatta ihmiskaupan vastaisen työn viitekehyk-
sessä ajatus on käännetty siten, että uhrien palveluntarpeita ei 
voida tunnistaa, jos hyväksikäyttöä ei tunnisteta ihmiskaupaksi. 
Ihmiskaupan tunnistamisen merkitystä korostetaan eri yhteyk-
sissä vetoamalla avun saantiin: 
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Jos sotepalveluissa ei tunnisteta ihmiskaupan uhrien palvelu-
tarpeita, on vaikeaa myös arvioida mitä kaikkia palveluita kukin 
uhri tarvitsee. Tällöin mahdollisesti nähdään vain asiakkaan 
yksittäinen ongelma, kuten päihdeongelma, muttei kokonai-
suutta. (STM 25.9.2020.)

Tässä kokonaisuudella viitataan siis ihmiskauppaan ja palve-
lutarpeen arviointi ymmärretään listaksi uhrien yleisesti tarvit-
semia asioita, joista valitaan asiakkaalle hänen tarvitsemansa. 
Sosiaalihuollossa arvioinnin tarkoituksena on kuitenkin paitsi 
selvittää, myös tehdä kokonaisvaltainen, ammatillinen arvio 
asiak kaan tilanteesta ja turvata sen avulla riittävät, oikea-aikaiset 
palvelut ja muut tukitoimet. Tätä ei voida tehdä kaavamaisesti 
eikä palvelutarpeen arviointi ole vain lista palveluita, joista asiak-
kaalle valitaan tarpeelliset. Sen sijaan tuen tarpeen selvittämisen 
tulee olla prosessi, jossa asianosaiset sosiaalihuollon ammattilai-
sen avustuksella ja tuella arvioivat elämäntilannettaan ja selvit-
tävät keinoja myönteisten muutosten aikaansaamiseksi. 

Hyväksikäytölle altistuminen voi olla syklittäistä tai se voi 
täyttää vain osissa tapauksia ihmiskaupalle asetetut rikosoikeu-
delliset kriteerit (mm. Brunovskis 2019, 43; Brunovskis & Surtees 
2019). Sosiaalityössä työskentelyn lähtökohtana on aina asiak-
kaiden ja heidän tilanteidensa moninaisuus, jossa kokemuksia 
jäsennetään asiakkaiden, ei instituutioiden lähtökohdista. Siksi 
asiakkaan kokemaa hyväksikäyttöä tulee lähestyä laajemmin 
tarpeiden näkökulmasta, esimerkiksi pohtien yhdessä asiakkaan 
kanssa voisiko hän olla tilanteessa, josta haluaisi päästä pois tai 
tarvitseeko hän apua muilla tavoin (Brunovskis 2022). Tällainen 
työskentely mahdollistaa myös asiakkaan elämään negatiivisesti 
vaikuttavan hyväksikäytön havaitsemisen ja avun tarjoamisen sii-
hen. Se ei rajaa toimintaa vastaamaan vain ihmiskaupan uhrien 
tarpeisiin, vaan reagoimaan joustavasti erilaiseen hyväksikäyt-
töön. Sosiaalityöntekijä voi olla avainasemassa tuomassa esiin 
hyväksikäytön ja pakottamisen vaikutusta esimerkiksi asiakkaan 
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tekemiin rikoksiin. Sosiaalityöntekijän tehtävänä voi myös olla 
ottaa kantaa asiakkaan tuen tarpeisiin oleskelulupaprosessia var-
ten. Tilanteissa korostuu sosiaalityön koordinoiva ja kokonaisval-
tainen työote sekä asiakkaan tilanteen jäsentäminen ja yhteistyö 
muiden viranomaisten kanssa. Auttamisjärjestelmä voi olla osa 
asiakkaan verkostoa.

Kun sosiaalityö ymmärretään kumppanuussuhteena, asiak-
kaan elämää ja ongelmatilanteita sekä mahdollisia muutos-
tarpeita ja tavoitteita jäsennetään yhdessä asiakkaan ehdoilla, 
hänen omien merkitystensä kautta (Juhila 2006). Toisin sanoen 
sosiaalityössä tarvitaan asiakkaan kokonaistilanteen arviointia 
ja mahdollisen ihmiskaupan huomioimista osana sitä. Kun ote-
taan huomioon, että uhrit kertovat haasteista luottamussuhteen 
rakentamisessa, sekä pelkotiloista ja tarpeestaan kokea olevansa 
turvassa (Roth ja Luhtasaari 2021, 32) on selvää, että sosiaalialan 
ammattilaisten on harkittava tarkoin, mitkä vaihtoehdot par-
haiten vastaavat asiakkaan tilanteeseen. Erityisesti luottamus-
suhteeseen perustuvan asiakastyön ja palvelupolkujen näkökul-
masta erilliseen järjestelmään ohjaaminen saattaa sirpaloida 
avun saamista sen turvaamisen sijaan (ks. Lampela & Ruuska 
2021). Tunnistettavaksi ohjaamisen ja avun kytkemistä yhteen 
tulisikin tarkastella kriittisesti paitsi yksittäisten asiakkaiden, 
myös rakenteiden tasolla.

Koskenoja ym. (2018) kuvaavat sosiaalityötä pysyvyyttä raken-
tavaksi pitkäjänteiseksi työskentelyksi sekä asiakkaan vahvuuk-
sien tukemiseksi ja itsenäisen elämän rakentamiseksi. Tässä tii-
vistyy sosiaalityön rooli ammatillisena auttamistyönä, jossa yksi-
löitä ei nähdä ainoastaan yhden ominaisuuden tai ongelman läpi.

 
Sosiaalityöllä kohti kokonaisvaltaista muutostyötä
Sotessa ja erityisesti sosiaalipalveluissa kohdataan monenlai-
sia haavoittuvassa asemassa olevia yksilöitä ja ryhmiä, jotka 
voivat elää tilanteissa, joissa esiintyy hyväksikäyttöä. Suomen 
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ihmiskaupan vastaisessa työssä on kuitenkin luotu sellainen 
sosiaalihuollon asiakasryhmä, jonka parissa työskentelyyn sosi-
aalityön asiantuntijuuden ei katsota riittävän. Työn käytännöissä 
rikos- ja maahanmuuttopoliittiseen kontekstiin sidottuja tul-
kintoja on alettu ulottaa alati laajenevasti sosiaalihuollon asiak-
kaisiin. (esim. Yhdenvertaisuusvaltuutettu 2022, 66–67.) Samalla 
toimenpiteisiin liittyvä hallinta laajenee kattamaan aina isom-
paa sosiaalityön asiakasjoukkoa. 

Sosiaalityön tieteenalalla tehdyissä ihmiskauppaa koskevissa 
tutkimuksissa kannustetaankin kriittiseen ajatteluun koskien 
ihmiskaupan vastaista viitekehystä ja käytäntöjä (Okech ym. 2018). 
Sosiaalityössä tulee varmistaa, että asiakkaat saavat tarpeisiinsa 
vastaavan tuen nostamalla asiakkaiden toimijuus työskentelyn 
keskiöön ja korostamalla hyväksikäytetyn henkilön toiminnan-
vapautta ja autonomiaa osana avunsaantia (Pascual-Leone ym. 
2017; Zadra & Elsen 2022). Tutkimuksissa myös peräänkuulute-
taan sosiaalityön tehtävää monimutkaisten asioiden tulkitsijana 
ja puolestapuhujana (Palmer 2010; Davy 2015; Bromfleld 2016; 
Dell ym.et al. 2019). Tehtävissä korostuu sosiaalialan ammattilais-
ten tietoisuus ihmiskaupan perimmäisistä rakenteellisista syistä 
ja osallisuus ihmiskaupan vastaisen politiikan edistämisessä.

Sosiaalialan ammattilaisilla on joka tapauksessa keskeinen 
rooli erilaisen hyväksikäytön uhrien havaitsemisessa ja tukemi-
sessa, sekä syvän rakenteellinen tehtävä ihmiskaupan parissa. 
(Okech ym. 2012; Egyes 2018; Amadasun 2022). Ihmiskaupan vas-
tainen työ tulee ymmärtää toiminnaksi, jossa käydään kamppai-
lua tulkinnoista ja merkityksistä esimerkiksi erilaisten selvitysten 
ja raporttien muodossa. Niistä puuttuu vielä lähestulkoon täysin 
sosiaalityön ääni joko siksi, että sitä ei ole saatavilla, sitä käyttää 
joku muu tai sitä ei ole haluttu kuulla. On korkea aika ottaa osaa 
keskusteluihin, jotka mitä suurimmassa määrin koskevat asiak-
kaitamme ja sosiaalityön tehtäviä. Tässä jokaisella sosiaalialan 
ammattilaisella, kehittäjällä, johtajalla ja tutkijalla on tehtävänsä. 
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Ihmisoikeuksien toteutu
minen ja moninaisuuden 
huomiointi edellyttävät 
aikuissosiaali työltä saavutetta
vuutta2

Johdanto 
Merkittävä pulma nykyisessä palvelujärjestelmässä on, että pää-
syä aikuissosiaalityön sosiaalityöntekijän asiakkuuteen rajoite-
taan monin hallinnollisin tavoin ja asiakastapaamisissa on pitkä 
väli, eikä sosiaalityöntekijää ole aina helppo tavoittaa. Asiakkaaksi 
valikoitumista, työntekijän luokse pääsemistä, avun hakemista 
ja palveluun sitoutumista voidaankin pitää (vaikuttavan) aikuis-
sosiaalityön kriittisinä kohtina ja keskeisinä kehittämisen alueina 
muotoutuvilla hyvinvointialueilla. (Blomgren ym. 2016; Svenlin 
ym. 2021.) Lähtöhypoteesimme on, että vaikka palveluiden 

2. Artikkeli on osa sosiaali- ja terveysministeriön rahoittamaa tutkimushanketta 
”Sosiaalityöntekijöiden paikka ja saavutettavuus hyvinvointialueiden aikuissosiaali-
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parempi saavutettavuus on yksi keskeisimmistä hyvinvointialue-
uudistuksen tavoitteista (ks. esim. Vanjusov 2022, 66), on olemassa 
riski, että uudistuksessa aikuissosiaalityö nimikkeenä ja omana 
asiantuntija-alueenaan hämärtyy entisestään – jääden esimer-
kiksi työikäisten tai psykososiaalisten palvelujen nimikkeiden tai 
yleisen hyvinvointi-käsitteen taakse.

Nyt on jo viitteitä siitä, että hyvinvointialueiden organisaa-
tiokaavioissa ja verkkosivuilla aikuissosiaalityön toimialueeseen 
viitataan hyvin vaihtelevalla käsitteistöllä, jos ollenkaan (Saario 
ym. tekeillä oleva käsikirjoitus, ks. myös Kivipelto & Tanner 2023). 
Aikuissosiaalityö myös hajoaa sisäisesti esimerkiksi taloussosiaa-
lityöhön, maahanmuuttajien tai asunnottomien parissa tehtä-
vään työhön, neuvontaan ja ohjaukseen, palvelutarpeen arvioin-
tiin ja omatyöntekijäpalveluun. Käsitteellinen, organisatorinen ja 
sisällöllinen pirstaleisuus tuottaa mutkia ihmisen polulla aikuis-
sosiaalityön sosiaalityöntekijän luokse. On myös mahdollista, että 
aikuissosiaalityöntekijän osaaminen ja mahdollisuudet auttaa 
jäävät tunnistamatta yhteistyökumppaneilta ja asiakkailta, jol-
loin sosiaalityöntekijän luokse ei osata ohjata tai hakeutua. 

Yleisesti ottaen saavutettavuus tarkoittaa palvelun helppoa lähes-
tyttävyyttä kaikille sitä tarvitseville ihmisille. Saavutettavuudessa 
tavoitteena on, että palvelut ja niiden sisällöt ovat kaikkien ymmär-
rettävissä, löydettävissä sekä käytettävissä niin, että yksilöt tule-
vat tasavertaisesti kohdelluksi. (Accessibility: A guiding principle 
of the Convention 2007; Nurkkala & Majava 2022.) Saavutettavuus 
liitetään usein digitaalisiin palveluihin, mutta se on relevantti läh-
tökohta kaikissa palveluissa ja tiedottamisessa. Saavutettavuutta 
edistettäessä kiinnitetään huomiota esimerkiksi palveluiden auki-
oloaikoihin, maantieteellisiin etäisyyksiin ja julkiseen liikentee-
seen, maksullisuuteen ja vastaanotto/kotikäyntiajan saamisen 
nopeuteen ja hoitojonoihin (Ilmarinen ym. 2019). Saavutettavuutta 
voidaan tarkastella myös asiakaskokemuksen ja työntekijä- 
asiakasvuorovaikutuksen näkökulmasta. Lopulta avunsaamisen 
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käytännöt, reunaehdot ja kokemukset sekä (ei) autetuksi tulemi-
nen realisoituvat asiakaskohtaamisessa ja vuorovaikutuksessa 
(Virokannas 2017).

Pahimmassa tapauksessa sosiaalityöntekijä jää kokonaan 
haavoittavassa elämäntilanteessa olevien aikuisten (ks. käsit-
teen määrittelystä esim. Staub-Bernasconi 2016; Kuronen 2022; 
Raitakari ym. 2022) saavuttamattomiin, mikäli heillä ei ole esi-
merkiksi tarvittavia resursseja tiedonhakuun, sähköiseen asioi-
miseen, kulkemiseen, aikuissosiaalityöntekijän etsimiseen ja 
omien oikeuksiensa puolustamiseen. Usein tarvitaan kanssa-
ihmisiä ja/tai välittäviä ammattilaisia saattamaan asiakkaita 
aikuissosiaalityöntekijän luokse. Sosiaalityöntekijän helpon saa-
vutettavuuden tärkeyttä korostaa se, että erityisen tuen tarpeessa 
oleviksi tunnistetuilla aikuisilla on monia esteitä ja vaikeuksia 
palveluiden etsimisessä, hankkimisessa ja koordinoinnissa.

Tässä tekstissä tuomme ensin esiin saavutettavuutta keskei-
senä edellytyksenä ihmisoikeuksien toteutumiselle sekä moni-
naisuuden tunnistamiselle ja tunnustamiselle. Toiseksi tuo-
tamme kuusiosaisen luokittelun aikaisemman kirjallisuuden 
pohjalta saavutettavuuden osa-alueista. Tämän tarkoituksena 
on tuoda ilmi käsitteen moniulotteisuutta. Tarkastelemme saa-
vutettavuutta yhtäältä yleisesti kaikkiin palveluihin liittyvänä 
tekijänä ja tavoitteena, ja toisaalta erityisesti sosiaalityöntekijän 
tekemän aikuissosiaalityön kriittisenä tekijänä.

Saavutettavuus ihmisoikeuksien ja moninaisuuden 
toteutumisen edellytyksenä
Sosiaalipalveluiden saavutettavuus kietoutuu vahvasti ihmis-
oikeuksien turvaamiseen. Suomi on ratifioinut useita valtioi-
den välisiä ihmisoikeussopimuksia, joilla on tarkoitus turvata 
ihmisten kansalais-, poliittisia, taloudellisia, sivistyksellisiä ja 
sosiaalisia oikeuksia. Sosiaalisilla oikeuksilla turvataan perusta-
vanlaatuisia, inhimillisen elämän tosiasiallisia vähimmäisehtoja, 
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joita ovat riittävä toimeentulo, asunto, huolenpito, terveyden-
huolto ja sosiaaliturva (Ife 2012, 43–46; Rautiainen 2017, 20–21). 
Kansainväliset ihmisoikeussopimukset on konkretisoitu suoma-
laisessa lainsäädännössä. Perustuslain (731/1999) mukaan julki-
sella vallalla on erityinen tehtävä ihmisarvon ja perusoikeuksien 
toteutumisen turvaamisessa (Kalliomaa-Puha & Tuovinen 2017, 
10–18). Aikuissosiaalityötä tarvitsevat ihmiset eivät välttämättä 
löydä oikeisiin palveluihin (Ilmarinen ym. 2019, 224) ja tällöin 
kyseessä on usein tilanne, että haavoittuvassa asemassa olevien 
aikuisten sosiaalisten oikeuksien toteutuminen on uhattuna 
(esim. Haverinen ym. 2014, 10). Tämän vuoksi oikeuksia turvaa-
vien palveluiden, kuten aikuissosiaalityöntekijän, tulisi olla hel-
posti saavutettavia erityisesti heille (kts. esim. Rautiainen 2017, 
20–21; Sapir & Turtiainen tekeillä oleva käsikirjoitus). Sosiaali- ja 
terveyspalveluiden saavutettavuutta tarkasteltaessa arvioidaan 
samalla haavoittuvassa asemassa olevien ihmisten ihmisoikeuk-
sien toteutumista.

Yhdenvertainen saavutettavuus edellyttää, että oikeuksia tur-
vaavaa lainsäädäntöä tulkitaan, sovelletaan ja viedään asiakas-
työhön tavalla, joka mahdollistaa ihmisoikeuksien toteutumi-
sen jokaisen ihmisen kohdalla hänen tilanteensa edellyttämällä 
tavalla (Clarke 2004, 216; Sapir & Turtiainen tekeillä oleva käsi-
kirjoitus). Saavutettavuuden vaatimus on kirjoitettu sosiaali-
huoltolakiin (1301/2014). Sekä saatavuuden että saavutettavuu-
den käsitteitä käytetään esimerkiksi sosiaalihuoltolain 33. §:n ja 
terveydenhuoltolain 10. §:n otsikoissa, mutta itse pykälätekstissä 
puhutaan pitkälti saatavuudesta, joka ehkä viittaa siihen, ettei 
saavutettavuuden ulottuvuuksia ole vielä kovin hyvin tunnistettu, 
eikä säädetty lainsäädäntötasolla (ks. Vanjusov 2022, 66–67). 

Ihmisoikeudet itsessään muodostavat sosiaalityön tinkimät-
tömän eettisen perustan sekä perustelun sosiaalityön mandaa-
tille yhteiskunnassa (Staub-Bernasconi 2016, 44; Turtiainen ym. 
2021). Samalla tavalla moninaisuuden kunnioittaminen on yksi 
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tärkeimmistä sosiaalityön eettisistä periaatteista. Sosiaalialan 
ammattieettisissä ohjeissa (Arki, arvot ja etiikka 2022, 20–21) 
todetaan, että ”sosiaalialan ammattihenkilön on tunnistettava 
ja otettava huomioon työssään yksilöiden, perheiden, ryhmien ja 
yhteisöjen erot” sekä estettävä syrjintää, joka kohdistuu ihmisen 
kykyihin, ikään, kulttuuriin, sukupuoleen, siviilisäätyyn, yhteis-
kunnalliseen tai taloudelliseen asemaan, poliittisiin mielipitei-
siin, sukupuoliseen suuntautumiseen, fyysisiin ominaisuuksiin, 
uskontoon tai muuhun vakaumukseen.

Edellä kuvatut tekijät kuvastavat sitä, millaisten piirteiden 
osalta yleisesti ajatellaan ihmisten eroavan toisistaan. Kuitenkin 
ihmisten, elämäntilanteiden ja kulttuuristen ajatus- ja tulkinta-
mallien moninaisuus on vielä paljon moniulotteisempaa, ristey-
tyvämpää (intersektionaalista) ja kompleksisempaa (ks. Heino & 
Jäppinen 2022). Saavutettavuuden tavoittelu on lopulta pyrki-
mystä purkaa kohtaamisen esteitä ja kynnyksiä: lähestyä toista 
ihmistä hyväksyvästi sellaisena ja siinä paikassa, kun hän on. 
Tavoittamattomuuden ylittäminen edellyttää sen havaitsemista, 
mistä paikasta käsin yksilö viestii ja orientoituu kohtaamaan 
järjestelmät, käytännöt ja vuorovaikutustilanteet. Mutta mitkä 
kaikki tekijät lopulta voivat olla joko edistämässä tai ehkäisemässä 
moninaisten asiakkaiden, sosiaali- ja terveyspalvelujärjestelmien 
ja ammattilaisten kohtaamista?

Saavutettavuuden osa-alueet
Heidi Vanjusov (2022) jakaa saavutettavuuden seuraaviin osa- 
alueisiin: institutionaalinen (esim. palveluiden järjestämisen 
tavat), informatiivinen (esim. tiedon tuottamisen ja jakamisen 
tavat), taloudellinen (esim. maksukykyisyys), fyysinen (esim. tilo-
jen esteettömyys) ja kokemuksellinen (esim. aiemmat kokemuk-
set huonosta kohtelusta ja avun hyödyttömyydestä). Anne Määttä 
(2012, 124–126) tiivistää tutkimustuloksensa seuraaviin poiskään-
nyttäviin kynnyksiin: järjestelmätason (esim. eri etuuspäätösten 
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välinen keskinäisriippuvuus), toimisto- ja sektorikohtaiset (esim. 
epäviralliset ja viralliset säännöt ja toimintamallit), työntekijän 
ja asiakkaan toimintaan liittyvät (esim. asiakkaan ja päättävän 
tahon välinen neuvottelu), etuuskohtaiset (esim. myöntämiskri-
teerit) ja esikäännyttävät (esim. etuuden leimaavuus ja hakemi-
sen monimutkaisuus) tekijät.

Saavutettavuudesta tehtyjä luokitteluja yhdistää se, että 
rakenteelliset tekijät nähdään keskeisiksi (ks. esim. Clarke 2004; 
Anderson ym. 2016; Vanjusov 2022). Tähän mennessä hyvinvoin-
tialueuudistus on toteutunut ennen kaikkia uudenlaisten orga-
nisaatiorakenteiden muodostamisella, joka avaa ainutlaatuisen 
mahdollisuuden käydä keskustelua saavutettavuudesta raken-
teellisella tasolla. Nähdäksemme aikuissosiaalityöntekijän luokse 
hakeutumiseen ja pääsemiseen vaikuttavat organisaatioraken-
teita laajemmatkin yhteiskunnalliset ja organisatoriset tekijät, 
kuten esimerkiksi poliittiset linjaukset, resurssointi, yhteiskun-
nalliset asenteet ja aikuisuuteen kohdistuvat moraaliset oletta-
mat vastuullisuudesta ja aktiivisuudesta. Rakenteellisiin teki-
jöihin voidaan lukea myös palveluiden toteuttamis- ja porrasta-
mistapoihin liittyvät käytännöt. Esimerkiksi aikuissosiaalityön-
tekijän omatyöntekijän palveluun pääseminen edellyttää usein 
monivaiheisia yhteydenottoja ohjaus- ja neuvontapalveluiden 
henkilöstöön sekä palvelutarpeen arviointiprosesseja. Keskeinen 
rakenteellinen tekijä kyseiseen palveluun pääsemisessä on myös 
sosiaalihuoltolaissa (1301/2014, 42 §) väljästi määritelty asiakkuus-
kriteeri eli erityisen tuen tarpeessa oleminen. 

Rakenteet eivät kuitenkaan suoraviivaisesti tuota eri palve-
luissa, kuten aikuissosiaalityössä, toteutettuja käytäntöjä, vaan 
ainoastaan mahdollistavat, rajoittavat ja suuntaavat niitä. Siten 
saavutettavuudessa on erilaisista organisaatiokulttuurisista ja työyh-
teisöllisistä tekijöistä johdettavaa vaihtelevuutta, jolloin yleistä-
vien päätelmien tekeminen aikuissosiaalityöntekijöiden tavoi-
tettavuudesta tai heidän pyrkimyksistään aktiivisesti tavoittaa 
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asiakkaita on lähes mahdotonta. Merkittävä tekijä saavutettavuu-
den edistämisessä on, että sen tärkeys on työyhteisössä yhteisesti 
jaettu ja sen tavoittelemiselle on johdon tuki. Siten organisaatio-
kulttuurisiksi tekijöiksi voidaan tunnistaa yhteinen tahtotila ja 
lupa toimia joustavasti huomioiden kunkin asiakkaan yksilölli-
set rajoitteet, vahvuudet ja tarpeet. Saavutettavuutta vahvistaa 
sen määrittäminen yhteiseksi eettiseksi missioksi sekä hyvän 
organisaation ja ammatillisuuden keskeiseksi ominaisuudeksi 
(Fargion ym. 2019). Joustavat, jalkautuvat, etsivät, luontolähtöi-
set ja yhteisölliset työskentelytavat on tunnistettu aikuissosiaa-
lityön tavoitettavuutta ja vaikuttavuutta parantaviksi työtavoiksi 
(Aikuissosiaalityön mallinukset 2022).

Yllä mainitut tekijät kehystävät ja tulevat tulkituiksi asiakas-
kohtaisissa ”sisäänpääsyneuvotteluissa”. Sosiaalityön saavutet-
tavuudessa on paljolti kysymys kommunikaatioon, vuorovaikutukseen 
ja kohtaamiseen liittyvistä tekijöistä: miten asiakas kykenee esit-
tämään tarpeensa ja asettumaan instituutionaalisen vuorovai-
kutuksen ehtoihin, kuten haastatteluformaattiin, jossa työnte-
kijä kysyy ja asiakkaan tehtäväksi jää vastaaminen organisaa-
tion tehtävään ja toimintatapaan nähden relevantilla tavalla. 
Kohtaaminen on tärkeässä roolissa joko kielteisen tai myön-
teisen asiakaskokemuksen tuottamisessa. Aikaisempiin asiakkuus-
kokemuksiin liittyvät tekijät ohjaavat asiakkaan palveluun hakeu-
tumista: huono ja epäkunnioittava kohtelu, ohittaminen, vähät-
tely, kyseenalaistaminen, suhteeton vallankäyttö ja moralisointi 
ovat omiaan synnyttämään tilanteen, jossa asiakas vetäytyy avun 
hakemisesta, silloinkin kun tunnistaa sille olevan tarvetta. 

Asiakkaan harkitessa palveluihin hakeutumista ja tehdessä 
niitä koskevia valintoja aktivoituvat monet yksilölliset tekijät. 
Nämä tekijät, kuten myös sosiaalityöntekijän yksilölliset teki-
jät määrittävät myös sisäänpääsyneuvotteluiden vuorovaiku-
tusta. Yksilöllisten tekijöiden huomioiminen tuottaa yhtymä-
kohdan keskusteluihin ihmisten välisistä eroista suhteessa 
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esimerkiksi kulttuuritaustaan, kompetensseihin ja resursseihin. 
Aikaisemmassa tutkimuksessa on tunnistettu, että palveluihin 
hakeutumiseen ja niiden saamiseen vaikuttavat yksilön usko-
mukset, vakaumukset ja asenteet, kielitaito, koulutus, resurssit 
(esim. maksukykyisyys, etäasiointi- ja muiden teknisten laittei-
den omistaminen ja käyttötaito), sosiaalinen verkosto, kognitii-
viset ja fyysiset kyvyt, rajoitteet ja sairaudet (ks. esim. Fauk ym. 
2021). Sosiaalisella verkostolla, kuten myös sosiaalisella medialla 
ja internetillä on tärkeä merkitys tiedon saamisessa eri palve-
luista: mikäli ihminen on näiden ulkopuolella, eikä hänellä ole 
esimerkiksi sähköisen asioinnin edellyttämiä tunnuksia, voi hän 
kohdata tiedollisten tekijöiden tuottamaa hankaluutta avun hakemi-
sessa ja sen saamisessa. Siten monikanavainen tiedottaminen ja 
vaihtoehdoista kertominen kysymättä, jota hallintolakikin edel-
lyttää (6.6.2003/434), on tärkeä keino avata väyliä haavoittavassa 
asemassa olevan ihmisen ja auttamismahdollisuuksien kohtaa-
miselle: on vaikea kysyä ja etsiä sellaista, minkä olemassaolosta 
ei ole tietoinen. 

Johtopäätökset 
Tässä tekstissä osallistuimme saavutettavuuskeskusteluun 
ensinnäkin perustelemalla saavutettavuuden tärkeyttä ihmisoi-
keuksien turvaamisen ja moninaisuuden huomioimisen näkö-
kulmasta. Saavutettavuuden parantaminen on yhdenvertaisen 
ja esteettömän yhteiskunnan rakentamista. Yhdenvertaisuutta 
voidaan lähestyä myös saavutettavuuden tavoitteena (Vanjusov 
2022, 72). Helppo pääsy palveluihin on keino edesauttaa ihmis-
oikeuksien ja yhdenvertaisuuden toteutumista sekä vahvistaa 
etenkin haavoittuvassa asemassa olevien ihmisten osallisuutta. 

Toiseksi toimme esille saavutettavuuden käsitteellistä ja käy-
tännöllistä moniulotteisuutta, jota lisää se, että tilannekohtaisesti 
sama tekijä (esim. verkkoasiointi) voi sekä parantaa että heikentää 
järjestelmän, organisaation ja/tai ammattilaisen tavoitettavuutta. 
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Luokittelimme saavutettavuuden tekijät kuuteen osa-alueeseen: 
1) rakenteellisiin, 2) organisaatiokulttuurisiin, 3) kommunikaa-
tioon, vuorovaikutukseen ja kohtaamiseen sekä 4) asiakaskoke-
muksiin liittyviin, 5) yksilöllisiin ja 6) tiedollisiin tekijöihin. Saija 
Iivonen ja Minna Kivipelto (2022, 26–26) kokoavat hyvin yhteen 
tekijöitä, jotka helpottavat asiakkaan asiointia aikuissosiaali-
työssä ja tekevät siitä hyödyllistä: säännöllinen ja toimiva yhteys 
omatyöntekijään, omatyöntekijän helppo tavoitettavuus, työn-
tekijän valmius neuvoa asiakkaita ymmärrettävästi ja matalalla 
kynnyksellä sekä tuen ja avun tarjoaminen pyytämättä, jousta-
vasti ja tarvittaessa pitkäkestoisesti. 

Sosiaalityön kohdalla saavutettavuuden vaadetta mutkistaa 
se, että palvelujärjestelmiin rakennetaan myös tietoisesti ”por-
tinvartijuus”- ja ”poissulkumekanismeja” asiakasmäärien ja 
kysynnän hillitsemiseksi (ks. esim. Hänninen & Karjalainen 2007; 
Määttä 2012). Hyvinvointialueiden tavoite ei ole, että ainoastaan 
”oikeat” ja ”oikeutetut” asiakkaat löytävät palveluihin. Kuitenkin 
alustavien havaintojemme perusteella hyvinvointialueita raken-
nettaessa saavutettavuuden kysymykset ovat keskeisellä sijalla. 
Tästä osoituksena palaverinauhoituksia sisältävässä tutki-
musaineistossamme olevat aikuissosiaalityön ammattilaisten 
ja johdon keskustelut muun muassa verkkosivujen toimivuu-
desta, tehtävä nimikkeistä, monikielisistä neuvontanumeroista, 
liikkuvista palveluista ja verkkosivujen chatbot-ratkaisuista. 
Hyvinvointialueiden toimeenpanossa saavutettavuus rakentuu 
vuorovaikutuksessa neuvoteltavina, erilaisina käytännön ratkai-
suina. Uudistus on myös mahdollisuus vahvistaa aikuissosiaali-
työn asiantuntijuutta, näkyvyyttä ja tavoitettavuutta.
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Sosiaalihuollon priorisoinnin 
mallit ja etiikka asiakastyön 
arjessa

Priorisointi tarkoittaa asioiden tärkeysjärjestykseen 
asettamista. Se ei suoraan tarkoita karsimista, vaikka 
sitä joskus käytetäänkin karsimisen synonyymina. 
Priorisointi on välttämätön osa kaikkia ammatteja. 
Jokainen ammattilainen arvioi väistämättä työtehtä-

viään siitä näkökulmasta, mihin niistä on tarpeen tarttua ensim-
mäiseksi. Tällaista priorisointia ammattilaiset tekevät sekä tie-
toisesti että intuitiivisesti kokemukseensa perustuen. 

Myös sosiaalialan ammattilaiset priorisoivat työtehtäviään ja 
asiakkaitaan. Tyypillinen kysymys on, kenen asiakkaan ongel-
mat ovat luonteeltaan niin vakavia, että niiden selvittämi-
seen ja ratkaisemiseen on tartuttava ensimmäiseksi. Jos asiak-
kaalla on monentyyppisiä ongelmia, on lisäksi valittava, minkä 
tilanteen selvittämisestä on kiireellisintä aloittaa. Sekä tervey-
denhuollon että sosiaalihuollon konteksteissa priorisointi on 
huomattavan vaikeaa, kun sitä arvioidaan eettisestä näkökul-
masta. Ongelmien vertaaminen on vaikeaa etenkin, jos ne ovat 
luonteeltaan hyvin erilaisia ja puhutaan ihmisistä, jotka ovat 
eri ikäisiä, erilaisissa elämäntilanteissa ja tekevät erityyppisiä 
asioita. Yhteiskuntapolitiikan kontekstissa julkisten palvelujen 
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priorisointi kuuluu epäilemättä eettisesti haastavimpien ongel-
mien joukkoon. 

Raportoimme tässä artikkelissa alustavasti tammikuussa 2023 
sosiaalialan ammattilaisille tehdyn kyselyn tuloksia. Kyselyn 
tarkoituksena oli selvittää, miten sosiaalialan ammattilaiset itse 
kokevat ja arvioivat priorisoinnin todellisuutta osana omaa päi-
vittäistä työtään. Tätä pääasiassa avoimia kysymyksiä sisältävää 
kyselyä levitettiin sosiaalialan korkeakoulutettujen ammatti-
järjestö Talentian kautta. Kyseessä on siis näyte, eikä tilastolli-
sesti ottaen kaikkien Suomen sosiaalityöntekijöiden näkemyk-
siä kuvaava otos. Tutkimuksen tulokset eivät ole suoraan tilas-
tollisesti yleistettävissä, mutta on hyvin mahdollista, että ne 
kuvaavat sosiaalialan ammattilaisten kokemuksia laajemminkin. 
Kyselyyn vastasi yhteensä 233 sosiaalialan ammattilaista. Heistä 
54 % oli sosionomeja, 39 % sosiaalityöntekijöitä ja loput 7 % kuu-
luivat kategoriaan ”muu” (esim. geronomit). Edustettuna ovat 
Ahvenanmaata lukuun ottamatta kaikki hyvinvointialueet. Myös 
sosiaalityön eri sektorit ovat laajalti edustettuina.

Miten vastaajat priorisoivat käytännön työssään?
Tutkimuksemme tulosten mukaan käytännöt vaihtelivat pal-
jon, mikä on ymmärrettävää vastaajien edustaessa hyvin monia 
sosiaalialan ammattiryhmiä. Yleisimmäksi priorisoinnin tavaksi 
hahmottui kuitenkin seuraava. Työn jäsentymisen peruslähtö-
kohtana ovat kalenteriin merkityt tapaamiset, jotka on tyypilli-
sesti sovittu asiakkaiden, työkavereiden, esihenkilön tai työpai-
kan verkostoon kuuluvien yhteistyökumppanien kanssa. Aikoja 
annetaan ja kalenteria täytetään tyypillisesti kahden tekijän 
perusteella: ensinnäkin asiakkaiden tilanteet ja tarpeet huomi-
oiden sekä toiseksi lain määrittelemien aikarajojen puitteissa. 
Kiireellisyyden arvioinnissa korostuu sosiaalialan ammattilai-
sen huolen suuruus, joka liittyy olennaisesti asiakkaan ongel-
mien laatuun ja niistä aiheutuvan kärsimyksen määrään sekä 



87

Talentia-lehti | Sosiaalityön tutkimuksen seura

toimintakyvyn heikkenemisen asteeseen. Joidenkin vastaajien 
työhön kuuluu päivystys, ja päivystysajat ovat tyypillisesti kiin-
teitä kalenterin elementtejä.

Aikuissosiaalityön edustaja kirjoittaa seuraavasti:

Yleensä päivystäjät tarkistavat, onko hakemuksissa kiireel-
listä ruoan, vuokran (häätöuhka?) tai lääkkeiden tarvetta, ja 
jos on, niin ohjataan omatyöntekijälle tai päivystäjä tekee ne 
heti itse. Näin nämä akuutit tarpeet eli ihmisarvoisen elämän 
edellytykset tulevat heti huomioiduiksi, ja mitkä eniten vai-
kuttavat ihmisten selviytymiseen/toimintakykyyn eli ruoka, 
asuminen ja terveys.

Monet vastaajat nostivat perustarpeiden tyydyttämisen kii-
reellisyysjärjestyksessä etusijalle. Esimerkiksi vanhustyössä, päih-
detyössä, mielenterveystyössä ja vammaispalveluissa on varmis-
tettava, että asiakkaat saavat lääkkeensä ja ruokaa. Myös asumi-
seen liittyvät asiat ovat tärkeitä: vuokranmaksun ongelmiin ja 
erityisesti häädön uhkaan on reagoitava nopeasti, kuten myös 
sähkön tai vedenjakelun katkaisun uhkaan. Tarvittaessa on arvi-
oitava myös, kykeneekö asiakas ylipäätään asumaan yksin kotona. 
Melkein kaikki vastaajat korostivat varhaisen tuen merkitystä. Jos 
ongelmiin puututaan riittävän ajoissa, tarvitaan todennäköisesti 
vaikeita ongelmia korjaavia kalliita palveluja vähemmän. 

Kalenteriin sovittujen tapaamisten lisäksi toinenkin näkö-
kulma nousi hyvin yleiseksi ja tärkeäksi. Monissa sosiaalialan 
ammateissa työpäivä aloitetaan tarkistamalla, onko sähköpos-
tiin tai puhelimeen tullut kiireellisiä välitöntä huomiota vaativia 
viestejä. Hyvin monen vastaajan tapauksessa akuutit kriisitilan-
teet on priorisoitava kalenteriin merkittyjen tapaamisten edelle. 
Esimerkiksi lastensuojelussa uusiin lastensuojeluilmoituksiin on 
reagoitava välittömästi ja tapausten kiireellisyyttä on arvioitava 
heti. Väkivallan uhka toimii ensisijaisena priorisoinnin kriteerinä. 
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Monilla muillakin sosiaalityön sektoreilla on reagoitava välittö-
mästi hätä- tai huoli-ilmoituksiin. 

Alla olevassa lastensuojelussa työskentelevän sosionomin 
kuvauksessa on monia yleisiä piirteitä:

Yleensä katson kalenterin, viestit puhelimesta (tekstiviestit ja 
WhatsApp), sähköpostista ja Teamsista sekä vastaamattomat 
puhelut. Mikäli niiden perusteella ymmärrän, että jokin on 
yllättävän akuuttia, niin tartun siihen ensin. Ensisijaista ei ole 
lähtökohtaisesti erityisen äänekkään asiakkaan useat yhtey-
denotot, mutta voi olla esimerkiksi jokin yllättävä, akuutisti 
asiakkaan hyvinvointiin vaikuttava tilanne (onnettomuudet, 
kriisit, ym.). Muuten muodostan yleiskuvan päivästä, kirjoitan 
mahdollisesti muistilistaa päivän aikana hoidettavista asioista 
ja aikatauluista ja alan tehdä tehtäviä sen perusteella, mikä 
on aikataulutettu ensimmäiseksi (esim. palaverit, tapaamiset 
tiettyyn kellonaikaan) ja/tai mikä täytyy saada pian hoidettua 
ja/tai mille on sopiva hetki esim. ennen sovittua tapaamista. 
Kalenteroin työtäni itse ja yhteistyössä toisten työntekijöi-
den kanssa. Kalenterissani on mm. koko työyhteisöä koskevia 
tapaamisia, työpari- ja työryhmätapaamisia, verkostotapaami-
sia, asiakkaiden kanssa kahden kesken sovittuja tapaamisia, 
koulutuksia ym. Osa tapaamisista tulee kalenteriini toisten 
merkitseminä, osan aikataulutan itse.

Jotkut ammattilaiset eivät itse juurikaan pysty vaikuttamaan 
kalenteriinsa. Esimerkiksi perheoikeudellisissa palveluissa työs-
kentelevä lastenvalvoja kirjoittaa, että ”[s]ihteeri tekee varauk-
set puolestani, en juurikaan voi vaikuttaa päivieni kulkuun 
pois lukien ns. kalenterista kiinni laitetut päivät”. Valta päättää 
kalenterista kertoo myös vallasta priorisoinnin suhteen. Vain 
kahdeksan prosenttia vastaajista ilmoitti, että heillä on prio-
risointivaltaa vähän tai hyvin vähän. Vastaajista 53 prosenttia 
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kertoi, että heillä on sitä paljon tai melko paljon, mitä voi pitää 
yllättävänkin suurena lukuna. Sosiaalityön ammattilaiset teke-
vät työtään kuitenkin aina konteksteissa, joiden resursseihin 
ja lakeihin kirjattuihin velvoitteisiin poliitikkojen ja ylimpien 
virkamiesten päätökset vaikuttavat voimakkaasti. Sosiaalialan 
ammattilaisilla on näin ollen valtaa päättää asioista tietyissä 
raameissa. Tämän seikan he kyllä vastausten perusteella itsekin 
laajasti tiedostavat. Esimerkiksi terveydenhuollon kontekstissa 
työtään tekevä sosiaali työntekijä kirjoittaa, että ”[s]uurin valta 
on mielestäni poliitikoilla ja heillä, jotka päättävät resursseista 
ja lainsäädännöstä”.

Mitä ongelmia nykyisiin priorisointikäytäntöihin sisältyy?
Yli puolet vastaajista toi esille, että merkittävin ongelma on ajan-
puute. Työntekijöitä ei ole tarpeeksi, minkä seurauksena asiak-
kaita ja töitä on yksittäisillä työntekijöillä aivan liikaa. Työntekijät 
eivät ehdi hoitamaan työtehtäviään kunnolla ja uupuvat hel-
posti. Muutama vastaaja totesi resurssien vähyyden johtaneen 
jopa lainvastaisiin käytäntöihin. Vastauksissa nostettiin esiin, 
että virheiden mahdollisuus kasvaa ja työn suunnitelmallisuus 
kärsii, jos työssä ei ole riittävästi aikaa ajatella työn rakennetta 
ja toteutusta. Seuraavat sitaatit kuvaavat näitä yleisiä sosiaali-
huollon työn haasteita:

Asiakkaita tulee liikaa välillä kalenteriin, koska asiakkailla 
tilanteita, että heidät on pakko tavata, vaikka kalenteri olisi 
täynnä jo seuraavat kolme viikkoa. En ehdi hoitaa kaikkia 
työtehtäviäni. Kiire aiheuttaa virheitä päätöksissä, maksu-
sitoumuksissa ja mahdollisesti kirjauksissa. (Perhesosiaalityö/
sosiaalityöntekijä)

Ylhäältä tulee ohje, että vajaamiehityksellä ollessa ”saamme” 
priorisoida ja tehdä vain välttämättömän. Mutta kun kaikki 
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mitä teemme yleensäkin on sitä välttämätöntä? Mistä voisi 
karsia? (Ikääntyneiden asiakasohjaus/geronomi)

Se, että asiakkaita on liikaa, eikä ole enää mitään eettisesti 
hyvältä tuntuvaa asiaa, mistä priorisoida. Nykyisessä tilan-
teessa jää varaa isoillekin priorisointivirheille, ja vähemmän 
huolestuttavien asiakkuuksien hoitaminen pitkittyy turhan 
paljon, kun on kiire hoitaa kriisissä olevia (…) Tällä hetkellä 
resurssit ovat niin niukat (ja jopa lainvastaiset) että työ tuntuu 
tulipalojen sammuttamiselta. Hyvään sosiaalityöhön ei riitä 
ammattilaisia. (Lastensuojelu/sosiaaliohjaaja)

(--) aikaresurssi määrittelee kaiken. Ollaan jatkuvasti alimie-
hityksellä ja kaikesta pitäisi tietää kaikki. Eettiset ristiriidat 
repivät koko ajan työminää auki. Kysymys on enää siitä, mil-
loin viimeinen oljenkorsi on käytetty ja kamelin selkä katkeaa. 
(Työikäisten sosiaalityö/sosiaaliohjaaja)

Seuraava seniorisosiaalityön parissa työtään tekevän sosiaali-
työntekijän kommentti on huolestuttavin: 

Työtä niin paljon, ettei systemaattisesti ehdi käydä läpi ja pri-
orisoida asioita. Moni asiakas on ehtinyt kuolla ennen kuin 
sosiaalityöntekijä ehtii ottaa yhteyttä. Moni asiakas saa odot-
taa yhteydenottoa ja päätöstä jopa kuukausia. Jopa yli vuoden.

Tilannetta pahentavat akuutit kriisitilanteet, jotka ohittavat 
kalenteriin merkityt tapaamiset. Aikaisempi työ keskeytyy akuu-
tin kriisitapauksen noustessa esiin, ja työntekijän pitää nopeasti 
kääntää huomionsa uuteen ”hätätapaukseen”. Tällainen työ on 
”pirstaleista” ja edellyttää kuormittavaa ”multitaskausta” eli 
useamman asian tekemistä samaan aikaan. 16 vastaajaa kai-
pasi yksinkertaisesti sitä, että saisi hoitaa työtehtävät rauhassa 
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loppuun. Toinen tärkeä toive oli ehtiä aidosti kuuntelemaan 
asiakkaita. Toki kalenteriin voisi jättää tietoisesti tyhjää tilaa 
akuuteille kriiseille, mutta useimpien vastaajien kohdalla tämä 
ei ollut mahdollista. Seurauksena on, että ei-kiireelliset asiak-
kaat joutuvat odottamaan palveluja liian kauan eikä myöskään 
ongelmia ennaltaehkäisevään toimintaan ole aikaa. Monissa 
vastauksissa toistui ajatus siitä, että lyhytnäköinen säästämi-
nen ennaltaehkäisevistä palveluista johtaa suurempiin kustan-
nuksiin tulevaisuudessa. Näihin teemoihin liittyvät esimerkiksi 
seuraavat sitaatit:

Lastensuojelussa on aina tukea tarvitsevia asiakkaita ja per-
heitä. Perheet, joissa palvelut pyörivät hyvin, mutta jotka hyö-
tyisivät myös sosiaalityöntekijän tapaamisista ja sosiaalityöstä, 
ohjauksesta, neuvonnasta, jäävät hoitamatta pitkäksikin 
aikaa, kun kriiseilevät perheet menevät edelle. (Lastensuojelu/
sosiaali työntekijä)

Priorisointi on käytännön sanelemaa eikä perustu suunni-
telmallisuuteen. Asiakas kärsii, kun [työntekijä] joutuu peru-
maan tapaamisia. Työssä jaksaminen kärsii. Vaikuttaa tervey-
teeni. Asiakas alkaa kokea epäluottamusta ammattitaitoani 
kohtaan. Asiakas joutuu odottamaan seuraavaa tapaamista. 
Koko työaika on priorisointia. (Lastensuojelun avohuolto/
sosiaali työntekijä)

12 vastaajaa ilmaisi olevansa huolestuneita erityisesti ”hil-
jaisista asiakkaista”. Seuraavat kaksi sitaattia kuvaavat tätä 
problematiikkaa:

Voi käydä niin, että äänekkäimmät ja aktiivisimmat asiakkaat 
saavat palvelua, mutta hiljaiset ja vetäytyvät eivät. Pitäisi pystyä 
pitämään ovet auki kaikille tarvitseville. Yleensä yhteydenoton 
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aihe tai alkutieto on vain jäävuoren huippu. Isoimmat ongel-
mat jäävät havaitsematta, jos asiakkaita joudutaan laitta-
maan priorisoimalla tärkeysjärjestykseen. (Aikuissosiaalityö/
sosiaalityöntekijä)

Valitettavasti joskus joudun tekemään ratkaisun aikavarauk-
sesta myös sen perusteella, kuka "huutaa kovimpaan". Hankalat 
asiakkaat on hyvä ottaa nopeasti, koska muuten tilanteet kär-
jistyvät. Tämä on eettisesti vaikeaa, kun hiljaisemmat kärsijät 
jäävät jalkoihin. Oman turvallisuuden vuoksi näin on joskus 
kuitenkin toimittava. (Aikuissosiaalityö/sosionomi)

Ajanpuute aiheuttaa erityistä moraalista ahdinkoa sosiaali-
alalla, jonka keskeisenä tehtävänä on asiakkaan auttaminen. 
Sosiaalityöntekijä tai sosiaaliohjaaja on lähtenyt alalle, koska 
haluaa auttaa avun tarpeessa olevia ihmisiä. Vammaispalveluissa 
työskentelevä sosiaalityöntekijä muotoilee tämän ongelman 
seuraavasti:

(--) sosiaalityön etiikan tulisi ohjata kaikkia työssä tehtäviä 
valintoja. Eettiselle pohdinnalle jää liian vähän aikaa eikä tätä 
aina sosiaalityössä edes nähdä merkittävänä; eettisten perus-
teiden pohdinta vaatii aikaa oman työn reflektoinnille ja tämä 
vaatii myös ammatillista kunnianhimoa ja eettisiin perus-
teisiin sitoutumista. Taloudellisten ja aikapaineiden keskellä 
työntekijät joutuvat usein jaksamistaan varjellakseen ummis-
tamaan silmänsä eettisiltä perusteilta ja tekemään työnsä ns. 
liukuhihnalla. Pidemmän päälle tämä johtaa eettiseen stres-
siin ja lopulta loppuun palamiseen. Kyllä eettisiin perusteisiin 
on mahdollista jossain määrin käytännön työssä vedota, mutta 
tämän eteen on yksittäisen työntekijän tehtävä työtä. Eettiset 
perusteet jäävät helposti taka-alalle ilman erityistä ja jatkuvaa 
panosta. Pelkään pahoin, että tämä hyvinvointialue-siirtymä 
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valtavien organisatoristen muutospaineiden vuoksi vie tilaa 
ja aikaa eettiseltä pohdinnalta vielä pitkäksi aikaa.

Maija Mänttäri-van der Kuip (2021) korostaa, että moraaliseen 
ahdinkoon pitää puuttua monella eri tavalla. Peruslähtökohta on 
luonnollisestikin se, että työn ulkoiset olosuhteet saadaan kun-
toon. Lisäksi työntekijälle itselleen täytyy tarjota sellaisia toimin-
tatapoja, joiden avulla hän voi kokea työnsä merkitykselliseksi. 
Myös esimiehen ja työyhteisön tuki ovat keskeisiä. (Mänttäri-van 
der Kuip 2021.) 

Aineisto toi esiin muitakin yleisiä ongelmia. Vastaajista noin 
20 prosenttia eli 46 vastaajaa oli sitä mieltä, että terveydenhuolto 
hallitsee liikaa julkista keskustelua. Seurauksena on, että sosiaali-
huollon asema kärsii. Monet vastaajista näkivät esimerkiksi, että 
terveydenhuollon näkökulma dominoi rakenteellista siirtymää 
hyvinvointialueisiin. Osittain edelliseen teemaan liittyy myös se 
monien vastaajien esille nostama seikka, että poliitikoilla ja kor-
kean tason virkamiehillä ei ole riittävän tarkkaa tietoa sosiaali-
huollosta. Taustalla saattaa olla osittain Pauli Niemelän ym. (1995, 
170–171) klassisessa priorisointitutkimuksessaan esiin nostama 
ajatus siitä, että ihmisten on vaikeaa ymmärtää sellaisten pal-
velujen merkitystä, joista heillä ei ole omakohtaista kokemusta 
(edes läheisten kautta), eivätkä he tästä syystä myöskään arvosta 
tällaisia palveluja. Tähän suuntaan viittaa myös seuraava tervey-
denhuollon sosiaalityöntekijän vastaus:

Palvelujen kokonaisuus, vastuu ja valta ovat hämärtyneet ja 
oikeita päättäjiä ja valtaapitäviä on yhä vaikeampi tunnis-
taa ja jäljittää. Mielestäni terveydenhuollon, erityisesti lää-
käreiden valta tosin on lisääntynyt huimasti. Lääkäreistä 
puhutaan mediassa kunnioittavasti, heitä arvostetaan ja he 
ovat hyvin lojaaleita kollegojaan kohtaan. Hyvinvointialueille 
siirryttäessä sosiaalihuolto jäi entistä enemmän jalkoihin. 
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Poliitikotkin tarvitsevat lääkäriä, mutta sosiaalihuoltoa he 
eivät juuri tarvitse.

Monet vastaajista kokivat jäävänsä priorisoinnin suhteen liian 
yksin. He toivoivat tukea esimiehiltään tai työyhteisöltään tai jopa 
valtakunnallista ohjeistusta. 25 vastaajaa toivoi, että priorisoin-
nin periaatteista keskusteltaisiin tiimissä ja niistä sovittaisiin 
yhdessä. Suurin vastaajien ryhmä kannatti ajatusta yhteisestä 
keskustelusta ja sopimisesta, mutta poikkeaviakin näkemyksiä 
löytyi. Jotkut halusivat ulkoistaa priorisointivastuun esimerkiksi 
esihenkilöille tai poliitikoille, toiset taas halusivat päättää prio-
risoinnista itsenäisesti. Mahdollisesti työkokemuksen pituus 
vaikuttaa tähän siten, että pitempään työtä tehneiden työnteki-
jöiden on helpompi priorisoida. Tähän suuntaan viittasi esimer-
kiksi aikuissosiaalityön sosionomin kommentti: ”[p]riorisoinnissa 
harjaantuu ajan kanssa”. Vain pieni osa vastaajista kirjoitti, että 
tämänhetkisissä priorisointikäytännöissä ei ole ongelmia. Heitä 
oli yhteensä kymmenen kappaletta.

Lopuksi: Mikä olisi ihanteellinen tapa tehdä priorisointia?
Millainen olisi ihanteellinen tapa priorisoida vastausten perus-
teella? Keskeinen vastauksissa toistuva viesti tuskin yllättää 
ketään: tarvitaan riittävästi henkilökuntaa, jotta jokaisella työn-
tekijällä olisi kohtuullinen määrä asiakkaita ja työtä. Jos asiak-
kaita ei ole liikaa, ehtii heitä kuulemaan paremmin ja kykenee 
myös oikeasti auttamaan. Tilaa olisi tällöin myös kriisitapauk-
sille. Samoin olisi aikaa miettiä ja suunnitella työn kokonai-
suutta. Myös priorisointia ehtisi ajattelemaan enemmän ja 
perusteellisemmin.

Tärkeäksi nähtiin se, että työyhteisö on sopivan kokoinen ja 
aitoa yhteisöllisyyttä tukeva. Monet vastaajat arvioivat olennai-
seksi sen, että vaikeista priorisointikysymyksistä on mahdollista 
keskustella työyhteisössä avoimesti ja ”pelisäännöistä” yhteisesti 
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sopien. Vasta aloittaneet työntekijät tarvitsevat kokeneempien 
tukea. Suhteen esimieheen tulisi olla avoin ja työtä tukeva, mutta 
ei kuitenkaan liikaa työntekijän itsemääräämistä kaventava. 
Vastaajien mukaan priorisoinnissa olisi tärkeää pystyä huomioi-
maan tarvelähtöisyys, tasa-arvo, oikeudenmukaisuus, vaikutta-
vuus, pitkäjänteisyys, kulttuurisensitiivisyys ja traumatietoisuus. 
Lakien toivottiin olevan selkeitä ja kirjausjärjestelmien toimivia.

Näkemyksemme on, että ihanteellinen priorisointi sisältää 
sopivan määrän riittävän tarkkoja ohjeistuksia yhdistettynä yksi-
lölliseen harkintavaltaan, juuri kuten kaksi vastaajista totesi. 
Ohjeistusten tulisi perustua tutkimustuloksiin niin pitkälle kuin 
se on mahdollista. Erityisesti palvelujen vaikuttavuustutkimus on 
tärkeässä roolissa. Keskeinen kysymys on, mitkä palvelut toimi-
vat parhaiten asiakkaan ongelmien ratkaisussa ja hyvinvoinnin 
maksimoimisessa. Tieteelliseen näyttöön perustuvan käytän-
nön mallia voi soveltaa myös priorisoinnin kontekstiin, kunhan 
sitä tulkitaan niin kutsutulla ”laajalla” tavalla. Tällöin ajatellaan, 
että asiakastyön ammattilainen itse viimekädessä päättää, onko 
jokin tutkimustulos sovellettavissa käsillä olevaan tapaukseen. 
Tutkimus tarjoaa eräänlaisen työkalupakin ammattilaiselle, ei 
suoria ratkaisuja. Tutkimus ei koskaan voi olla niin yksityiskoh-
taista ja ajantasaista, ettei sen hyödyntämiseen sisältyisi sovel-
tamisen ja harkinnan elementtiä. (Ks. Raunio 2011.)

Vaatimus voida hoitaa työnsä rauhassa hyvin ei todellakaan 
ole kohtuuton. Erityisesti resursseista päättävillä poliitikoilla 
tulisi olla riittävästi tarkkaa tietoa sosiaalihuollon arjesta sen 
monissa erityyppisissä konteksteissa. Oppilashuollossa toimiva 
sosionomi ilmaisee asian räväkimmin muotoillessaan, että jos 
sosiaalihuollon käytännöistä vähän tietävä poliitikko tekee pää-
töksen sosiaalialaa koskien, voi tätä verrata siihen, että ”putki-
mies tekee aivoleikkauksen”. Tämä vertauskuva on meidänkin 
mielestämme oikein osuva.
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kikehittämisestä ja tiivistämisestä, asuntojen peruskorjauksesta ja purka-
vasta täydennysrakentamisesta oli puhuttu kaupungissa vuosia, mutta 
tiedot konkreettisista vuokrasopimusten päättymisistä ja asuntojen tyhjen-
tämisestä tulivat silti monelle äkillisenä yllätyksenä. Kun 200 asukasta etsi 
kerralla uutta asuntoa syksyn 2020 ja kesän 2021 välillä, sopivan asunnon 
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löytäminen oli monelle haastavaa. Sosiaali- ja terveyspalvelut sekä julkisen 
että kolmannen sektorin toteuttamina tukivat muuttajia monin tavoin.

Tutkimushankkeemme Segregaation ja asunnottomuuden 
vastainen asumissosiaalinen työ haavoittuvassa asemassa ole-
vien ihmisten asumis- ja palvelupoluilla (SEGRA) tarkastelee yllä 
kuvatun kaltaisia tapahtumaketjuja, joihin liittyviin uutisoin-
teihin tai muihin kirjoituksiin törmää ajoittain julkisuudessa ja 
lehtien mielipidepalstoilla. Tässä tekstissä kurkistamme yhteen 
tapaukseen pintaa syvemmälle tutkimusaineistojemme avulla ja 
valotamme sitä, ketkä tilanteessa joutuivat muuttamaan kodeis-
taan pois ja mitä muutos tarkoitti heidän asumispolkujensa näkö-
kulmasta. Peilaamme ilmiötä kansainväliseen tutkimuskirjalli-
suuteen ja ajankohtaisiin maailmanlaajuisiin kehityskulkuihin 
erityisesti kahdesta näkökulmasta: kaupunkikehitykseen liitty-
vän, julkisen sektorin aloitteesta tapahtuvan paikastaan siirtä-
misen näkökulmasta (eng. state-led-displacement) (Reades ym. 
2022; Watt 2021) sekä asunnottomuuden vähentämiseen pyrkivän 
Asunto ensin -mallin näkökulmasta (Tsemberis 2010; Juhila ym. 
2022). Sosiaalityön osalta kyse on asumissosiaalisen työn tarkas-
telusta, joka on 2000-luvun alun pitkäaikaisasunnottomuuden 
vastaisissa ohjelmissa kehitetty ja yleistynyt sosiaalityön muoto 
(esim. Granfelt 2022).

Kaupunkikehitys ja paikastaan siirtäminen
Tilanteista, joissa suuri joukko ihmisiä joutuu kerralla äkilli-
sesti muuttamaan pois asuinalueeltaan, on runsaasti esimerk-
kejä sekä historiasta että nykypäivänä. Perinteisiä rakenteellisia 
pakkomuuttotilanteita (eng. displacement) ovat muun muassa 
luonnonkatastrofit, sodat sekä kaupungistumiseen liittyvä jouk-
komuutto maaseudulta kaupunkeihin. Nykyisin pakkomuut-
toja tai paikastaan siirtämisiä, joista jälkimmäinen korostaa 
käsitteenä paikkaa ja kuulumista sekä näiden rikkoutumista 
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(Juhila ym. 2023, 63–65) tapahtuu paljon kaupunkikehittämisen 
seurauksena ympäri maailmaa. Tämä voi tarkoittaa slummien 
tuhoamista tai kehittämistä (Jones 2012; Leitner ym. 2022), suu-
ria rakennusprojekteja, kuten pato- tai tieprojekteja (Penz 2004; 
Thomas 2002) tai esimerkiksi sosiaalisen asuntokannan segre-
goitumisen eli eriytymisen vähentämiseen tähtääviä ”huonojen” 
asuinalueiden purkuprosesseja (Ferreri 2020; Manzo ym. 2008; 
Posthumus ym. 2014). Tutkimuksemme tapauksen kaltaisissa 
tilanteissa kaupunkikehitys johtaa pienemmässä mittakaavassa 
kymmenien tai satojen asukkaiden tahdosta riippumattomaan, 
yhtäaikaiseen paikastaan siirtämiseen, esimerkiksi tiiviimmän, 
parempikuntoisemman tai muilla tavoin uudistettavan raken-
tamisen mahdollistamiseksi. 

Gentrifikaatiolla tarkoitetaan paikastaan siirtämiseen usein 
linkittyvää prosessia, jonka seurauksena aikaisemmin kohtuu-
hintainen asuinalue muuttuu edellä mainittujen kehityskul-
kujen myötä paremmin toimeentulevan väestön asuinalueeksi 
(Marcuse 1985; Slater 2021). Tutkimassamme tapauksessa asun-
not tyhjennettiin väliaikaisesti remontoinnin vuoksi, mutta oli 
selvää, että muutosten myötä vuokrat tulisivat nousemaan ja 
asukkaista hyvin harva, jos kukaan, pystyisi palaamaan alueelle. 
Verrattuna useimpiin vastaavanlaisiin prosesseihin esimer-
kiksi muualla Euroopassa, alueen asukkaille tarjottiin kuiten-
kin tiivistä sosiaalista tukea sekä uuden asunnon löytämisessä 
että konkreettisessa muuttoon valmistautumisessa (Juhila ym. 
tulossa). Tämä erityispiirre tekee tapauksesta kiinnostavan myös 
kansainvälisestä näkökulmasta katsottuna. Vaikka tutkimuksissa 
usein peräänkuulutettua julkisen sektorin tukea oli tarjolla run-
saasti, prosessin seuraukset asukkaille olivat silti monimuotoi-
set, ennakoimattomat ja osin hyvin negatiiviset (esim. Mäki ym. 
tulossa; Perälä ym. tulossa).
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Löytynyt koti ja paikka asunnottomuuden jälkeen
Tapauksemme asuinalue oli ollut paikallisesti melko tunnettu 
siitä, että sieltä tarjottiin kaupungin vuokra-asuntojonossa asun-
toa heille, joiden oli vaikea saada asuntoa muualta, esimerkiksi 
aiempien häätöjen tai vuokrarästien vuoksi. Suomessa julkis-
rahoitteinen vuokra-asuntokanta on muihin maihin verrattuna 
suhteellisen suuri (11 %) (Tilastokeskus 2021), ja asuntokannan 
sisällä on paljon vaihtelua asumisen laadussa. Tarkastelemamme 
asuinalue edusti sosiaalisen asuntokannan jatkumolla yhtä 
matalimman kynnyksen itsenäisen vuokra-asumisen muotoa. 
Esimerkiksi päihteidenkäyttöön asunnoissa ja yhteisillä piha-alu-
eilla oli asuinalueen sosiaalisessa kulttuurissa salliva suhtautu-
minen. Alueella oli myös paljon yhdessäoloon ja keskinäiseen 
tukeen perustuvaa yhteisöllisyyttä. Alueen asunnot olivat kui-
tenkin ränsistyneet vuosien aikana huonoon kuntoon ja asumi-
sen laatu oli paikoittain erittäin huonoa. Alueella esiintyi ajoit-
tain myös väkivaltaa ja muuta turvattomuutta. (Juhila ym. 2023; 
Mäki ym. tulossa.)

Viimeisten vuosien aikana alueen asuntoja oli vuokrattu jon-
kin verran myös Asunto ensin -mallin mukaisilla järjestelyillä. 
Malli perustuu ajatukseen siitä, että asunnon saamisen ei tule olla 
asunnottomalle seuraus tai ”palkinto” kuntoutumisesta tai tuen 
vastaanottamisesta, vaan asuminen on ihmisoikeus, joka voi toi-
mia kuntoutumista mahdollistavana tekijänä (Tsemberis 2010). 
Suomi on kansainvälisesti tunnettu asunnottomuuden vähentä-
miseen pyrkivän Asunto ensin -mallin laajamittaisesta toteutta-
misesta (Aubry 2020; Kaakinen & Turunen 2021; Juhila ym. 2022) 
ja myös kaupunki, jolla tarkastelemamme alue sijaitsi, oli sovel-
tanut periaatetta asumispolitiikassaan ainakin strategiatasolla.

Hankkeellamme oli käytettävissä rekisteritiedot alueen tyhjen-
tämisen aikana pois muuttaneiden asukkaiden aiemmista ja seu-
raavista asuinpaikoista. Aineisto ei kuvaa alueen kaikkia asukkaita 
vaan heitä, jotka yhä vuokrasopimusten irtisanomisvaiheessa 
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asuivat kohteessa (188 hlöä). Taulukko 1 havainnollistaa pois 
muuttaneisiin asukkaisiin liittyviä keskeisiä tunnuslukuja. Jopa 
70 prosentilla heistä oli ollut asunnottomuutta taustallaan jos-
sain vaiheessa elämää ennen muuttoa kohteeseen. Lähes puolella 
(46 %) asunnottomuutta oli taustalla vähintään vuosi ja viiden-
neksellä (19 %) vähintään viisi vuotta, yhdessä tai useammassa 
jaksossa. Todelliset luvut saattavat olla tätäkin suurempia, sillä 
tieto mahdollisesta aiemmasta asunnottomuudesta on aineis-
tossa saatavilla ainoastaan ajalta, jonka henkilö oli asunut kysei-
sessä kaupungissa. 

Taulukko 1: Tunnuslukuja rekisteriaineistosta

Asunnottomuustausta ennen alueelle muuttoa % n
ei asunnottomuustaustaa tiedossa 30 % 57
alle 1 v. (väh. 2 vko) 23 % 44
1–4,9 vuotta 27 % 51
5–10 vuotta 13 % 25
yli 10 vuotta 6 % 11
yhteensä 100 % 188

Alueella asumisen kesto % n
alle 2 vuotta 12 % 22
2–4,9 vuotta 24 % 46
5–9,9 vuotta 28 % 53
10–19,9 vuotta 25 % 47
20–29,9 vuotta 7 % 14
väh. 30 vuotta (pisin aika 48 vuotta) 3 % 6
yhteensä 100 % 188

Asumistilanne heinäkuussa 2022 % n
muutti saman kaupungin sisällä, ei muutosta sen jälkeen 72 % 136
muutti toiseen kaupunkiin (eli ei tietoa asumispolun 
jatkosta)

7 % 14

menehtyi 1/2020–7/2022 11 % 20
joutui uudelleen asunnottomaksi 7/2022 10 % 18
yhteensä 100 % 188
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Analyysin yllättävimpiä tuloksia oli se, että runsaasta ja 
monilla vuosikausia kestäneestä asunnottomuudesta huoli-
matta asumisjaksot asuinalueella olivat olleet monilla huomat-
tavan pitkiä. Kaikista pois muuttaneista 64 % oli asunut alueella 
vähintään 5 vuotta ja 35 % vähintään 10 vuotta. Heistä, joilla oli 
taustalla asunnottomuutta, vastaavat osuudet olivat 41 % ja 19 %. 
Asunnottomuus oli siis monen kohdalla päättynyt onnistuneesti. 

Aineiston avulla oli mahdollista seurata pois muuttaneiden 
asumispolkuja kesään 2022 asti eli 1–1,5 vuoden ajan alueelta pois 
muuton jälkeen. Aineiston perusteella pois muuttaneista 72  % 
ei ollut kesään 2022 mennessä joutunut uudelleen asunnotto-
maksi vaan he olivat saaneet prosessissa uuden asunnon ja asui-
vat yhä samassa kaupungissa. Tältä osin paikastaan siirtämisen 
prosessia voi pitää onnistuneena. Toisaalta 10 % pois muutta-
neista oli kesään 2022 mennessä joutunut uudelleen asunnotto-
maksi, useimmat suoraan muutosta alkaen ja koko tarkastelu-
jakson ajaksi. Tätä voi pitää erittäin huonona tuloksena ottaen 
huomioon sen, että asukkaat olivat päätyneet asumaan alueelle 
juuri asumiseensa liittyvien ongelmien vuoksi ja onnistuneet 
myös selättämään nämä ongelmat pysymällä alueella asuessaan 
pitkään asumisen piirissä. Asukkaista 11 % oli menehtynyt seu-
rantajakson päättymiseen mennessä, joko asuinalueen tyhjen-
tämisen aikana tai sen jälkeen. Aineistossamme ei ole tietoa 7 % 
osalta polun jatkumisesta, koska he muuttivat toiseen kuntaan.

Asunnottomuuden vähentämistä käsittelevän tutkimus- ja 
teoriatiedon kannalta nämä huomiot yhtäältä pitkistä asumis-
jaksoista alueella asunnottomuustaustan jälkeen ja toisaalta 
prosessissa asunnottomaksi joutuneiden suuresta määrästä ovat 
mielenkiintoisia. Pitkien asumisjaksojen onnistuminen itsenäi-
sessä vuokra-asumisessa asunnottomuuden jälkeen kuvaa Asunto 
ensin -mallin ainakin osittaista onnistumista. Asuinolosuhteiden 
ja asukkaiden kokemusten syvempi tarkastelu voi kuitenkin 
valottaa tilannetta moniulotteisemmin. Se voi avata esimerkiksi 
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tekijöitä, jotka olivat saaneet asukkaat kiinnittymään alueelle 
tai, päinvastoin, herättää kysymyksen siitä, oliko asuminen lähes 
purkukuntoisissa vuokra-asunnoissa ollut tosiasiallisesti aina 
kohtuullisen tasoiseksi katsottavaa asumista. Tätä näkökulmaa 
avaamme seuraavassa luvussa.

Asukkaiden yksilölliset tarinat
Määrällisen rekisteriaineiston lisäksi hankkeessamme haasta-
teltiin 18 alueelta pois muuttanutta asukasta. Haastattelut teh-
tiin aikavälillä 6–10/2021. Haastateltavat muodostivat tutkimuk-
semme kannalta olennaisen ryhmän esimerkiksi gentrifikaation 
tarkastelun näkökulmasta (Juhila ym. tulossa). Kyseessä olivat 
vähävaraiset, yksinelävät ihmiset, jotka olivat asuneet alueella 
pitkään ja onnistuneet katkaisemaan siellä asunnottomuutensa. 
Nyt he joutuivat kuitenkin luopumaan asunnostaan alueelle 
suunnitellun uudelleen rakentamisen vuoksi. 

Analyysissa syvennyimme asukkaiden omiin kokemuksiin 
siitä, miksi pitkäaikainen asuminen oli toteutunut asuina-
lueella, vaikka he aiemmin olivat kärsineet asunnottomuudesta. 
Haastatteluissa korostuivat kahdenlaiset pitkäaikaiseen asumi-
seen vaikuttaneet tekijät, jotka jaottelimme 1) asumisen pysy-
vyyttä ja asumisviihtyvyyttä lisänneisiin tekijöihin ja 2) tekijöihin, 
jotka olivat pitäneet asukkaita alueella kiinni vastoin tahtoaan. 

Ensin mainittuja positiivisia tekijöitä oli ensinnäkin se, että 
asunnottomuuden jälkeen osa asukkaista oli pitänyt asettumista 
ja asumisen pysyvyyttä hyvin tärkeänä, mikä oli lisännyt kiin-
nittymistä asuntoon ja siitä kiinni pitämistä. Monet asukkaat 
myös kokivat alueen asukkaiden yhteisöllisyyden ja keskinäisen 
vuorovaikutuksen tärkeäksi, huolta pitäväksi ja erilaisuutta sie-
täväksi. Osa kuvasi kokeneensa syrjintää tai kielteisen huomion 
kohteeksi joutumista enemmän esimerkiksi muualla julkisissa 
tiloissa, mutta tunteneensa hyväksytyksi tulemista kodin pihapii-
rissä. Alueella sijaitsi kolmannen sektorin asukastupa, joka myös 
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koettiin turvana, auttajana ja tapaamispaikkana. Lisäksi alueen 
fyysistä ja toiminnallista ympäristöä eli muun muassa luontoa 
ja hyviä kulkuyhteyksiä arvostettiin. 

Kielteisempiä asumisen pysyvyyteen vaikuttaneita tekijöitä 
olivat sen sijaan kokemukset asumisen vaihtoehdottomuudesta. 
Osa kuvasi, että asuminen alueella oli jatkunut, koska sopivaa 
asuntoa ei ollut ollut tarjolla tai sellaista ei ollut saanut, vaikka 
olisikin halunnut muuttaa pois alueelta. Uuden vuokra-asun-
non saamiseen saattoi haastateltavien mukaan vaikeuttaa myös 
alueen maine. Haastateltavat puhuivat pysyvyydestä pääosin 
takautuvasti, mutta yksittäisissä kohdissa myös liittyen tiedossa 
olleeseen alueen tyhjentämisen prosessiin. Moni haastateltavista 
toivoi, että asuminen alueella jatkuisi prosessista huolimatta 
kuten ennenkin. Osa haastateltavien kokemuksista kiteytti edellä 
kuvailemamme gentrifikaation ytimen, mutta käänteisesti niissä 
toivottiin ja oletettiin, että asukkaat voisivat palata asuntoihinsa 
alueen remontoinnista, uudisrakentamisesta ja näihin väistä-
mättä liittyvästä vuokratason noususta huolimatta. Toisaalta osa 
asukkaista ei ollut pitkään aikaan uskonut, että alueen tyhjen-
tämistä tai remonttia tosiasiassa tapahtuisi. He kokivat aiheesta 
puhutun jo vuosikausia, ja silti asumisen oli annettu aiemminkin 
jatkua eikä mitään ollut tapahtunut. Yksi haastateltavista kuvasi 
asukkaita jo valmiiksi ”alueelle unohtuneiksi” ja luotti unohta-
misen jatkuvan.

Pohdintaa ja johtopäätöksiä: sosiaalityön roolit asumisen 
risteyksissä
Edellä kuvattu pakkomuutto tai paikastaan siirtämisen tapahtu-
maketju ja siihen liittyvät yksilölliset tarinat kytkeytyvät sosiaali-
työhön monin tavoin. Yksilötasolla prosessit vaikuttavat ensinnä-
kin lukuisiin ihmisiin, jotka jo ennen prosessia ovat tyypillisesti 
sosiaalityön asiakkaita tai tulevat asiakkaiksi prosessin myötä. 
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Toiseksi sosiaalityöllä on keskeinen rooli prosesseissa asumis-
sosiaalisen työn muodossa. 

Asumissosiaalinen työ tarkoittaa eri toimijoiden verkostois-
saan tekemää moniammatillista asumisen tukityötä ja palveluita, 
joilla pyritään poistamaan ja ehkäisemään asunnottomuutta 
(Granfelt 2022). Tutkimassamme tapauksessa asumissosiaali-
nen työ organisoitui tilanteen kriisiytyessä vauhdilla monen eri 
tahon tekemäksi yhteistyöksi, jonka avulla pystyttiin selvästi lie-
ventämään pakkomuuton ja paikastaan siirtämisen negatiivisia 
vaikutuksia (esim. Juhila ym. 2023; Mäki ym. tulossa). Toisaalta 
kaikkien kohdalla näin ei tapahtunut. Tuloksemme haastavat-
kin eri tasoilla toimivat asumissosiaalisen työn tahot pohtimaan, 
miksi näin on. 

Analyysimme aineistosta on nostanut esiin tärkeitä huomioita 
mm. asumissosiaalisen työn joustavuuden ja lähellä asiakastyötä 
säilyvän päätöksentekovallan tärkeydestä kuvailemissamme 
nopeissa ja ennakoimattomissa asumisen muutostilanteissa 
(Mäki ym. tulossa). Niiden rinnalla saamissamme tuloksissa on 
kuitenkin näkynyt myös tehdyn työn riittämättömyys etenkin 
asukkaiden saaman emotionaalisen tuen ja heidän kokemansa 
yhteiskunnallisen eriarvoisuuden vähentämisen kannalta. Moni 
paikastaan siirretyistä asukkaista esimerkiksi näki prosessin 
jälleen yhtenä esimerkkinä siitä, ettei heillä ollut sijaa yhteis-
kunnassa eikä heidän tarpeillaan ja näkemyksillään merkitystä. 
Vaikka asukkaiden asumispolku ei ollut ehkä katkennut vaan 
johtanut paikoittain jopa aluetta parempaan asumiseen, se oli 
kuitenkin ollut monella tapaa pakotettu polku, jota he eivät olisi 
välttämättä itse valinneet ainakaan tarjotulla tavalla. He olivat 
myös joutuneet siirtymään pois kotipaikastaan, joka olisi vastai-
suudessa ainakin heidän kuvitelmissaan ”parempien ihmisten” 
alue, johon heitä ei haluttu.

Tältä osin analyysimme tulokset nostavat esille erityisesti 
rakenteellisen sosiaalityön tarpeen asunnottomuustyössä. 
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Tutkimushankkeemme loppuraportissa (Mäki ym. tulossa) jälji-
tämme tarkastelemamme paikastaan siirtämisen prosessin hal-
linnollisia vaiheita jo parinkymmenen vuoden taakse (Puustinen 
2016). Loppuvaiheessa prosessi toteutettiin kuitenkin monilta 
osin kiireessä ja pakon edessä. Nähdäksemme aktiivisemmalla 
rakenteellisella sosiaalityöllä tarkastelemamme prosessin kai-
kissa vaiheissa kuvailemiamme negatiivisia seurauksia olisi saatu 
lievennettyä ja parhaassa tapauksessa jopa estettyä. Ehkei aluetta 
olisi tarvinnut purkaa lainkaan, jos sen kehittäminen ja asukkai-
den tukeminen olisi ollut aktiivisempaa alueen vaiherikkaiden 
vuosikymmenien aikana? 

Rakenteelliseen ja ennakoivaan sosiaalityöhön (Matthies 2022; 
Närhi & Matthies 2018) kuuluu olennaisena osana osallistuminen 
paikallisesti kaupunkikehityksen suunnitteluun ja sosiaalisen 
näkökulman esillä pitäminen. Tältä osin keskeinen analyysimme 
tuottama huomio liittyy julkisen sektorin kaksi jakoiseen roo-
liin asunnottomuuden syntymisessä, poistamisessa ja ehkäise-
misessä. Tarkastelemassamme tapauksessa julkinen sektori oli 
toisaalta esimerkiksi pyrkinyt vähentämään asunnottomuutta 
tarjoamalla asunnottomuustaustaisille ihmisille alueelta asun-
toja Asunto ensin – periaatteen mukaisesti ja myös monipuo-
lista tukea uuden asunnon etsimisessä ja muuton järjestämi-
sessä paikastaan siirtämisen myötä. Samanaikaisesti julkinen 
sektori oli toimillaan kuitenkin myös lisännyt riskiä asunnot-
tomaksi joutumiselle pakottamalla suuren määrän asunnotto-
muustaustaisia ja muutenkin haavoittavassa yhteiskunnalli-
sessa asemassa olevia ihmisiä äkillisesti siirtymään kodeistaan 
ja paikastaan muualle ja lisäämällä näin epävarmuutta näi-
den ihmisten elämässä. Rakenteellisen sosiaalityön paikkojen, 
muotojen ja sisältöjen terävöityminen suhteessa yhä nopeutu-
viin kaupunkikehitysprosesseihin eri puolilla Suomea on tärkeä 
lähitulevaisuuden sosiaalityön tehtävä. Sosiaali- ja terveyden-
huollon uudistuksen myötä tämän kysymyksen merkitys kasvaa 
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entisestään, kun asuntopolitiikka, kaavoitus ja kaupunkikehitys 
jäävät tehtävinä kuntiin ja sosiaalitoimi sijoittuu hallinnollisesti 
hyvinvointialueille.
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”Totuus on, että olen homo, enkä ole voinut puhua 
siitä, koska en tiedä, olenko turvassa”:

Queerturvapaikanhakija 
haavoittavissa ympäristöissä

Tarkastelen tässä artikkelissa erään vuonna 2015 
Suomeen saapuneen queer-turvapaikanhakijan tur-
vapaikkaprosesseja ja sitä, kuinka turvapaikkapro-
sessi voi muodostua haavoittavaksi ympäristöksi. 
Kutsun kyseistä turvapaikanhakijaa nimellä  N. 

Artikkeli perustuu tekeillä olevaan pro gradu -tutkielmaani. 
Aineistona olen käyttänyt N:n turvapaikkaprosessien asiakirjoja 
sekä hänen kanssaan käymiäni keskusteluja. 

Olen jättänyt pois useita yksityiskohtia suojatakseni N:n ano-
nymiteettiä. Olemme käyneet N:n kanssa tarkkaan läpi suostu-
mukseen liittyviä asioita, ja hän on allekirjoittanut kirjallisen 
suostumuksen. Näen aidon suostumuksen olevan jatkuvaa, joten 
olen käynyt N:n kanssa keskusteluita pitkin tutkimusprosessia, 
ja N:llä on ollut tieto mahdollisuudesta missä tahansa vaiheessa 
peruuttaa osallistumisensa. N antoi minulle asiakirjansa tarkas-
teltavaksi tutkimusta varten. Otin asiakirjoista hänen luvallaan 
kopiot, joista mustasin tunnistetiedot, kuten nimet, syntymäajat 
ja -paikat sekä diaarinumerot. Olemme sopineet N:n kanssa, että 
annan kopiot hänelle tutkimuksen valmistuttua. N ei halunnut 
minun nauhoittavan keskustelujamme, joten olen kirjannut kes-
kustelujamme tutkimuspäiväkirjaani. 

mailto:mimonella@gmail.com
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Ammennan artikkelissa myös työstäni queer-turvapaikanhaki-
joiden parissa. Lisäksi hyödynnän niin institutionaalista etnogra-
fiaa kuin queer-teoriaa, joiden avulla tarkastelen valtarakenteita 
ja esimerkiksi sitä, kuinka viranomaistahojen toiminnassa ilme-
nee hetero- ja homonormatiivisuutta. Heteronormatiivisuudella 
viitataan institutionalisoituun käsitykseen heteroseksuaalisuu-
desta luonnollisena, oikeanlaisena ja normaalina (Rossi 2015, 15). 
Homonormatiivisuus tarkoittaa ilmiötä, jossa queer-ihmiset ovat 
joutuneet imitoimaan heteronormatiivisia elämäntapoja tullak-
seen hyväksytyksi (Berg & Wickman 2010, 85–86). 

Queer-teoria on tiivistetysti teoriaa ja tutkimusta siitä, mil-
laisia normeja yhteiskunnassamme on seksuaalisuuteen, suku-
puoleen ja ihmissuhteisiin liittyen, kuinka ne vaikuttavat ja 
miten niitä tulkitaan (Berg & Wickman 2010, 11). Queer-teoriassa 
heteronormatiivisuus nähdään sosiaalisena voimana, joka vai-
kuttaa yhteiskunnan, yhteisöjen ja ihmissuhteiden rakentei-
siin niin hiljaisesti kuin ääneen sanotettuna (Grzanka 2019). 
Queer-pakolaisten identiteetteihin liittyvä ilmaisutapa ei usein-
kaan sovi homonormatiivisiin odotteisiin, eikä heille sen vuoksi 
myönnetä kansainvälistä suojelua (Hertoghs & Schinkel 2018). 
Kokemukseni mukaan juuri viranomaisten kykenemättömyys 
tunnistaa queer-identiteettien eroamista lokeroivista seksuaa-
lisuuden ja sukupuolen kategorioista tuottaa tilanteita, joissa 
queer-pakolaisten tarvetta turvalle ja tuelle ei tunnisteta.

Queer nähdään usein sateenvarjokäsitteenä, jonka alle erilai-
set seksuaalisuuden ja sukupuolen moninaisuuden kategoriat 
sijoittuvat, mutta queer itsessään pyrkii irtautumaan lokeroivista 
määrittelyistä (Hekanaho 2019, 148). Käytän sanaa queer nimen-
omaan sen vuoksi, että mielestäni keskeistä ei ole se, pystytäänkö 
queer-turvapaikanhakija asettamaan tarkasti johonkin tiettyyn 
kategoriaan, vaan se, tunnistetaanko hänen tarpeensa saada tur-
vaa. Queer antaa käsitteenä myös tilaa sille, etteivät seksuaalisuu-
deltaan ja sukupuoleltaan moninaisten turvapaikanhakijoiden 
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identiteetit välttämättä vastaa länsimaisia sateenkaarikäsit-
teitä. Lisäksi queer-turvapaikanhakija saattaa vasta olla muo-
dostamassa identiteettiään tai etsimässä turvallista tilaa päästä 
sanoittamaan kokemuksiaan. Vaikka queer-turvapaikanhakijat 
ovatkin haavoittuvassa asemassa, esitän, että haavoittuvuus ei 
ole queeriyteen kuuluva ominaisuus, vaan queer-ihmiset usein 
joutuvat elämään ja toimimaan ympäristöissä, jotka ovat heitä 
kohtaan haavoittavia. Erilaiset viranomaisjärjestelmät ja myös 
sosiaalityö voivat toimia haavoittavina ympäristöinä usein hyvän-
tahtoisuudestaan huolimatta. 

Avaan tässä artikkelissa ensin queer-turvapaikanhakijoiden 
haavoittuvaa asemaa. Tämän jälkeen esittelen N:n turvapaikka-
prosessit ja käyn niiden kautta läpi ongelmia, joita viranomais-
ten toimintaan queer-turvapaikanhakijoiden tapauksissa liittyy 
eritoten niin sanotussa uskottavuusarvioinnissa, eli siinä, millä 
tavalla ja millaiseen tietopohjaan perustuen viranomaiset mää-
rittelevät turvapaikanhakijoiden seksuaalista suuntautumista 
ja sukupuoli-identiteettiä. Lopuksi pohdin sitä, millaista tarinaa 
N:ltä odotettiin ja millaiseen tilanteeseen haavoittuvuuden tun-
nistamattomuus johti hänen kohdallaan.

Haavoittuva asema ja haavoittavat ympäristöt
Queer-turvapaikanhakijat tunnistetaan erityisen haavoittu-
vaksi ryhmäksi muun muassa EU:n turvapaikkadirektiivissä. 
Maahanmuuttoviraston (Migri) antaman selvityksen mukaan se 
odottaa queeriyteen turvapaikkaperusteena vetoavien hakijoiden 
pystyvän osoittamaan, että he tosiasiallisesti kuuluvat kyseisiin 
vähemmistöihin ja että hakijalla on syytä pelätä häneen henki-
lökohtaisesti kohdistuvaa vainoa (Migri 2017). Vuonna 2020 69 
maassa samaa sukupuolta olevien suhteet olivat lainvastaisia ja 
42 maassa oli laitonta tai rajoitettua puhua julkisesti tai jakaa 
tietoa queer-aiheista. Useissa maissa, joissa samaa sukupuolta 
olevien suhteet eivät ole lainvastaisia, kohdistuu queer-ihmisiin 
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vakavaa vainoa. Pelkät lainmuutokset eivät itsessään suojaa esi-
merkiksi viharikoksilta ja viranomaisten vainolta. (Mendoz ym. 
2020, 113, 145.) On vain vähän maita, joihin queer-pakolaiset 
voivat turvallisesti mennä hakemaan kansainvälistä suojelua 
(Vitikainen 2020). Eurooppalaisten valtioiden käytännöissä on 
havaittu suuria ongelmia siinä, kuinka queer-turvapaikanhaki-
joiden uskottavuutta ja kertomusta identiteetistä arvioidaan sekä 
siinä, että usein queeriyteen ei uskottu, mikäli sitä ei tuotu heti 
esiin. Lisäksi esimerkiksi turvallisen majoituksen järjestämisessä 
oli usein haasteita. (Jansen & Spiikerboer 2011, 9–11.) On havaittu, 
etteivät viranomaiset välttämättä osaa suojella queer-pakolaisia, 
mikäli nämä eivät sovi viranomaistyössä käytettäviin määritel-
miin (UNHCR 2010, 11–14). 

Monille queer-pakolaisille turvapaikkaprosessi jopa ”turvalli-
sissa” länsimaissa on kohtuuttoman raskas, koska heidän odo-
tetaan luottavan viranomaisiin ja kykenevän heille vieraaseen 
kerrontaan. Useimmat queer-turvapaikanhakijat pelkäävät viran-
omaisia muun muassa sen vuoksi, että oman identiteetin pal-
jastuminen on lähtömaan kontekstissa ollut hyvin vaarallista. 
(Hertoghs & Schinkel 2018.) Niin lähtömaat kuin vastaanottavat 
maat voivat olla queer-turvapaikanhakijoille haavoittavia ympä-
ristöjä. Haavoittuvuudessa on tuolloin kyse siitä, millaisia sisäl-
töjä ympäristöt tuottavat queeriydelle.

N:n turvapaikkaprosessien kulku
Tutkimukseni aineistona olevat turvapaikkaprosessit ajoittuvat 
vuosien 2015 ja 2019 välille eli ajanjaksolle, josta usein puhutaan 
”pakolaiskriisinä”. Suomeen saapui vuonna 2015 suuri määrä tur-
vapaikanhakijoita. Kaikkiaan vuonna 2015 Suomesta kansainvä-
listä suojelua haki 32 477 henkilöä. Useat vuonna 2015 saapuneet 
hakijat odottavat edelleen asioidensa ratkaisua, ja he ovat tehneet 
runsaasti uusintahakemuksia. (Migri 2020.) Pakolaisneuvonnan 
johtavan juristin Marjaana Laineen (2022, 41) mukaan Suomi 
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epäonnistui syksyn 2015 jälkeen tuhansien turvapaikanhakijoi-
den turvapaikkaprosesseissa. Haavoittuvassa asemassa olevat 
kärsivät, kun turvapaikkamenettelyiden ja vastaanottopalve-
luiden laatu romahti ja työntekijät, avustajat ja tulkit joutuivat 
kokemattomina työskentelemään aliresursoiduissa olosuhteissa. 
Samanaikaisesti hakijoiden oikeusturvaa heikennettiin lainsää-
dännöllisellä tasolla. Laineen näkemys on, että haavoittuvan ase-
man tunnistaminen oli tuolloin sattuman varassa, ja tuon ajan 
seuraukset ovat edelleen näkyvissä. (Laine 2022, 41.) N:n tapauk-
sessa kävi Laineen kuvailemalla tavalla: N:n haavoittuvaa asemaa 
ei tunnistettu hänen haettuaan turvapaikkaa, eikä virhettä saatu 
lukuisista yrityksistä huolimatta korjattua. 

Tiivistelmä N:n turvapaikkaprosesseista: 

N saapui Suomeen turvapaikanhakijana syksyllä 2015, haki välittömästi 
turvapaikkaa ja majoittui vastaanottokeskukseen. Vastaanottokeskuksessa 
N:lle järjestetty puhuttelu pidettiin tilassa, josta kuului ääntä käytävälle ja 
jonne käytävän äänet kuuluivat. N ei missään nimessä uskaltanut tulkkiin 
liittyvän pelon, ohuiden seinien sekä turvattomiksi kokemiensa elinolosuh-
teiden vuoksi kertoa puhuttelussa kaikesta hänelle tapahtuneesta. 
N sai puhuttelun jälkeen oikeusavustajan, jolle uskalsi kertoa tilanteestaan 
ja taustastaan avoimesti. Oikeusavustaja lähetti kirjallisen selvityksen 
saamistaan lisätiedoista Migriin, mutta jätti joitakin yksityiskohtia mai-
nitsematta. Migri oli lähettänyt oikeusavustajalle tämän jälkeen lisäsel-
vityspyynnön, johon oikeusavustaja ei vastannut ja josta tämä ei kertonut 
N:lle. Migri teki kielteisen päätöksen turvapaikka-asiassa muun muassa 
sillä perusteella, että lisätiedot olivat jääneet ohuiksi eikä lisäselvityspyyn-
töön koskaan vastattu. 
Saatuaan kielteisen päätöksen N löysi uuden oikeusavustajan. Avustaja 
teki hallinto-oikeuteen valituksen, jossa vaadittiin mahdollisuutta suulli-
seen käsittelyyn. Hallinto-oikeus eväsi valituksen kaikilta osin perustellen 
päätöstään Migrin päätöksellä. Hallinto-oikeuden päätöksessä ei otettu 
kantaa esimerkiksi puhutteluolosuhteisiin, tulkkiin liittyviin ongelmiin tai 
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siihen, että hakija ei ollut saanut mahdollisuutta vastata esitettyyn lisä-
selvityspyyntöön edellisen oikeusavustajansa vuoksi. N:n oikeusavustaja 
teki hallinto-oikeuden päätöksen jälkeen korkeimpaan hallinto-oikeuteen 
(KHO) valituslupahakemuksen ja täytäntöönpanokiellon hakemuksen, 
täydentäen hakemusta useilla uusilla hakemusta perustelevilla liitteillä. 
KHO:n päätös oli kielteinen, perustuen aiempiin päätöksiin. 
KHO:n päätöksen jälkeen N teki uuden turvapaikkahakemuksen, jossa 
kertoi tarkkaan tilanteestaan. Toisen turvapaikkaprosessin aikana N sai 
apua lukuisilta tahoilta, jotka vahvistivat omissa lausunnoissaan N:n 
hakemusta. 
Samanaikaisesti N opiskeli suomea ja teki töitä. N sai uusia kielteisiä pää-
töksiä turvapaikka-asiassaan ja joutui myös palveluiden ulkopuolelle eli ns. 
paperittomaksi. N:n aiempi työnantaja auttoi häntä saamaan työntekijän 
oleskeluluvan, minkä turvin N asuu ja tekee töitä Suomessa. 

N:n tapauksen analysoinnissa on monin osin kyse vallan jakau-
tumisen ja vallankäytön analyysista. N:ään on kohdistunut niin 
institutionaalista valtaa, asiantuntijavaltaa kuin kulttuurista ja 
yhteisöllistä valtaa. Turvapaikkaprosesseissa ilmenee valtaa hal-
linnollisissa rakenteissa, joita ei aina hahmoteta vallankäytöksi, 
koska kyse on vakiintuneista mekanismeista (Haapala 2010, 21). 

N:n kohtaama tunnistamattomuus ja tunnustamattomuus 
Queer-turvapaikanhakijat ovat usein tilanteessa, jossa heidän ei 
ole vielä turvallista ”tulla kaapista”, koska he saattavat esimerkiksi 
majoittua vastaanottokeskuksissa tai queer-fobisten sukulaisten 
luona (esim. Nathwani 2015). Myös N pelkäsi joutuvansa vihari-
kosten kohteeksi vastaanottokeskuksessa, jossa majoittui. N:llä ei 
ollut ensimmäisessä puhuttelussa olosuhteiden vuoksi tosiasial-
lista mahdollisuutta kertoa tarinaansa. Ensimmäisen puhutte-
lun perusteella syntyi institutionaalinen totuus heteroudesta ja 
haavoittumattomuudesta, jota N ei saa karistettua yrityksistään 
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huolimatta. N:n ensimmäinen asianajaja käytti valtaansa muun 
muassa jättämällä lisätietopyyntöön vastaamatta. 

Myöhemmissä vaiheissa viranomaiset eivät usko N:n omaa 
kerrontaa eivätkä myöskään ota huomioon asiantuntijalausun-
toja. N:ltä ei puhutteluissa kysytä lisäkysymyksiä, ja myöhemmin 
asiantuntijalausunnot mitätöidään sen vuoksi, että ne sisälsi-
vät sellaista tietoa, jota N ei ollut kertonut puhutteluissa. Kun N 
puhui menneisyydestään, hänet keskeytettiin ja käskettiin kes-
kittyä ainoastaan uusiin turvapaikkaperusteisiin. Aikaisempi 
tutkimus on osoittanut, että mikäli puhutteluissa turvapaikan-
hakijan uskottavuuden arvioinnin kannalta oleellinen asia jää 
avoimeksi, voi se vaikuttaa heikentävästi jo entuudestaan ahdis-
tuneen henkilön työmuistiin ja tuottaa tilanteen, jossa hakijan 
on vaikeaa siirtyä seuraavaan aiheeseen (Puumala, Ristimäki & 
Ylikomi 2019, 144). 

Erityisen haastavaksi turvapaikkaprosessissa ”pärjäämisen” 
tekee se, ettei lausuntoja ja liitteitä otettu huomioon Migrissä 
tai oikeusasteissa. Puhutteluiden arvo on kohtuuttoman kor-
kea, kun otetaan huomioon se, kuinka haastava puhutteluti-
lanne on queer-hakijoille ja kuinka paljon helpompaa heidän on 
kertoa kokemuksistaan turvallisemmaksi kokemissaan tiloissa, 
kuten järjestöissä (Rautakorpi 2022, 58). Puhuttelupöytäkirjasta 
on luettavissa, kuinka N kerta toisensa jälkeen keskeytetään ja 
kuinka hänen kerrontansa kutistuu jokaisen keskeytyksen myötä. 
Viranomaispäätöksissä toistuu toteamus siitä, että N:n kertoma ei 
voi olla totta sen vuoksi, että hän ei ole antanut tarpeeksi tietoa. 
Asiantuntijalausuntoja ei oteta huomioon, koska niiden katsot-
tiin sisältävän tietoa, jota N on kertonut asiantuntijoille, mutta 
ei ollut (keskeytysten vuoksi) pystynyt kertomaan puhutteluissa. 
N:n kertoman ei uskota olevan totta, koska N ei ole puhutteluissa 
pystynyt kertomaan tarkkoja yksityiskohtia. Toisaalla todetaan, 
että N ei olisi kertonut joistakin asioista lainkaan itse Migrille, 
ja tämän vuoksi asiantuntijalausuntoja ei voida ottaa huomioon. 
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Valitettavasti hallinto-oikeus ja korkein hallinto-oikeus eivät 
tutkineet Migrin päätöksentekoa kriittisesti, vaan tekivät kieltei-
set päätökset kopioiden Migrin päätöksiä. Onkin aiheellista kysyä, 
onko turvapaikanhakijan valitusoikeudessa kyse todellisesta 
mahdollisuudesta saada oikeudenmukaisempi päätös, mikäli 
oikeudessa ei tarkastella Migrin päätöksentekoa kriittisesti.

Eräs N:n kohtaama tunnustamattomuuden muoto on queer 
blindfolding, eli se, että useat häntä kohdanneet sosiaali- ja tervey-
denhuollon työntekijät ovat kieltäytyneet huomioimasta N:n 
queeriyttä. Queer blindfolding kuvaa ilmiötä, jossa henkilön quee-
riyttä ei suostuta huomioimaan vedoten esimerkiksi siihen, että 
yhteiskunta on jo tasavertainen tai ettei queerien ja cis-heteroi-
den välillä ole eroja. Queer blindfolding ylläpitää heteronorma-
tiivisuutta, tekee näkymättömäksi queerejä identiteettejä, quee-
rien kohtaamaa sortoa ja syrjintää sekä vähättelee cis-heteroiden 
etuoikeutettua asemaa. (Smith & Shin 2013.) N kertoi minulle 
olleensa vastaanottokeskuksissa usein tilanteissa, joissa hänelle 
todettiin, ettei hänen queeriytensä ole merkityksellistä, koska 
kaikkia kohdellaan yhtä hyvin, tai hänen kohtaamastaan syrjin-
nästä kieltäydyttiin puhumasta sillä verukkeella, että ”homous on 
yksityisasia”. Queer-turvapaikanhakijan vähemmistöidentitee-
tin salaaminen esimerkiksi keskusmajoituksessa on ehdotonta 
turvallisuuden kannalta, mutta sosiaalityössä (tai muussakaan 
viranomaistyössä) ei tule sulkea työskentelyn ulkopuolelle asiaa, 
joka on hyvin oleellinen niin turvapaikkaprosessin onnistumi-
sen kuin henkilön turvallisuuden ja hyvinvoinnin kannalta. 
Vastaanottopalveluiden sosiaalityössä oleellista on queer-turva-
paikanhakijoiden varhainen tunnistaminen, osaavan oikeusavun 
järjestäminen, identiteetistä kertomiseen tukeminen, erityistuen 
piiriin ohjaaminen sekä mahdollisista erityistarpeista ilmoitta-
minen etukäteen puhutteluita järjestävään yksikköön. 

Hiljaisuus ja queeriyden näkymättömyys tuottavat haas-
teita queer-turvapaikanhakijoiden varhaiselle tunnistamiselle 
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erityisesti sellaisten hakijoiden kohdalla, joilla ei ole tiedollisia ja 
kielitaidollisia resursseja pyytää sosiaalityöntekijän tapaamista 
vastaanottokeskuksessa ja tuoda queeriyttään esiin tapaami-
sella. Queer-pakolaisten parissa tehtävää sosiaalityötä tutkivan 
Inka Söderströmin (2022, 117) mukaan heteronormatiivisuus 
on rakenteellinen ongelma suomalaisessa sosiaalityössä. N on 
alkuvaiheen jälkeen rohkaistuttuaan tuonut omaa queeriyttään 
esiin useiden eri vastaanottokeskusten sosiaalityöntekijöille. N 
on kohdannut hiljentämistä ja katseen pois kääntämistä, joka on 
ollut hyvin satuttavaa ja todennäköisesti haitallista N:n turva-
paikkaprosessien kannalta. Lainsäädäntö on johtanut tilantee-
seen, jossa viranomaisten tulisi ensin tunnistaa haavoittuvassa 
asemassa oleva henkilö, jotta tälle voidaan tarjota erityistä tukea 
(Tarvainen 2022, 15–16). N:n tapauksessa toistuvaksi ongelmaksi 
sosiaalityön kohtaamisissa muodostui se, ettei hänen tuen tar-
vettaan todella kohdattu.

Lopuksi: odotetut tarinat ja haavoittuvuuden kasautuminen
Kaikki queer-turvapaikanhakijat eivät halua tulla kaapista eikä 
heitä ole turvallista painostaa tuomaan vähemmistöidenti-
teettiään julki niin pitkään, kun he eivät tiedä, voivatko jäädä 
Suomeen ja niin pitkään, kun he asuvat keskusmajoituksessa 
tai vaikkapa yksityismajoituksessa mahdollisesti queer-fobis-
ten sukulaisten tai tuttavien luona. Turvapaikanhakijat sanan-
mukaisesti vasta hakevat turvaa, mutta eivät ole vielä turvassa. 
Esimerkiksi YK:n pakolaisjärjestön UNHCR:n (Nathwani 2015) 
selvityksen mukaan queer-turvapaikanhakijoihin kohdistunut 
vaino jatkuu usein niin pakomatkalla kuin vastaanottokeskuk-
sissa. Myös jo turvapaikan saaneiden, Suomessa pysyvästi asu-
vien kohdalla vaino voi yhä jatkua. 

Queer-turvapaikanhakijan odotetaan tuottavan länsimai-
sen kulttuurin mukaista traumatarinaa suhteestaan omaan 
identiteettiinsä ja sen muodostumiseen tullakseen nähdyksi 
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uskottavana viranomaisten silmissä (esim. Akin 2017). Oma 
kokemukseni on, että vaikka useilla queer-turvapaikanhakijoilla 
on traumaattisia kokemuksia omaan queeriyteensä liittyen, ei 
heidän suhteensa omaan queeriyteensä ole välttämättä vaikea. 
Useat tapaamani queer-turvapaikanhakijat omaavat mutkat-
toman suhteen identiteettiinsä. Kuten N toteaa ”olen tällainen ja 
tiesin aina olevani tätä”. Tällöin hakijan ei aidosti ole mahdollista 
kuvailla puhutteluissa yksityiskohtaisesti oman identiteettinsä 
muodostumista ja tunteitaan siihen liittyen. 

Tarina oman itsen hyväksymiseen johtaneesta draaman kaa-
resta ei olisi rehellinen, jos omaa hyväksyntää ei ole tarvinnut 
etsiä. Kyse on usein nimenomaan haavoittavista ympäristöistä. 
Suhde ympäristöön voi olla mutkikas, mutta suhde omaan quee-
riyteen hyvinkin luonteva ja hyväksyvä. Usein queeriyteen odo-
tetaan liittyvän elokuvamainen tarina, jossa yksilö monen vai-
heen kautta löytää itsensä ja alkaa rakastamaan itseään. Tällaisia 
odotuksia näkyy esimerkiksi Migrin tekemässä N:ää koskevassa 
turvapaikkapäätöksessä: ”Maahanmuuttovirasto katsoo, että erityisesti 
henkilön, joka on pitkään elänyt homoseksuaalisuuteen kielteisesti suhtautu-
vassa kulttuurissa ja yhteisössä, voidaan kohtuudella olettaa pystyvän jollakin 
tavalla kuvailemaan sen tuomia vaikutuksia elämäänsä ja erilaisuuden herät-
tämiä tuntemuksia”. N oli puhuttelupöytäkirjan mukaan kuvaillut 
omaa identiteettiään, siihen liittyviä kokemuksiaan ja tuntei-
taan, mutta hänen kerronnastaan puuttuu itsen hyväksyntään 
johtava kaari. Odotukset ristiriitaisesta suhteesta omaan quee-
riyteen saattavat turvapaikkaprosesseissa saada aikaan hyvin 
haitallisia tuloksia.

Koska N:n ei uskottu olevan homoseksuaali, häntä ei 
nähty millään muullakaan lailla turvan tarpeessa olevana. 
Uskottavuusarviointi rakentuu tietopohjalle, joka vaikuttaa ole-
van hyvin normatiivinen. Yksi queer-kritiikin työväline iden-
titeettien tarkasteluun on tarkastelunäkökulmien laajentami-
nen intersektionaalisesti. Tämä voi tarkoittaa esimerkiksi iän, 
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kulttuurisen taustan, yhteiskuntaluokan ja rodun ottamista huo-
mioon tarkastelussa. (Rossi 2015, 102–103.) 

Suomessa on lukuisia N:n kaltaisia henkilöitä. Monien koh-
dalla on käyty läpi jo kolme tai neljä turvapaikkaprosessia, joissa 
hakija on kertonut queeriydestään ja tuottanut lisäselvityksiä. 
Queer-turvapaikanhakijoiden kohdalla toistuu tilanne, jossa heitä 
tuntevat ammattilaiset uskovat heitä, mutta maahanmuuttovi-
ranomaiset eivät. Usein taustalla on ensimmäinen, epäonnistu-
nut puhuttelu ja huonot kokemukset oikeusavusta. Monien maa-
han muuttaneiden queer-ihmisten on vaikeaa kuvata yksilötason 
kokemuksia. Erään asiakkaani sanoin: ”meillä ei ole minää ja täällä 
yhtäkkiä pitäisi kertoa koko elämä, että minä minä minä”. Taustalla yksi-
lökeskeisen kerronnan haasteelle voi olla yhteisökeskeisessä kult-
tuurissa kasvaminen. Viranomaistyössä tulisi ymmärtää myös se, 
millaiset viranomaisten ja päätöstentekijöiden omat, tulkintoja 
ohjaavat minäkäsitykset ja kerronnalliset odotukset ovat. 

Minä-muotoisen kerronnan haasteiden taustalla voi myös 
olla se, että queer-turvapaikanhakijat ovat koko tähänastisen 
elämänsä ajan joutuneet varomaan henkensä kaupalla paljas-
tamasta queeriyttään eivätkä ole saaneet lainkaan harjoitusta 
asiasta puhumiseen. Kun ainoa viesti omasta seksuaalisuudesta 
tai sukupuolesta on ollut viesti vaarasta, eikä ole kasvaessaan 
nähnyt esimerkkejä queer-ihmisistä, ei sanoja oman identitee-
tin sanoittamiselle yksinkertaisesti ehkä ole. Asiaa ei ole koskaan 
sanonut ääneen, eikä henkilö kenties edes tiedä minkäänlaista 
queer-sanastoa omalla kotikielellään. 

Usein institutionaalinen haitta kasaantuu niiden kohdalle, 
jotka ovat entuudestaan haastavassa asemassa ja erityisen riip-
puvaisia instituutioista (Fineman 2016, 21). N näyttääkin joutu-
neen tilanteeseen, jossa häntä ei todellisesti kohdattu ensim-
mäisten Suomessa vietettyjen vuosien aikana ja jossa instituu-
tiot, joiden olisi pitänyt suojella häntä, pettivät hänen luotta-
muksensa. Kenttäkokemukseni mukaan huomattavan moni 
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vuonna 2015 Suomeen saapunut queer-turvapaikanhakija on 
päätynyt jäämään maahan nimenomaan työntekijän oleskelulu-
valla. Useimmat heistä ovat joutuneet esimerkiksi tekemään run-
saasti työtunteja ilman palkkaa, sillä tämä on ollut ehto sille, että 
työnantaja on suostunut ”auttamaan” työntekijän oleskeluluvan 
hankkimisessa. He ovat hyvin alisteisessa asemassa suhteessa 
työnantajiinsa, sillä ainoa mahdollisuus saada jatko- oleskelulupa 
on pitää työnantaja tyytyväisenä. Työntekijänä Suomeen jäädes-
sään N toimii aktiivisesti suojatakseen itseään havaittuaan, ettei 
hän tulisi saamaan turvaa viranomaisilta.
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”Hullun” ja ”köyhän” elämää 
– ja miten luoda toisenlaista 
suhdetta maailmaan

Kirjoitukseni pohjautuu etnografiseen kenttätyöhön, 
jota olen tehnyt osana sosiaalista marginalisoitu-
mista ja auttamistoimintaa käsittelevää antropo-
logista väitöskirjatutkimustani. Tutkimuksessa 
lähestyn erilaisten auttamistyötä tekevien tahojen 

muodostamaa verkostoa arkisena vaihdon, sosiaalisten suhteiden 
rakentumisen ja moraalineuvottelujen tilana. Tällä kentällä eri 
syistä haavoittuvassa asemassa olevat ihmiset liikkuvat, saavat 
ja antavat apua sekä etsivät mahdollisuuksia vaikuttaa omaan 
ja yhteiseen elämäänsä. Tätä monenlaisista tahoista koostuvaa, 
mutta ihmisten arjessa toisiinsa nivoutuvaa kenttää lähestyn 
auttamisen, vallan, moraalin ja taloudellisen toiminnan yhteen 
kietoutumista korostavan ”pelastusteollisuuden” (eng. rescue 
industry) (Agustín 2008; Gammeltoft-Hansen & Nyberg Sørensen 
2013) käsitteen kautta.

Tässä kirjoituksessa tarkastelen, miten maailma on yhtäältä 
muuttunut ahtaaksi ja joustamattomaksi ”hulluksi” ja ”köy-
häksi” itseään kutsuvalle miehelle, ja miten hän toisaalta etsii ja 
kehittelee mahdollisuuksia rakentaa toisenlaista suhdetta ympä-
röivään maailmaan. Molempien prosessien kannalta auttamis-
työtä tekevillä instituutioilla on hänen elämässään keskeinen 
sija. Tarkastelen näiden prosessien dynamiikkaa ammentamalla 
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hänen omista kirjoituksistaan, käymistämme keskusteluista ja 
osallistuvan havainnoinnin tuottamasta aineistosta. Lopuksi 
pohdin lyhyesti etnografian etuja tutkittaessa vallitsevien 
sosiaalis ten järjestysten suhteen epäedullisessa asemassa olevien 
ihmisten elämää. Aihepiiristä kirjoittaminen edellyttää eettistä 
herkkyyttä, mikä on vahvasti sisäänrakennettuna osallistuvaan 
havainnointiin perustuvassa etnografisessa tutkimusotteessa, 
jossa tietoa tuotetaan yhdessä osallistujien kanssa (ks. Malkki 
2007). Olen pohtinut tässäkin kirjoituksessa käsittelemiäni asioita 
yhdessä asianomaisen henkilön kanssa sekä varmistanut hänen 
suostumuksensa materiaalin käyttöön tutkimusaineistona. 

Ahtaaksi ja joustamattomaksi muuttunut maailma
Tapasin miehen, jota kutsun tässä Tuomoksi, ensimmäistä ker-
taa erään setlementtiyhdistyksen kansalaistalossa. Työskentelin 
tuolloin tutkijana kyseisessä järjestössä, ja myöhemmin muiden 
muassa juuri Tuomon kokemusten ohjaamana aloin työstää väi-
töskirjaani ”pelastusteollisuuden” kautta arkeaan rakentavien 
ihmisten elämästä. Eräänä päivänä tuolloin viisissäkymmenissä 
ollut Tuomo astui sisään kansalaistalon ovesta, tiedusteli saako 
paikasta kahvia ja tivasi minulta paikkaa pyörittävästä yhdistyk-
sestä. Ensi alkuun jännittynyt tunnelma rentoutui hieman hänen 
kuultuaan, että kyse ei ollut mielenterveystyöstä eikä uskonnol-
lisesta toiminnasta. Niinpä jatkoimme tätä ensimmäistä kes-
kusteluamme vielä tovin. Hän ilmoitti olevansa ”hullu”, kritisoi 
psykiatrisen sairaalan oloja ja jatkoi kertomalla paikoista, joissa 
hänellä oli tapana käydä kahvittelemassa ja syömässä ilmaiseksi 
tai pientä maksua vastaan. 

Seuraavien kuukausien aikana Tuomosta tuli osa kansalais-
talon vakinaista kävijäkuntaa. Alun varautunut ja etäisyyttä 
pitävä asenne hiljalleen muuttui ja mielenterveyteensä viittaami-
sen sijasta hän alkoi vastata tavanomaiseen kuulumisten tiedus-
teluuni lausahduksella ”köyhän elämää”. Tutustuessani häneen 
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paremmin ymmärsin, että luonnehdinnat ”hulluna” ja ”köyhänä” 
olemisesta yhdessä ensitapaamisen varautuneisuuden kanssa 
heijastelivat hänen suhdettaan ympäröivään maailmaan, joka 
oli muuttunut ahtaaksi ja joustamattomaksi, ja sen rajat lähes 
läpipääsemättömiksi. Sen sijaan, että olisi tukenut ja ruokkinut 
elämää kohti avointa tulevaisuutta, maailma hänen ympärillään 
olikin muuttunut ansaksi, josta oli vaikea löytää tietä eteenpäin 
(ks. Zigon 2014). 

Tuomon suostuttua oppaakseni kirjavalle auttamistoiminnan 
kentälle kävi selväksi, että apu ei useinkaan, jos koskaan, ollut 
täysin irrallaan vallankäytöstä (ks. Agustín 2008; Fassin 2013). 
Kiertäessämme järjestöjen ja kaupungin ylläpitämiä kohtaamis-
paikkoja ja toimintakeskuksia sekä kristillisiä ruoka-avun tiloja, 
käydessäni tapaamassa häntä psykiatrisessa sairaalassa sekä 
keskustellessamme hänen kokemuksistaan, vallankäyttö ilmeni 
karkeasti ottaen kolmella tavalla. Ensinnäkin se ilmeni suorana 
hierarkiana hänen ja häntä auttamaan pyrkivien tahojen välillä, 
kuten oli laita erityisesti psykiatrisessa sairaalassa, jonne hän 
päätyi aika ajoin hoitoon. Toiseksi se ilmeni annettuun apuun tai 
vieraanvaraisuuden osoituksiin kätkeytyvinä intresseinä, jotka 
ilmenivät kenties avoimimmin joidenkin kristillisten tahojen 
pyrkimyksenä levittää uskonnollista sanomaa osana jakamaansa 
apua. Kolmanneksi vallankäyttö ilmeni rakenteellisemmalla 
tasolla, avusta riippuvaisten ihmisten ympäröivän yhteiskunnan 
silmissä ongelmaisiksi tai vajavaisiksi leimautumisen kautta.

Tämä auttamisen ja vallankäytön yhteen kietoutuminen hei-
jasteli varsin klassisia antropologisia kysymyksiä. Jo vuosisata 
sitten Marcel Mauss pohti lahjan problematiikkaa, sitä kuinka 
antaminen ja saaminen veivät elämää eteenpäin rakentaen myös 
yhteiskuntaa uusiin suuntiin. Kuitenkin, jos antajan ja saajan 
asemat eivät olleet käännettävissä tai neuvoteltavissa, saattoi 
lahja muuttua valtasuhteiden pönkittämisen välineeksi. (Mauss 
2016 [1925].) Myöhemmin Mary Douglas kirjoitti sosiaalisen 
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järjestyksen ja luokittelusysteemien rakentamisen keskeisyydestä 
yhteiselle elämälle, joiden kääntöpuolena kuitenkin oli, että jär-
jestyksen rakentaminen loi samalla myös omat marginaalinsa 
(Douglas 2003 [1966]). Auttajan ja autettavan asemiin liittyvä 
valta, samoin kuin oletusten mukaisesti elävien (kuten tervei-
den, työssäkäyvien ja omillaan toimeen tulevien) ja oletuksista 
poikkeavien (kuten sairaiden, työttömien ja köyhien) ihmisten 
väliset sosiaaliset rajanvedot olivatkin Tuomon arjessa alituisesti 
läsnä. Marginalisoivissa luokitteluissa oli kuitenkin aste-eroja. 
”Köyhän” määre, joka asemoi vaikeuksien syyt ainakin osittain 
elämän olosuhteisiin, näytti olevan yksilön sisäisiä ongelmia 
korostavaa ”hullun” leimaa helpompi kantaa.

Kirjoittaminen omaehtoisemman ja rakentavamman suhteen 
luomisena
Eräänä päivänä Tuomo antoi minulle muistitikun, joka sisälsi 
yli kaksituhatta tiedostoa hänen itsensä kirjoittamia tekstejä, 
skannattuja sanomalehtiartikkeleita ja katkelmia potilaskerto-
muksista, joihin hän oli käsin kirjoittamalla lisännyt omia kom-
menttejaan. Ensi alkuun muistitikun sisältö vaikutti lähinnä 
sekalaiselta kokoelmalta toisiinsa liittymättömiä tekstejä, ja 
hänen omat kirjoituksensa enimmäkseen irrallisilta ajatuksilta ja 
tuokiokuvilta. En ollut myöskään ainoa, jolle hän vastaavia teks-
tejä antoi, vaan hän kertoi jakaneensa niitä aika ajoin muillekin. 
Tutustuessamme paremmin ja kyetessäni asettamaan tekstit 
laajempaan kontekstiinsa, alkuun hajanaiselta tekstimassalta 
näyttänyt aineisto alkoi kuitenkin hahmottua merkitykselli-
seksi kokonaisuudeksi, jossa korostuivat tietyt Tuomolle tärkeät 
teemat.

Samankaltaiset teemat olivat läsnä myös käymissämme kes-
kusteluissa, ja ne konkretisoituivat edelleen erilaisten arki-
elämän tilanteiden kautta, joita pääsin hänen kanssaan jaka-
maan ja havainnoimaan. Omien kirjoitusten, kommentoitujen 
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potilaskertomusten katkelmien ja talteen otettujen sanomaleh-
tiartikkelien kokonaisuus alkoikin hahmottua pyrkimykseksi 
rakentaa omaehtoisempaa ja rakentavampaa suhdetta ympäröi-
vään maailmaan (vrt. Biehl 2013). Antamalla tekstejä muille hän 
myös pyrki kommunikoimaan näitä tärkeinä pitämiään asioita 
muiden kanssa. Valitettavasti tämä tapa ei ollut järin tehokas, ja 
lukemissani potilaskertomusten katkelmissa tällaisia tekstejä 
saaneet lääkärit tulkitsivat niitä kuten myös samoista teemoista 
ja huolenaiheista puhumista lähinnä sairauden ilmentymäksi.

Monet teksteistä käsittelivät mielenterveyshoitoa, johon 
Tuomo suhtautui hyvin kriittisesti. Keskeinen huolenaihe liit-
tyi vastavuoroisen kanssakäymisen puutteeseen hierarkkisesti 
järjestyneessä sairaalaympäristössä, jossa ”puhutaan vain lääk-
keistä”, ja jossa kritiikin esittäminen henkilökunnan tulkintoja 
ja käytäntöjä kohtaan on usein sivuutettu tai tulkittu sairauden 
oireeksi. Turhauttavana näyttäytyi myös arjen ongelmien tulkit-
seminen kerta toisensa jälkeen hänen terveydentilansa kautta, 
marginalisoivien olosuhteiden sijaan, vaikka ”sellaista pilleriä ei 
olekaan, joka poistaisi köyhyyden”. Lisäksi sairastumisen ja hoi-
toon päätymisen seurauksena ”menee uskottavuus” sekä häntä 
auttavien tahojen että muiden ihmisten silmissä, mihin henkilö-
kunta ei kuitenkaan näytä suhtautuneen riittävällä vakavuudella. 
Tai kuten Tuomo itse asian muotoili: ”niillä on totuus semmo-
nen, että mielenterveyspotilaita ymmärretään, ettei se mitään 
haittaa, vaikka käy [psykiatrisessa sairaalassa], mutta semmosta 
maailmaa ei oo”.

Sairastuminen ei näyttäytynytkään vain terveyden menet-
tämisenä, vaan myös sosiaalisena rajanvetona ja moraali-
sena kokemuksena suhteessa auttaviin tahoihin ja ympäröi-
vään maailmaan. Tuomon kokemukset eivät ole epätyypillisiä. 
Kommunikaation puute, valtasuhteiden yksisuuntaisuus, hyvää 
hoitoa ja hoidon onnistumista määrittävien mittaristojen kan-
keus sekä potilaiden ja henkilökunnan hoitokäytäntöjä koskevien 
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narratiivien eroaminen toisistaan tavalla, joka johtaa poikkea-
vien kokemusten tulkitsemiseen sairauden ilmentymiksi onkin 
psykiatrisen hoidon potilaskokemuksia tarkastelevissa tutki-
muksissa havaittu varsin yleisiksi (Nissi 2019). Samaten on kiin-
nitetty huomiota siihen, kuinka mielen sairastumista ja siihen 
saatua hoitoa seuraa usein tarve rakentaa uusiksi moraalinen 
suhde ympäröivään elämään, saavuttaa katkoksen jälkeen taas 
kokemus hyvänä ihmisenä olemisesta tai ainakin normaalina 
pidetystä elämästä (Myers 2019).

Tekstien kirjoittaminen, kommentointi ja kerääminen oli-
kin Tuomolle yksi keino tämän moraalisen suhteen uudelleen 
rakentamisessa. Kirjoittamisen voi tässä mielessä nähdä kat-
veessa tapahtuvaksi ’pienen toimijuuden’ muodoksi (Honkasalo 
2013). Lisäksi muiden kirjoittamat tekstit edustivat usein sellaista 
ulkopuolisten tahojen harjoittamaa valtaa, jonka kanssa oli muu-
toin vaikea, ellei mahdotonta neuvotella. Diagnoosit, raportit, 
potilaskertomukset, toimeentuloon ja itsemääräämisoikeuteen 
vaikuttavat viranomaispäätökset sekä muut viralliset asiakirjat 
näyttäytyivät hänen henkilökohtaisen elämänsä ja julkisen val-
lan leikkauspisteenä, jossa kiteytyi valtion kaksoisrooli huolen-
pidon ja kontrollin toteuttajana (Fassin 2015, 2). ”Roskiin [valtion] 
paperihelvetti… joka hallitsee elämääni”, hän kirjoittaa, tiivistäen 
kokemuksen siitä, kuinka hänen elämässään tämä kaksoisrooli 
on liian usein keikahtanut kontrollin puolelle. Omia tekstejään 
kirjoittamalla ja muiden tekstejä kommentoimalla hän pystyi-
kin luomaan tilaa dialogille ja toimijuudelle valtasuhteessa, joka 
muuten näyttäytyi yksisuuntaisena.

Teksteissä oli läsnä myös hänen omia kokemuksiaan laajempi 
taso. Lehtiartikkelit ja muut hänen keräämänsä tekstiaineis-
tot käsittelivät enimmäkseen haavoittuvassa asemassa olevia 
ihmisiä, kuten kiusattuja tai muuten kaltoinkohdeltuja lapsia, 
vanhuksia, huumeidenkäyttäjiä, itsemurhan tehneitä ja heidän 
läheisiään, kehitysvammaisia, nuoria, työttömiä ja asunnottomia. 
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Sama teema nousi esiin myös hänen omissa kirjoituksissaan sekä 
käymissämme keskusteluissa, ja usein hän halusi puhua näistä 
asioista laajemminkin ihmisten kanssa. Kirjoittamalla aiheesta, 
keräämällä siihen liittyviä artikkeleita ja keskustelua herättä-
mällä hän kantoi huolta ympäröivästä maailmasta ja pyrki toi-
mimaan sen suhteen rakentavalla tavalla. Tuomon kirjoituksissa 
ja hänen keräämissään teksteissä oman tilan ja toimijuuden 
luominen siis yhdistyi muita ihmisiä koskevaan huolenpitoon ja 
rakentavamman suhteen luomiseen ympäröivään maailmaan. Se 
mikä tällä tavoin toteutettuna jäi kuitenkin pitkälti uupumaan, 
oli ymmärrys ja vastakaiku muilta ihmisiltä.

Kahvittelu ja orastavat sosiaaliset prosessit
Kirjoittamisen lisäksi Tuomo oli etsinyt ja kehitellyt myös toi-
senlaisia keinoja omaehtoisempien ja rakentavampien suhtei-
den luomiseksi. Sairastumiseen ja toistuviin sairaalahoitoihin 
liittyvä häpeä, ihmissuhteiden romuttuminen ja rahattomuus 
olivat pitäneet hänet vuosia omissa oloissaan. Tutustumisemme 
aikaan hän oli kuitenkin jo pitkään pyrkinyt rakentamaan suh-
deverkostoaan ja arkensa puitteita uusiksi kiertämällä paikoissa, 
joissa ihmisiä autettiin asiantuntijavallan ja viranomaiskontrollin 
sijasta tarjoamalla heille jotain: kahvia, ruokaa, seuraa, tekemistä, 
vertaistoimintaa, huomiota, hengellistä pelastusta, neuvoja ja 
ylipäätään apua ja huolenpitoa sen eri muodoissa. Nämä pai-
kat kutsuvat itseään vaihtelevasti esimerkiksi kansalaistaloiksi, 
kohtaamispaikoiksi, toimintakeskuksiksi tai matalan kynnyksen 
paikoiksi. 

Ensimmäisenä Tuomo löysi tiensä erään mielenterveys-
työtä tekevän järjestön tiloihin. Hän tosin viihtyi siellä lähinnä 
siitä syystä, että tuli hyvin juttuun erään toisen kävijän kanssa. 
Muutoin paikka ei ollut mieleen, sillä siellä oli läsnä moni 
niistä seikoista, joista hän oli saanut tarpeekseen jo sairaalassa. 
Lääkkeistä puhuminen oli yleistä ja huomiota kiinnitettiin 
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ihmisten vointiin ja terveydentilaan pikemmin kuin arjen olo-
suhteisiin. Lisäksi kävijöiden elämää yhdisti kokemus mielenter-
veyshoidon piirissä elämisestä, minkä hän ei kokenut auttavan 
toisenlaisten suhteiden ja uusien elämänväylien rakentumista. 
Niinpä hän siirtyi eteenpäin ja päätyi seuraavaksi kiertämään 
kolmessa, seurakuntien, kaupungin ja erään kansalaisjärjestön, 
ylläpitämässä päihteidenkäyttäjille suunnatussa paikassa, vaikka 
ei itse päihteitä käyttänytkään. Lisäksi hän kävi hakemassa ruo-
kaa eri paikoista, joissa saattoi myös seurustella muiden ihmis-
ten kanssa kahvittelun merkeissä. Siitä huolimatta, että ei ollut 
kiinnostunut uskonnosta, hän päätyi joksikin aikaa myös erään 
sosiaalista työtä tekevän vapaakristillisen seurakunnan pariin, 
jonka sittemmin jätti taakseen saatuaan uskonnollisesta kään-
nyttämisestä tarpeekseen, ja lopulta päätyi siihen setlementti-
liikkeen kansalaistaloon, jossa me tapasimme.

Tätä arjen verkostoa yhdisti hänen näkökulmastaan kolme 
tärkeää seikkaa. Ensinnäkin näissä paikoissa ei edellytetty rahan 
käyttämistä toisin kuin kaupallisissa kahviloissa, ravintoloissa, tai 
monissa muissa kaupunkitiloissa, joissa ihmiset yleensä tapasi-
vat toisiaan. Toiseksi toisin kuin viranomaisten kanssa asioidessa 
tai sairaalassa, näissä paikoissa vallitsi suhteellisen vapaamuo-
toinen ilmapiiri ja matala hierarkia kävijöiden ja henkilökunnan 
välillä. Kolmanneksi kentän monimuotoisuus mahdollisti sen, 
ettei kävijä ollut riippuvainen yhdestäkään tietystä paikasta, vaan 
saattoi oman harkintansa mukaisesti yhdistellä niitä, liikkua 
niiden välillä ja jättää taakseen ne, joissa käyminen alkoi ahdis-
taa. ”Hullun” leimaan ja sosiaaliseen ulossulkemiseen, hierar-
kioihin ja rahan puutteeseen liittyvä ansassa olemisen tunne, se 
että suhde itsen ja muun maailman välillä oli jumittunut muo-
toon, josta oli vaikea päästä eteenpäin, pääsi tämän yhdistelmän 
ansiosta löyhtymään. Mahdollisuus toimia ilman rahaa, luoda 
suhteita ilman jäykkiä hierarkioita, sekä lähteä paikoista, joissa ei 
enää viihtynyt siirtyäkseen omaa harkintaa käyttäen seuraaviin, 
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avasivat tietä uudenlaisille yhdessä elämisen ja yhteisen maail-
man rakentamisen prosesseille (vrt. Zigon 2014, 757; Ingold 2019, 
667–670).

Keskeinen materiaalinen elementti, joka yhdisti kaikkia näitä 
paikkoja, oli kahvi. Kaikessa huomaamattomuudessaan ja itses-
täänselvyydessään, jopa triviaalisuudessaan, kahvi osoittautuikin 
mitä oleellisimmaksi tekijäksi. Kuten materiaalista kulttuuria 
tutkinut antropologi Daniel Miller on tähdentänyt, sosiaalisen 
elämän materiaaliset puitteet toimivat usein parhaiten silloin, 
kun ne ovat muuttuneet niin itsestään selviksi osiksi elämää, ettei 
niihin juuri kiinnitetä huomiota. Tätä hän kutsuu esineiden ja 
muiden materiaalisten asioiden nöyryydeksi (eng. the humility 
of things) niiden luodessa kulttuurisesti merkityksellisiä raameja 
yhteiselolle. (Miller 2010, 50.) Suomalaisessa kontekstissa kahville 
onkin vakiintunut tällainen lähes itsestään selvä yhteistä elämää 
ja yhdenvertaista kanssakäymistä korostava merkitys (Saarinen 
2011), jota moni auttamistaho hyödyntää myös mainonnassaan 
uusia osallistujia tavoitellessaan. 

Kahvi toimii kyseisellä kentällä sosiaalisen elämän resurs-
sina (Carrier 2005, 3–4) kahdella toisiinsa nivoutuvalla tavalla. 
Vakiintuneita kulttuurisia merkityksiä hyödyntäen instituutiot 
pyrkivät tavoittamaan ihmisiä apunsa piiriin ja nivomaan heidät 
osaksi ajamiaan hyvää elämää ja hyvää yhteiskuntaa edistäviä 
moraalisia projekteja (Cole 2003; Fischer 2014), jotka vaihtelevat 
yksilöiden ongelmien käsittelystä ja yhteisöllisyyden rakentami-
sesta aina uskonnollisen maailmankuvan levittämiseen. Toiseksi 
kävijät hyödyntävät tämän kanssakäymisen myötä muotoutu-
via keskinäisiä suhteitaan myös moninaisemmin tavoin, jotka 
saattavat sopia tai olla sopimatta yhteen instituutioiden pyrki-
mysten kanssa. Tuttavuus- ja ystävyyssuhteita luodaan, tietoja 
ja kokemuksia vaihdetaan, arvostuksen osoituksia etsitään ja 
myös saadaan, käydään pienimuotoista kauppaa, lainataan rahaa, 
saadaan ja annetaan apua erilaisissa arjen tilanteissa, luodaan 
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merkityksellisiksi koettuja rooleja tai pyritään löytämään tapoja 
hyödyntää tiloja siten, että instituutioiden intressit pysyvät sopi-
van etäällä.

Tuomolle eräs tärkeä tällä kentällä avautuva mahdollisuus 
oli toteuttaa sitä vastavuoroista huolenpitoa, mikä ei kirjoitta-
misen kautta tai sairaalassa ja viranomaisten kanssa asioidessa 
ollut onnistunut. Hän informoi muita kävijöitä siitä, mitä muissa 
paikoissa tapahtui ja millaisia resursseja muualta oli saatavana, 
toi yhteiseen jakoon pieniä lahjoja kahvipaketeista tupakkaan ja 
pyrki myös vaikuttamaan paikkojen toimintaan kantaen erityistä 
huolta esimerkiksi kodittomista ihmisistä. Tällä tavoin hän pystyi 
linkittämään auttamistoiminnan kentällä rakentuvia suhteita 
myös hyvin tietoiseen ja tavoitteelliseen ympäröivän yhteiskun-
nan ja maailman rakentamiseen.

Lopuksi
Antropologiassa etnografia ymmärretään osallistuvaan havain-
nointiin perustuvaksi, lähtökohdiltaan improvisoivaksi, koko-
naisvaltaisuuteen pyrkiväksi ja muodoltaan avoimeksi tutki-
musotteeksi, joka on virittäytynyt tarttumaan ihmisten elämän 
monimuotoisuuteen ja siten myös mahdollisuuksiin rakentaa 
yhteisen elämän puitteita toisin (Malkki 2007; Huttunen 2010). 
Samalla se tuottaa myös hämmennyksen hetkiä ja yllättäviä tilan-
teita, jotka pikkuhiljaa ihmisten elämään ja arkeen tutustuessa 
alkavat loksahdella paikoilleen. Tällöin ensi alkuun triviaalilta 
vaikuttanut asia, kuten kirjoittaminen tai kahvittelu, saattaakin 
hahmottua keskeiseksi tavalla, jota olisi voinut olla vaikea etu-
käteen odottaa. 

Tällaiset oivallukset ovat arvokkaita kenties erityisesti tut-
kittaessa vallitsevien järjestysten ja elämäntapojen suhteen 
epäedullisessa asemassa olevia ja usein käytännössä näkymät-
tömiä ihmisiä (vrt. Honkasalo 2013). Etnografinen tutkimus-
ote suokin mahdollisuuksia päästä käsiksi myös yhteiskunnan 



132

Tutkiva sosiaalityö 2023

marginaaleissa orastaviin maailman rakentamisen prosesseihin 
ja yhdessä elämisen ituihin. Tällaiset sosiaalisesti rakentavat 
prosessit jäävät helposti huomiotta vallitsevista näkökulmista 
käsin, joissa korostuu yksilöiden integroiminen yhteiskunnan 
olemassa oleviin rakenteisiin (Ranta-Tyrkkö & Närhi 2021, 612). 
Kuitenkin juuri tällaisten toisenlaisten, mahdollisesti yllättävien, 
ja vielä aluillaan olevien sosiaalisten prosessien huomaaminen, 
tukeminen, ja kasvattaminen voisi viedä kohti kaikkien kannalta 
nykyistä toimivampaa yhteiskuntaa ja maailmaa.
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Toimeentulotuen 
kuntakohtainen vaihtelu
Johdanto
Tämä tutkimus liittyy sosiaali- ja terveysministeriön rahoit-
tamaan sosiaalityön tutkimushankkeeseen Toimeentulotuki 
ehkäisevän lastensuojelun välineenä, jonka tarkoituksena on sel-
vittää lastensuojelun ja aikuissosiaalityön rajapintoja harkinnan-
varaisen toimeentulotuen myöntämisessä. Harkinnanvarainen 
toimeentulotuki muodostuu hyvinvointialueen myöntä-
mästä täydentävästä ja ehkäisevästä toimeentulotuesta. Perus-
toimeentulotuen riittämättömyys lisää täydentävän toimeentu-
lotuen tarvetta (Kuivalainen & Saikku 2013). Nykyään täydentävä 
ja ehkäisevä toimeentulotuki ovat ainoat toimeentulotuen muo-
dot kunnissa perustoimeentulotuen siirryttyä Kelan hoidetta-
vaksi vuonna 2017. Harkinnanvaraiseen tukeen liittyy sosiaali-
työntekijöiden harkintavaltaa. 

Tässä artikkelissa tutkimme täydentävän toimeentulo-
tuen myöntämistä kunnissa vertaamalla tuen määrää perus-
toimeentulotukeen. Hyödynnämme Terveyden- ja hyvin-
voinnin laitoksen ylläpitämän indikaattoripankki Sotkanetin 
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indikaattoreita (Sotkanet 2023). Tutkimusaineisto koostuu 293 
kunnasta ja se käsittää vuodet 2017–2021. Olemme laskeneet 
jokaiselle kunnalle keskiarvon täydentävän toimeentulotuen ja 
perus toimeentulotuen määristä. Menetelmänä käytimme funnel 
plottia, jonka avulla selvitimme täydentävän toimeentulotuen 
tarvetta kuntakohtaisesti.

Harkintavalta toimeentulotuen myöntämisessä
Toimeentulotuki on laissa (Laki toimeentulotuesta 1412/1997) 
määritelty viimesijainen etuus, jolla henkilön toimeentulo voi-
daan turvata. Kela ratkaisee hakijan oikeuden perustoimeen-
tulotukeen, kun taas täydentävä ja ehkäisevä toimeentulotuki 
kuuluvat kuntien ja nykyään hyvinvointialueiden vastuulle. 
Täydentävää toimeentulotukea voidaan myöntää toimeentulon 
turvaamiseksi, kun perustoimeentulotuki ei riitä tai kata tar-
peellisia menoja. Ehkäisevää toimeentulotukea voidaan myön-
tää etenkin omatoimista suoriutumista edistäviin tarkoituksiin 
ja syrjäytymisen ehkäisemiseen. (Sosiaali- ja terveysministeriö 
2023.) Harkintavaltaa toimeentulotuen myöntämisessä on tut-
kittu Suomessa kaikkien toimeentulotuen muotojen kohdalla 
(esim. Sirviö ym. 2015). Erityisesti harkintavalta tulee kyseeseen 
hyvinvointialueen myöntämän täydentävän ja ehkäisevän toi-
meentulotuen kohdalla, koska niissä ei ole yhtä tiukkaa kritee-
ristöä perusteista kuin Kelan myöntämässä perustoimeentulo-
tuessa. Täydentävään ja ehkäisevään toimeentulotukeen liittyy 
yleisohjeistus tuen myöntämisestä, mutta sosiaalityöntekijä 
pystyy harkitsemaan tuen myöntämistä yksilöllisesti kunkin 
asiakkaan kohdalla. Täydentävän toimeentulotuen hakemiseen 
päädytään usein silloin, kun perustoimeentulotuki ei ole riittävä 
kattamaan asiakkaan tarpeellisia kuluja (Kuivalainen & Saikku 
2013). Sosiaalityöntekijät myöntävät täydentävää toimeentulotu-
kea usein työllistymisen, itsenäisen suoriutumisen ja toimeen-
tulon turvaamisen vuoksi. Harkinnanvaraista toimeentulotukea 
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hyödynnetään myös asiakkaan motivoinnissa muutokseen. 
(Kuivalainen & Saikku 2013.) Tästä johtuen tuesta voi tulla asiak-
kaan muutosta aktivoiva keino, jolla vastuutetaan asiakasta tiet-
tyyn suunnitelmaan tai muutokseen.

Sosiaalityöntekijälle annettu valta itsessään ei ole haitallista, 
jos työntekijä toimii eettisesti oikein eli ei pyri kaventamaan 
asiak kaan elämän mahdollisuuksia (Niemi 2013). Eettisesti kestä-
vään sosiaalityöhön päästään asiakaslähtöisellä ja vuorovaikutuk-
sellisella työotteella, jossa asiakas on toimijana mukana (Niemi 
2013; Jokinen 2016). Työntekijällä ja asiakkaalla on kuitenkin omat 
roolinsa yhteisessä työskentelyssä, jossa väistämättä näyttäytyy 
myös valtasuhde (Jokinen 2016). Esimerkiksi harkinnanvaraisen 
toimeentulotuen kohdalla sosiaalityöntekijän tulee toimia sään-
nösten ja ohjeiden mukaisesti, ja samalla arvioida yksilöllisesti 
asiakkaan tilannetta ja pyrkiä asiakkaan elämäntilanteen paran-
tamiseen. Lisäksi on huomioitava, että vaikka harkinnanvarai-
sessa toimeentulotuessa on mahdollisuus yksilölliseen harkin-
taan, siihen liittyy myös yhdenvertaisuuden tavoite (Sirviö ym. 
2015). Sosiaalityöntekijöiden harkintavaltaan liittyvä päätöksen-
teko onkin monen eri näkökulman välistä vuoropuhelua, jossa 
työntekijän asiantuntijuus korostuu. Tutkimuskysymyksemme 
ovat seuraavat: 1. Mitkä kunnat erottuvat täydentävän toimeen-
tulotuen myöntämisessä ja saammeko tulosten avulla selville 
jotain järjestelmätason eroista? 2. Taipuuko funnel plot -mene-
telmä myös sosiaalihuollon tutkimukseen?

Tutkimuksen aineisto
Käytämme tutkimuksessa Sotkanetistä (Sotkanet 2023) löytyviä 
indikaattoreita mittaamaan harkinnanvaraisen toimeentulo-
tuen tasoa suomalaisissa kunnissa täydentävän toimeentulo-
tuen avulla. Tutkimuksen aineisto on kansallisesta Sotkanet-
indikaattoripankista, jota hallinnoi Terveyden ja hyvinvoinnin 
laitos (THL). Tietopankissa mukana olevat indikaattorit tuottavat 
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ajankohtaista tilastotietoa suomalaisista kunnista. Koska  sosiaali- 
ja terveydenhuollon uudistuksesta johtuvat hyvinvointialueet 
ovat aloittaneet toimintansa tänä vuonna, Sotkanetissä ei ole 
dataa hyvinvointialueilta. Tästä syystä tarkastelemme tutkimus-
kysymyksiämme vielä kunnittain, joista Sotkanetissä löytyy dataa 
2000-luvun alusta alkaen.

Muodostimme tutkimuksessa käytetyt muuttujat seuraa-
vista Sotkanetin indikaattoreista: ”Täydentävää toimeentulotu-
kea vuoden aikana saaneet 25–64-vuotiaat, % vastaavan ikäisestä 
väestöstä (ind. 296)” ja ”Perustoimeentulotukea vuoden aikana 
saaneet kotitaloudet (ind. 4019)”. Muuttujat sisältävät tiedot vii-
deltä vuodelta (2017–2021) ja kunkin kunnan arvoksi on laskettu 
näiden viiden vuoden keskiarvo. 

Tutkimusaineiston ulkopuolelle on jätetty Ahvenanmaan kun-
nat niiden puuttuvan tiedon vuoksi, joten tutkimukseen sisälty-
viä kuntia on yhteensä 293. Tutkimuksen alussa teimme päätök-
sen, että keskiarvo otetaan myös neljän tai kolmen vuoden osalta. 
Jos luku oli tilastoitu ainoastaan yhdeltä tai kahdelta vuodelta, 
sitä ei ole otettu mukaan vaan se on käsitelty puuttuvana tie-
tona. Jos kunnassa on vähemmän kuin viisi havaintoa, kuntaa ei 
lasketa mukaan. On myös mahdollista, että kuntaliitokset ovat 
vaikuttaneet tietojen puuttumiseen, jos niitä on tapahtunut tut-
kimukseen valittuina vuosina.

Valittujen indikaattorien avulla voimme tarkastella sitä, missä 
kunnissa on eniten täydentävän toimeentulotuen saajia. Emme 
valinneet täydentävän toimeentulotuen euromääriä mittaavaa 
indikaattoria, koska se ei erittele tarkasti, kuinka moni on saa-
nut taloudellista tukea. Euromäärä toki kertoisi sen, missä kun-
nissa kuluerä on suurin. Huomioitava on, että yksi kotitalous voi 
saada euromäärällisesti enemmän tai useamman kerran täyden-
tävää toimeentulotukea riippuen esimerkiksi perheen koosta ja 
tilanteesta.
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Tutkimuksen analyysimenetelmä
Olemme valinneet tutkimukseemme funnel plot -menetelmän 
havainnoidaksemme täydentävän toimeentulotuen ja perustoi-
meentulotuen välistä suhdetta. Emme ole löytäneet aikaisempia 
sosiaalityön tutkimuksia, joissa kyseistä menetelmää olisi käy-
tetty. Halusimme tietää, miten funnel plot taipuu sosiaalityön 
kontekstiin oikein valituin indikaattorein. Funnel plot -menetel-
mää on käytetty paljon terveystieteiden puolella esimerkiksi tut-
kimaan sitä, missä sairaaloissa esiintyy eniten kuolemia leikkauk-
sen seurauksena muihin sairaaloihin verrattuna (Martikainen 
ym. 2022; Bernard ym. 2021; Spiegelhalter 2005). Menetelmällä 
voidaan siis tarkastella järjestelmätasolla sitä, kuinka paljon tietty 
toimenpide tuottaa tietynlaista seurasta. Esimerkiksi sosiaalityön 
puolella toimenpide voisi olla lastensuojeluilmoitus ja seuraus 
avohuollon asiakkuus, minkä jälkeen saisimme selville ne kun-
nat, joissa aloitetaan avohuollon asiakkuuksia eniten suhteessa 
lastensuojeluilmoitusten määrään. (Spiegelhalter 2005; Putter 
ym. 2022; Manketlow ym. 2016.)

Funnel plot -menetelmän tarkoituksena on laskea jokaiselle 
yksikölle (tässä kunnalle) vertailuarvo: kuinka paljon tiettyä seu-
rausta (tässä täydentävää toimeentulotukea) esiintyy suhteessa 
kokonaisotokseen (tässä perustoimeentulotuen määrään). Kaikki 
yksiköt sijoitetaan kuvaajaan, jossa mallinnetaan, asettuvatko 
ne normaaliin kokonaisvaihteluun eli vaikuttaako toimenpide 
seurauksen ilmenemiseen. Kuvaajan X-akselille sijoitetaan yksi-
köiden kokonaisotos ja Y-akselille seuraus suhteessa kokonais-
otokseen. Jos tapaukset sisältyvät 99.8 kontrollirajan sisäpuolelle, 
yksiköiden esiintymiseen vaikuttaa luonnollinen tilastollinen 
vaihtelu. Kontrollirajan alapuolelle sijoittuneissa yksiköissä toi-
menpiteitä toteutetaan vähemmän suhteessa kokonaisotok-
seen eli näissä kunnissa myönnetään suhteessa vähemmän täy-
dentävää toimeentulotukea. Kontrollirajan yläpuolelle sijoittu-
neissa yksiköissä toimenpiteitä toteutetaan enemmän suhteessa 
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kokonaisotokseen eli näissä kunnissa myönnetään suhteessa 
enemmän täydentävää toimeentulotukea.

Toteutimme funnel plot -analyysin R-tilasto-ohjelmalla4 ja 
erityisesti siihen tehdyllä funnel plot -paketilla (Kumar 2018). 
Muokkasimme muuttujien nimet analyysia varten R-koodille 
sopiviksi. Tarkempi koodi ja työvaiheet ovat löydettävissä artik-
kelin lopusta liitteestä.

Tutkimuksen tulokset

Kuvaaja 1.

4. R Core Team (2022) R: A Language and Environment for Statistical Computing. R 
Foundation for Statistical Computing, Vienna, Austria. https://www.R-project.org/.

https://www.R-project.org/
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Funnel plot -menetelmä tuottaa meille yhden kuvaajan, joka 
on esitelty edellä (kuvaaja 1). Kuvaajassa tarkastelimme, millä 
tavalla kunnat erottuvat toisistaan täydentävän toimeentulo-
tuen myöntämisessä perustoimeentulotuen saajiin nähden. 
Kontrollirajat ovat kuvaajassa näkyvä oranssi ja sininen jana 
punaisen keskiviivan molemmin puolin. Punaiset pisteet kertovat 
kunnista, jotka sijoittuvat vaihteluvälien sisäpuolelle eli niiden 
kohdalla ei ole tilastollista merkitsevyyttä perustoimeentulotuen 
ja täydentävän toimeentulotuen saamisen välillä. Siniset pis-
teet taas kertovat kunnista, jotka ovat tilastollisen vaihteluvälin 
ulkopuolella (ala- tai yläpuolella) eli ne myöntävät täydentävää 
toimeentulotukea enemmän tai vähemmän suhteessa perustoi-
meentulotuen saajien määrään.

Kuvaajan perusteella voidaan todeta, että pienemmissä kun-
nissa tuetaan enemmän täydentävällä toimeentulotuella kuin 
isommissa kunnissa. Muodostimme päätelmän sen perusteella, 
mitä kuntia on vaihteluvälin ala- ja yläpuolella. Kontrollirajan 
alapuolelle sijoittuvat kunnat ovat Helsinki, Vantaa, Tampere, 
Jyväskylä, Turku, Lahti ja Oulu. Kontrollirajan yläpuolelle taas 
sijoittuu asukasmäärältään pieniä kuntia (alle 10 000 asukasta5).

Johtopäätökset
Tämän tutkimuksen tarkoituksena on ollut selvittää täydentävän 
toimeentulotuen myöntämistä suhteessa perustoimeentulotuen 
saajiin ja tämän yhteyttä kuntatason rakenteisiin. Lisäksi halu-
simme testata, miten funnel plot -menetelmä taipuu sosiaali-
huollon tutkimuksen välineeksi. Ensinnäkin tulokset osoitta-
vat, että funnel plot-menetelmää voisi hyödyntää enemmänkin 
sosiaali huollossa tarkasti valitun tutkimusasetelman ja indikaat-
torien avulla. Funnel plot -menetelmän avulla olisi mahdollista 
selvittää järjestelmätason ilmiöitä sosiaalihuollossa ja tuottaa 

5. Keskiarvo vuosien 2017–2021 asukasmääristä (Sotkanet).
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järjestelmätason tietoa kehittämistyöhön ja tarvittaessa poliit-
tiseen päätöksentekoon.

Toinen tutkimuslöydös liittyy täydentävän toimeentulotuen 
myöntämiseen. Tutkimuksemme mukaan pienemmissä kun-
nissa (alle 10  000 asukasta) myönnetään suhteessa väestöön 
enemmän täydentävää toimeentulotukea kuin isommissa kun-
nissa. On mahdollista, että perustoimeentulotuki ei riitä maa-
seutu- ja taajamakunnissa kattamaan kuluja (Jokela & Kivipelto 
2021) tai syrjäisempien kuntien palvelujen saatavuuden haas-
teet vaikeuttavat taloudellisia ongelmia (Zitting ym. 2020, 320; 
Kivipelto ym. 2020, 136). Toisaalta Etelä-Suomen kaupungeissa 
(Kestilä ym. 2019, 200) ja muissa kaupunkimaisissa kunnissa 
(Surakka ym. 2017, 171) on ollut suurempi ja pitkäkestoisempi 
perustoimeentulotuen tarve kuin muualla Suomessa esimerkiksi 
asumiskustannuksista johtuen. Karjalainen ja Sarvimäki (2005, 
36, 48) ovat huomauttaneet, että kaupunki- ja maaseutukunnissa 
ei voida soveltaa suoraan samoja toimintasuuntauksia, koska 
ihmisten elämäntilanteet ja alueelliset olot ovat erilaiset. Myller 
(2022, 12) puolestaan on todennut, että työkulttuureissa on eroja 
kaupunkien ja maaseudun sosiaalityön välillä: ”Organisatoristen 
reunaehtojen varaan rakentuva ammatillinen työkulttuuri on 
tunnusomaista kaupungissa ja sosiaalisten suhteiden varassa 
rakentuva ammatillinen työkulttuuri vastaavasti maaseudulla”. 
Myös kunnan määrärahojen riittävyys on mahdollinen kont-
rollitekijä tuen myöntämisessä. Kunnat saattavat alimitoittaa 
toimeentulotuen määrärahoja tarkoituksellisesti, mikä johtaa 
kielteisiin tukipäätöksiin ja kunnan taloudellisen tilanteen vää-
ristymiseen (Nummela 2011, 98–99).

Pohdimme tulosta myös sosiaalityön eri sektorien kanssakäy-
misen näkökulmasta, koska VTR-hankkeemme keskittyy lasten-
suojelun ja aikuissosiaalityön välisiin rajapintoihin toimeentulo-
tuen käytössä. Heikkinen (2008, 70) kuvaa väitöskirjassaan, että 
kaupunkimaisissa kunnissa sosiaalityö on todennäköisemmin 
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eriytyneempää eri organisaatioihin kuin maaseutumaisissa ja 
taajaan asutuissa kunnissa, joissa vastuu jakautuu alueellisesti 
ja yleisvaltaisesti. Eriytyneisyys taas vaikuttaa siihen, että kau-
punkimaisemmissa kunnissa työskentelyä ei koeta yhtä asiakas-
lähtöiseksi kuin maaseutumaisissa kunnissa (Heikkinen 2008, 
117). On mahdollista, että pienemmissä kunnissa eri sektoreilla 
toimivat sosiaalityöntekijät ovat ”samalla käytävällä” tai samat 
työntekijät hoitavat sekä aikuisten että lasten asioita eli työnteki-
jöiden välinen kanssakäynti on helpompaa. Isommissa kunnissa 
taas sosiaalityön eri sektorit ovat usein eriytyneet eikä samassa 
toimipisteessä välttämättä ole eri sektorien työntekijöitä. Tämä 
voi aiheuttaa sen, että lastensuojelu ja aikuissosiaalityö eivät aina 
tarkasti tiedä toistensa työskentelystä, ja taloudellisen tuen tarve 
voi jäädä piiloon.

Kuten olemme artikkelissamme tuoneet esille, funnel plot 
-menetelmä ei kerro tarkasti kuntien profiileja ja sitä, miksi juuri 
kyseiset kunnat myöntävät enemmän tai vähemmän täydentävää 
toimeentulotukea. Tutkimuksemme tarkoituksena oli hyödyntää 
terveystieteiden laajasti käytettyä menetelmää ja toisaalta lisätä 
tutkimustietoa toimeentulotuen myöntämisestä. Tutkimuksen 
tarkoituksena oli myös herättää keskustelua harkinnanvaraisen 
toimeentulotuen myöntämiseen liittyen. Hyvinvointialueilla tul-
laan varmasti jatkossa pohtimaan alueiden asukkaiden yhden-
vertaista kohtelua harkinnanvaraisen tuen myöntämisessä.

Kirjallisuus
Bernard, Alain & Cottenet, Jonathan & Aho, Serge & Doussot, Alexandre & Mariet, 

Anne-Sophie & Facy, Olivier & Quantin, Catherine (2021) Detecting hospital 
outliers in post-pancreatectomy care using funnel plots from 2009–2018 based 
on nationwide Medico-Administrative Data. World Journal of Surgery 45 (7), 
2210–2217.

Heikkinen, Jarmo (2008) Sosiaalityön ammattikuva sosiaalihuollossa: Tutkimus 
sosiaalityöntekijöiden näkemyksistä ja kokemuksista sosiaalitoimiston 
ammatillisesta sosiaalityöstä. Kuopion yliopisto.



143

Talentia-lehti | Sosiaalityön tutkimuksen seura

Jokela, Merita & Kivipelto, Minna (2021) Sosiaalityön ja toimeentulotuen 
riittämättömyys asiakkaiden näkökulmasta. Yhteiskuntapolitiikka 86 (2), 190–
200.

Jokinen, Arja (2016) Asiakkaan ja sosiaalityöntekijän välinen suhde. Teoksessa 
Maritta Törrönen, Kaija Hänninen, Päivi Jouttimäki, Tiina Lehto-Lundén, 
Petra Salovaara & Minna Veistilä (toim.) Vastavuoroinen sosiaalityö. Helsinki: 
Gaudeamus, 138–147.

Kestilä, Laura &, Knape, Nina & Hetema, Tiina (2019) Suomalaisten sosiaali- ja 
terveyspalvelujen käyttö tilastojen valossa. Teoksessa Laura Kestilä & Sakari 
Karvonen (toim.) Suomalaisten hyvinvointi 2018. Terveyden ja hyvinvoinnin 
laitos. 

Kivipelto, Minna &, Karjalainen, Pekka &, Koponen, Erja & Liukko, Eeva 
(2020) Loppupäätelmät. Teoksessa Minna Kivipelto (toim.) Osallistavaa 
aikuissosiaalityötä. Osallistavan sosiaaliturvan kuntakokeilun tuloksia. Raportti 
7/2020, Terveyden ja hyvinvoinnin laitos, 136–138.

Kuivalainen, Susan & Saikku, Peppi (2013) Mihin toimeentulotukea myönnetään 
ja miksi? Teoksessa Susan Kuivalainen (toim.) Toimeentulotuki 2010-luvulla: 
Tutkimus toimeentulotuen asiakkuudesta ja myöntämiskäytännöistä. Raportti 
9/2013. Terveyden ja hyvinvoinnin laitos, 151–188.

Kumar, Matthew (2018) funnelR: Funnel plots for proportion data_. R package 
version 0.1.0, https://CRAN.R-project.org/package=funnelR

Laki toimeentulotuesta 1412/1997.
Manketlow, Bradley N. & Seaton, Sarah E. & Evans, T Alun (2016) Funnel plot control 

limits to identify poorly performing providers when there is uncertainty in the 
value of the benchmark. Methods in Medical Research 25 (6), 2670–2684.

Martikainen, Janne & Jalkanen, Kari & Heiskanen, Jari & Lavikainen, Piia & 
Kivinen, Petri & Laatikainen, Tiina (2022) Visuaalinen prosessin kontrollointi 
perusterveydenhuollon vertaiskehittämisessä – Esimerkkinä tyypin 2 diabeteksen 
hoitotulosten vertailu. Lääkärilehti 78, e31326, www.laakarilehti.fi/e31326.

Myller, Terhi (2022) Sosiaalityön ammatillinen työkulttuuri suhdeperustaisena 
sosiaalityönä maaseudulla ja kaupungissa. Itä-Suomen yliopisto. 

Niemi, Petteri (2013) Hyvä, paha valta. Teoksessa Merja Laitinen & Asta Niskala 
(toim.) Asiakkaat toimijoina sosiaalityössä. Tampere: Vastapaino, 31–54.

Nummela, Tiina (2011) Asiakkaan asema ja oikeuksien toteutuminen 
aikuissosiaalityössä. Itä-Suomen yliopisto. 

Putter, Hein & Eikema, Dirk-Jan & de Wreede, Liesbeth C. & McGrath, Eoin & 
Sánchez-Ortego, Iisabel & Saccardi, Riccardo & Snowden, John A. & van Zwet, 
Eerik W. (2022) Benchmarking survival outcomes: A funnel plot for survival data. 
Statistical Methods in Medical Research 31 (6), 1171–1183.

https://CRAN.R-project.org/package=funnelR
http://www.laakarilehti.fi/e31326


144

Tutkiva sosiaalityö 2023

Sirviö, Heidi & Romakkaniemi, Marjo & Lindh, Jari & Laitinen, Merja (2015) 
Sosiaalityöntekijän harkintavallan käyttö ehkäisevän toimeentulotuen 
päätöksenteossa. Janus 23 (3), 247–264.

Sosiaali- ja terveysministeriö (2023) Toimeentulotuki. https://stm.fi/toimeentulotuki 
Luettu 23.3.2023. 

Sotkanet (2023) Tilasto- ja indikaattoripankki Sotkanet.fi © Terveyden ja hyvinvoinnin 
laitos 2005–2022, CC BY 4.0.

Spiegelhalter, David J. (2005) Funnel plots for comparing institutional performance. 
Statistics In Medicine 24 (8), 1185–1202.

Surakka, Anne &, Pyykkönen, Topias &, Myrskylä, Pekka & Saari, Juho (2017) Kerran 
asiakas, aina asiakas? Viimesijaisen turvan pitkäaikaisasiakkuus 2000-luvun 
Suomessa. Teoksessa Juho Saari (toim.) Sosiaaliturvariippuvuus: Sosiaalipummit 
oleskeluyhteiskunnassa? Tampereen yliopisto.

Zitting, Joakim & Wiens, Varpu & Kainulainen, Sakari (2020) Huono-osaisuus rasittaa 
kuntien taloutta. Yhteiskuntapolitiikka, 85 (3), 316–322.

https://stm.fi/toimeentulotuki


145

Talentia-lehti | Sosiaalityön tutkimuksen seura

Liite 
ttfun2 <- ttfunnel %>% # Valittu oikea tiedosto ja nimetty se uudelleen
  select(täydtt, peruslkm, Kunnat) %>% # Valittu käytetyt muuttujat alku-
peräisestä tiedostosta
  filter(!is.na(täydtt)) # Poistettu puuttuvaa tietoa sisältävät rivit
View(ttfun2) # Tarkasteltu uutta tiedostoa
# Lähde koodille: https://cran.r-project.org/web/packages/funnelR/vignet-
tes/introduction.html
ttfun2_mod <- set_names(ttfun2, c("n", "d", "kunnat")) # Nimetty muuttujat 
oikein, että R-komento tunnistaa ne oikein: täydentävä toimeentulotuki 
muuttuu ”n” ja perustoimeentulotuki muuttuu ”d”
View(ttfun2_mod) #Tarkasteltu muuttujia, että nimeäminen on mennyt 
oikein
ttfun2_scores <- funscore(input = ttfun2_mod, alpha = 0.95, alpha2 = 0.997, 
method = 'approximate') # Annettu R:lle tehtäväksi laskea kunnille vertai-
luarvot funnel plot -menetelmää varten. Vertailuluvut sijoittuvat 95 % ja 
99,7 % kontrollirajojen sisä- ja ulkopuolelle.
knitr::kable(ttfun2_scores) # Luotu vertailuluvuista taulukko.
my_ttfunplot2 <- funplot(input = ttfun2_scores, fundata = ttfun2_limits2, 
byvar = "score2") # Annettu R:lle tehtäväksi luoda funnel plot vertailuar-
vojen perusteella.
# Seuraavaksi luotu funnel plot -kuvaaja, jonka koodi on tämän alapuolella. 
Tarkemmat selitykset koodiriveille:
## labs = nimetään akselit x ja y
## theme_minimal = muokataan kuvaajan ulkoasun teemaa
## scale_x_log10 = vakioidaan x-akseli logaritmin avulla
## coord_fixed = ratiolla muokataan mittakaavaa, ja ylim muokkaa y-ak-
selin välimatkaa
## geom_text = lisätään kuntien nimet pisteiden kohdalle sekä valitaan 
tekstin väri ja koko
my_ttfunplot2_mod <- my_ttfunplot2 + 
  labs(x = "perus-tt (lkm/kunta)", y = "täydentävä-tt 25-64-v (%)") +
  theme_minimal() +
  scale_x_log10() +
  coord_fixed(ratio=20,ylim = c(-0.05, 0.25))+
  geom_text(aes(label=kunnat), color="black", size=2)

https://cran.r-project.org/web/packages/funnelR/vignettes/introduction.html
https://cran.r-project.org/web/packages/funnelR/vignettes/introduction.html
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Traumainformoitu viitekehys aineistonkeruussa:

Esimerkkinä RITA
tutkimushanke
Johdanto
Tarkastelemme tässä tekstissä rikostaustaisten naisten trau-
maattisten kokemusten tutkimisen haasteita sekä trauma-
informoidun lähestymistavan soveltamista aineistonkeruussa 
vankila ympäristössä. Tekstimme taustalla on tutkimushank-
keemme ”Rikostaustaiset naiset, traumakokemukset ja nai-
serityisten palveluiden kehittäminen” (RITA; STM, VTR-
tutkimusrahoitus). Hankkeessamme olemme erityisesti kiinnos-
tuneita traumaat tisia tapahtumia kokeneiden rikostaustaisten 
naisten palvelun  tarpeista.

Tutkimushankkeemme kohdistuu yhteiskunnallisesti haavoit-
tuvassa asemassa olevaan ryhmään, vankilassa rikostuomiotaan 
suorittaviin naisiin, ja heidän elämänkulkunsa varrella kohtaa-
miin henkilökohtaisiin, vaikeisiin ja traumatisoiviin kokemuk-
siin. Rikostaustaisten naisten tapauksessa haavoittuvassa ase-
massa eläminen tarkoittaa esimerkiksi korkeaa riskiä väkival-
lan uhriksi joutumiselle, päihderiippuvuuteen terveydellisine ja 
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sosiaalisine vaikutuksineen sekä naissukupuoleen liitännäistä 
stigmaa rikollisesta käyttäytymisestä. Haavoittuvassa asemassa 
eläminen on kontekstuaalista ja siihen vaikuttavat osaltaan 
yksilön sosiaaliset suhteet ja yhteiskunnan rakenteet (Kuronen 
& Virokannas 2021, 3). Rikostaustaiset naiset tarvitsevat tukea 
palveluiden löytämisessä sekä niihin pääsemisessä ja kiinnitty-
misessä. Palveluiden saavutettamattomuus voi osaltaan lisätä 
naisten haavoittuvuutta (Raitakari ym. 2022, 14; Salovaara 2019). 

Toteutamme hankkeessamme kysely- ja haastattelututkimuk-
sen kolmessa eri vankilassa rikostaustaisten naisten traumako-
kemuksista ja niiden koetuista seurauksista. Kehitämme kyselyn 
ja haastattelujen sekä palvelujärjestelmän analyysien pohjalta 
vapautumisen nivelkohtaan asettuvaa yhteistyö- ja palvelumal-
lia kahdella pilottipaikkakunnalla.

Trauman ymmärtäminen 
Trauman käsite paikantuu pitkälti psykiatrian ja psykologian tie-
teenaloille, ja sillä on juuret myös psykoanalyysissa naisiin liite-
tyn hysterian ja sen oireiden tulkinnan osalta 1800 –luvulla (Van 
der Kolk 2014). Traumatisoivassa tapahtumassa ihminen kokee 
voimakasta avuttomuutta, pelkoa vahingoittumisesta, äärim-
mäistä hallitsemattomuuden tunnetta ja on epävarma omasta 
selviytymisestään ja tilanteen lopputulemasta. Kyse on tapahtu-
mista ja tilanteista, joiden järkyttävyys ylittää yksilön tai yhteisön 
psyykkisen kestokyvyn. Tällaisia voivat olla esimerkiksi onnet-
tomuus, kidutus, rikoksen uhriksi joutuminen, pitkäaikainen 
altistuminen koulukiusaamiselle, väkivallalle tai hyväksikäytölle. 
(Punamäki & Isosävi 2013; Antervo 2017.) Tilanteen tai tapahtumi-
sen kokeminen traumaattisena on yksilöllistä (SAMHSA 2014, 8). 
Traumatisoituminen voi aiheuttaa erilaisia yksilön psyykkisen, 
sosiaalisen ja fyysisen toimintakyvyn tasoille välittyviä vaiku-
tuksia ja haittoja, joiden kestossa ja vakavuudessa on variaatiota. 
Toisinaan traumaa voi olla vaikea sanallistaa ja se voi ilmetä 
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erilaisina takaumina, oireina ja reaktioina, jotka voivat olla tilan-
teeseen nähden epätarkoituksenmukaisia. Trauman käsittelyn, 
yksilön hyvinvoinnin ja toimintakyvyn kannalta olennaista on 
tietoisuuden saavuttaminen traumasta ja sen onnistunut integ-
roiminen osaksi omaa elämänkulkua. (Suokas-Cunliffe 2006.)

Yhteiskuntatieteilijöinä olemme kiinnostuneita ymmär-
tämään traumaan ja traumatisoitumiseen liittyviä ilmiöitä 
sosiaalis ten, rakenteellisten ja kulttuuristen tekijöiden näkökul-
masta – emme vain mielensisäisinä tapahtumina, reaktioina ja 
oireina. Rakenteellinen näkökulma traumaan tuo esille yhteis-
kunnan makrotason tekijöiden, valtarakenteiden, eriarvoisuu-
den ja ( sosiaali)poliittisten ratkaisujen merkityksen traumati-
soitumiselle tai niiden uudelleen toistumiselle esimerkiksi pal-
velujärjestelmän käytännöissä. Sosiaalisten ongelmien, kuten 
asunnottomuuden, pitkittyessä ja kroonistuessa ne altistavat 
traumatisoitumiselle, mutta niiden rakenteelliset ja ekologiset 
ulottuvuudet voivat jäädä yksilö- ja oirekeskeisen orientaation 
varjoon. (Van der Kolk 2014, 425; Shaia ym. 2019.)

Tutkimukset viittaavat traumaattisten kokemusten yleisyy-
teen rikostaustaisten naisten elämänkulussa (esim. Joukamaa 
ym. 2010; Lynch ym. 2012; Kreis ym. 2016). Oikeus- ja vankilajär-
jestelmä ei kuitenkaan tunnista traumojen merkitystä ja suku-
puolittuneisuutta. Tämä heikentää edelleen järjestelmän kykyä 
edistää traumataustaisten vankien integroitumista yhteiskun-
taan ja katkaista kielteisiä kehityskulkuja. (Levenson & Willis 
2019; Anderson ym. 2020.)

RITA-hankkeen tutkimusasetelma
Tutkijoina emme ota aineistonkeruun tai tulosten esittämisen 
yhteydessä kantaa osallistujien elämänkokemusten traumaat-
tisiksi tai ei-traumaattisiksi määrittelemisen oikeellisuuteen. 
Tämän vuoksi aineistonkeruu muodostuu sekä traumaattisia 
elämänkokemuksia kartoittavasta kyselystä, että haastatteluista, 
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joiden osalta tavoittelemme erilaisten ja myös valtavirrasta poik-
keavien kokemusten ja käsitysten esille nostamista ja niiden 
arvon tunnustamista. 

Osallistujiksi rekrytoidaan täysi-ikäisiä naisvankeja, joilla on 
siihen riittävän vakaa psyykkinen tilanne (ks. Karatzias ym. 2018). 
Tämän vuoksi pyritään tekemään etukäteisseulonta sopivista vas-
taajista yhteistyössä vankilayksiköissä työskentelevien psykolo-
gien tai erityisohjaajien kanssa. Vankilaympäristöstä johtuen ei 
voida välttää sitä, että osa henkilökunnasta tietää, keitä pyyde-
tään osallistumaan tutkimukseen. Esimerkiksi vangin epäluotta-
mus henkilöstöä kohtaan voi vähentää hänen haluaan osallistu-
miseen. Henkilökunta ei kuitenkaan ole mukana tutkimustilan-
teissa eikä heillä ole pääsyä tutkimusaineistoon, vaan hankkeen 
tutkijat ovat vastuussa tutkimuksen toteutuksesta vankiloissa. 

Osallistuja voi kyselylomakkeen täyttämisen jälkeen päättää, 
osallistuuko hän haastatteluun. Keskitymme haastattelussa nii-
hin kyselyn teemoihin, joista haastateltava itse haluaa puhua ja 
jotka hän kokee tärkeiksi. Käytännössä haastateltava voi valita 
joko konkreettisen tapahtuman tai kokemuksen elämästään tai 
yleisemmän teeman. Haastateltavaa pyydetään kuvailemaan 
omia kokemuksiaan ja niiden ajankohtaa elämässään, millai-
sia selviytymiskeinoja hänellä on ollut ja minkälainen merkitys 
 sosiaali- ja terveyspalveluilla on ollut.

Vangeilla on valtaväestöön nähden enemmän haasteita mm. 
lukemisen ja kirjoittamisen kanssa (Tuominen 2018; Koski & 
Miettinen 2007, 68). Tämän vuoksi tutkimukseen osallistuville 
jaettavat kirjalliset kutsut, tutkimustiedote ja kyselylomake on 
pyritty laatimaan selkokieliseksi. Osan vangeista äidinkieli ei ole 
suomi; vuonna 2020 ulkomailta kotoisin olevia naisvankeja oli 
noin kymmenen prosenttia (Tammi-Moilanen 2020, 84). Tämän 
vuoksi tutkimus voidaan toteuttaa myös englanniksi. 

Onnistunut aineistonkeruu tarkoittaa sen sujuvuuden ja 
aineiston kattavuuden lisäksi tutkimukseen osallistuneiden 
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henkilöiden kokemusta kuulluksi tulemisesta sekä omantahti-
sesta ja kenties voimauttavista hetkistä kyselyn täyttämisen ja 
haastattelun aikana (esim. Newman ym. 2006, 36–37). Kuulluksi 
tuleminen voi olla naisille keskusteluissa merkityksellistä, joh-
tuen aiemmista vaikenemisen kokemuksista.

Traumainformoidun viitekehyksen soveltaminen 
aineistonkeruussa
Termi traumainformoitu viittaa sosiaali- ja terveyspalveluissa 
2000-luvun alkupuolelta lähtien yleistyneeseen tietoisuuteen 
tunnistaa ja huomioida asiakkaiden mahdolliset traumakoke-
mukset. Käsitämme sen näkökulmaksi, jossa tiedostamme elä-
män vastoinkäymisten ja traumaattisten kokemusten vaikutuk-
sia yksilön käyttäytymiseen ja hyvinvointiin (Covington 2022, 172). 
Traumainformoitua näkökulmaa on sovellettu hyvin laajasti eri 
asiakasryhmien kanssa, myös vankilaympäristössä. Sovellamme 
traumainformoitua viitekehystä aineistonkeruun yhteydessä. 
Hyödynnämme tässä Fallotin ja Harrisin (2011) jäsennystä trau-
mainformoidun lähestymistavan keskeisistä ydinarvoista, joita 
ovat (1) turvallisuus, (2) luottamuksellisuus, (3) valinnan mahdol-
lisuus, (4) yhteistyö ja (5) voimaantuminen. 

Vankila tutkimuksen ympäristönä asettaa omia reunaehto-
jaan edellä mainittujen arvojen mukaisille valinnoille ja käy-
tännön toteuttamiselle. Esimerkiksi kokemusta fyysisestä ja 
emotionaalisesta turvallisuudesta voidaan luoda ja ylläpitää esi-
merkiksi arkkitehtuurin ja palvelutilan sisustusvalinnoilla sekä 
sensitiivisellä traumataustaisten henkilöiden kohtaamisella 
(emt. 2011, 7). Emme voi tutkijoina vaikuttaa vankilaympäristöön, 
mutta voimme luoda turvallista ilmapiiriä omalla suhtautumi-
sellamme ja orientaatiolla infokäynneillä ja myöhemmin lomak-
keentäyttö- ja haastattelutilanteissa. Voimme kommunikoida 
tutkimuksen rekrytoinnin ja aineistonkeruun aikana mahdolli-
simman selkeästi tutkimuksen tavoitteita, sisältöä ja sen kulkua 
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kokonaisuudessaan. Aineistonkeruutilanteita edeltävillä info-
käynneillä tuomme mahdollisimman selkeästi esille, minkälaista 
tietoa pyrimme keräämään ja miten sitä käsitellään. Kerromme 
kyselylomakkeen täyttämisen tavoitteeksemme tietää, millaisia 
mahdollisesti traumaattisia kokemuksia naisvangeilla on. 

Kyselylomakkeeseen saa tutustua etukäteen. Haastattelun 
tavoitteeksi kerromme halumme ymmärtää, miten osallistuja on 
selviytynyt vaikeista kokemuksistaan ja miten häntä on autettu 
tai yritetty auttaa. Aineistonkeruutilanteissa kerromme etukä-
teen, miten esimerkiksi kyselylomakkeen täyttötilanne etenee 
ja esittelemme etukäteen haastattelun kulkua. Pyrimme rekry-
toimaan osallistujiksi myös niitä rikostaustaisia naisia, jotka 
eivät koe heillä olevan traumaattisia kokemuksia, jotta hahmot-
taisimme traumaattisten kokemusten yleisyyttä. Oletettavasti 
suurella osalla osallistujista niitä kuitenkin on ollut (Covington 
2022; Joukamaa ym. 2010, 27). 

Traumaattisten tapahtumien äkillinen mieleen palautuminen 
voi nostaa pintaan epämiellyttäviä tunteita (esimerkiksi pelkoa 
tai avuttomuutta) tai fyysisiä reaktioita. Tutkimustilanteet raken-
netaan turvallisiksi ja hallituiksi, jottemme me tutkijat omalla 
toiminnallamme aiheuta epämiellyttäviä yllätyksiä sensitiivis-
ten aiheiden äärellä. Tutkimukseen osallistumisesta kiinnos-
tuneilla on mahdollisuus tutustua kyselylomakkeen sisältöön 
ennen päätöstään osallistua. Tuomme esille jo tässä vaiheessa, 
että mahdollisessa haastattelussa kävisimme läpi kyselylomak-
keen teemoja. Käytännössä pidämme haastattelutilanteen kes-
kustelunomaisena, jolloin haastateltavan on mahdollista viedä 
keskustelua itselle tärkeisiin teemoihin ja myös tuoda esille, mistä 
hän ei halua puhua. Tällä avoimuudella pyrimme ehkäisemään 
epämiellyttäviä yllätyksiä ja antamaan tietoa osallistumispää-
töksen tekemiseen.. 

Tutkimukseen osallistumisen kriteereiden sekä kyselyn ja haas-
tattelujen sisällöstä avoimesti kertomisen vuoksi osallistujista 
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karsiutuu todennäköisesti henkilöitä, jotka kokevat traumaattis-
ten kokemustensa käsittelemisen liian kivuliaaksi. Seuraamme 
kuitenkin osallistumistilanteessa mahdollisesti ilmenevää voi-
makasta ahdistusta tai muuta oireilua, jolloin keskeytämme 
aineistonkeruutilanteen ja autamme osallistujaa palautumaan 
nykyhetkeen. Lopetamme haastattelut säännönmukaisesti nyky-
hetkeen palauttaviin kysymyksiin.

Luottamuksellisuus tarkoittaa selkeyden ja säännönmukaisen 
toimintatavan sekä henkilökohtaisten rajojen vahvistamisen 
myötä syntyvää luottamuksellisuuden kokemusta (Fallot & Harris 
2011, 8). Käytännön tasolla se tarkoittaa jo edellä mainitun tur-
vallisuuden tunteeseen liittyvän selkeän kommunikaation lisäksi 
toimintatapojen toteutumista siten, kuin ne on etukäteen ker-
rottu toteutuvan. Luottamuksellisuus on traumainformoidun 
viitekehyksen lisäksi myös tutkimusetiikan ydinarvo. 

Aineistonhallinnan dokumentit ja prosessit, esimerkiksi 
tietosuojailmoitus sekä aineistonkäsittelyn ja -säilyttämisen 
avaaminen suullisesti lisännee luottamusta tiedonvälitykseen. 
Luottamuksellisuuden rakentaminen tämän tutkimushankkeen 
yhteydessä liittyy asemaamme vankilan ulkopuolisina tutkijoina. 
Granfelt (2007, 25–27) on pohtinut tutkijan asemaa ja kokemus-
ten etnografista tutkimista vankilaympäristössä. Kun halutaan 
tutkia kokemuksia, tutkijan on hyvä asettua samaan arkeen ja 
kokemusmaailmaan tutkimuskohteensa kanssa. Tämä ei tarkoita 
sitä, etteikö tutkija silti olisi ulkopuolinen tai kokisi hetkittäin 
olevansa ylimääräinen. Tutkija ei voi ottaa samaa roolia esimer-
kiksi vankien kanssa, mutta hän voi olla hyväksytty heidän maa-
ilmaansa. Soveltamamme tutkimusasetelma ei ole etnografinen, 
mutta uskomme osallistujien kokemusmaailmaan tutustumisen 
edesauttavan ymmärrystä aineistonkeruun prosessista. Olemme 
varanneet aineiston keräämiseen eri vankilayksiköissä useam-
man päivän peräkkäin, jolloin vankilan henkilökunnan tehtävät 
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ja toimintaympäristö hahmottuvat meille eri tavoin kuin yksit-
täisillä päiväkäynneillä.

Valinnan mahdollisuus tarkoittaa toimintatapaa, jossa tutki-
mukseen osallistuja saa kokemuksen mahdollisuudesta tehdä 
valintoja ja hallita omalta osaltaan oman osallistumisensa pro-
sessia (ks. Fallot & Harris 2011, 8). Hyvän tieteellisen käytännön 
mukaan tutkimukseen osallistumisen vapaaehtoisuus tulee 
taata aina, kun se on tutkimusasetelmallisesti mahdollista. Kun 
tutkimusaineistoa tuotetaan suorassa kontaktissa kyselyyn tai 
haastatteluihin osallistujien kanssa, tutkimukseen osallistumi-
seen pyydetään säännönmukaisesti henkilökohtainen suostu-
mus. Vankilaympäristössä tehtävässä tutkimuksessa vapauteen 
valita osallistumisestaan vaikuttanee vangin rooli ja sen mukai-
nen alttius ”tottelevaisuuteen”. Myös vangin asema yhteisössä/
vankihierarkiassa ja tutkimuksen aihe voivat vaikuttaa osallis-
tumishalukkuuteen. Traumaattiset kokemukset voivat aiheuttaa 
häpeän tunteita, jolloin tutkimukseen osallistumiseen voi liittyä 
pelkoa ”paljastumisesta” yhteisön muille jäsenille.

Yhteistyö toimintaperiaatteena tarkoittaa toimintatapaa, jossa 
tutkija ja tutkimukseen osallistuja tekevät yhteistyötä mahdol-
lisimman tasavertaisina subjekteina (ks. Fallot & Harris 2011, 
8–9). Korostamme infokäynnillä ja osallistumistilanteissa sitä, 
että osallistujat itse ovat parhaita asiantuntijoita omien koke-
muksiensa suhteen. Pyrimme sopimaan haastatteluajat suoraan 
haastateltavien kanssa, jolloin heillä on mahdollisuus määrit-
tää itselleen sopiva ajankohta. Tämä on mahdollista avovankila-
ympäristössä. Haastattelutilanne on rakennettu siten, että haas-
tateltava itse saa päättää, mistä aiheeseen liittyvästä tapahtu-
masta tai kokemuksesta hän haluaa keskustella. Ottaen huo-
mioon tutkimusaiheen ja siihen osallistuvan henkilöryhmän, 
olemme päättäneet kiinnittää erityistä huomiota aineistonke-
ruun tilanteissa osallistujan mahdollisuuteen keskeyttää osal-
listumisensa tai pitää taukoa. 
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Voimaantuminen tarkoittaa henkilön saamaa kokemusta omasta 
pystyvyydestään ja kehittymisestään tutkimukseen osallistumi-
sen myötä (emt. 2011, 10). Osallistujan omien kokemusten jäsen-
täminen ja niistä ääneen puhuminen luottamuksellisesti voi 
parhaimmillaan olla osa vastoinkäymisten jälkeistä voimaantu-
misprosessia. Voimme vaikuttaa tähän kokemukseen esimerkiksi 
välttämällä liiallisesti uhriutumista korostavaa kielenkäyttöä ja 
asennoitumista osallistujiin sekä suhtautumalla kaikkiin tapaa-
miimme ihmisiin kunnioittavasti. Pidämme mahdollisena, että 
tutkimukseen osallistumisen myötä käsitys omista kokemuksista 
ja niiden traumaattisuudesta voi muuttua ja ymmärrys omasta 
elämänkulusta ja sen tapahtumista voi syventyä.

Pohdinta
Olemme tässä tekstissä tarkastelleet traumainformoidun viite-
kehyksen soveltamista rikostaustaustaisten naisten traumakoke-
muksia koskevaan aineistonkeruuseen. Vaikka trauma käsitteel-
listetään usein yksilötason oireeksi tai häiriöksi, pyrimme omassa 
tutkimushankkeessamme tuomaan esille trauman  sosiaalisia, 
kollektiivisia ja kulttuurisia ulottuvuuksia. Traumasta on mah-
dollista kommunikoida asiamukaisesti, mutta toisaalta tiedos-
tamaton ja tunnistamaton trauma voi myös tulla osaksi tutki-
musta, vaikka tutkimus ei suoranaisesti kohdistuisi traumaan. 

Tieteellinen tutkimus ei jaa palvelujärjestelmän tavoitteita, 
mutta näemme paljon yhtäläisyyksiä edellä esiteltyjen traumain-
formoidun palvelujärjestelmän ydinarvojen mukaisen toiminnan 
ja tutkimusetiikan noudattamisen välillä. Erityisesti turvalli-
suuden, luottamuksellisuuden ja valinnan vapauden huomioon 
ottaminen vähentää osallistumisen mahdollisia negatiivisia ja 
kuormittavia seurauksia traumaattisen kokemusten tutkimi-
sessa. Toisaalta traumakokemuksia koskevaan tutkimukseen 
osallistuminen koetaan tärkeänä, kun tutkimukseen osallistuja 
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tunnistaa ja havaitsee aiheen laajemman tärkeyden ja oman ker-
tomuksen merkityksen tässä (esim. Legerski & Bunnell 2010).
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Muutoslaboratorio kohtaa nuorisotutkimuksen:

Nuorten muutoslaboratoriot 
kouluissa
Johdanto 
Lapsuustutkimus ja nuorisotutkimus ovat jo kauan nostaneet 
esille lapsia ja nuoria aktiivisina toimijoina. Toisaalta lapsuu-
teen ja nuoruuteen liittyvien ilmiöiden käsitteellistäjinä ja rat-
kaisijoina toimivat yhteiskunnassa edelleen paljolti aikuiset. 
Käytännössä tämä on usein tarkoittanut aikuisten lasten ja nuor-
ten tilanteisiin ja käyttäytymiseen kohdistamaa huolta ja puut-
tumispyrkimyksiä (esim. Raitakari & Virokannas 2009, 5). 

Vähintäänkin yhtä olennaista on, mitä nuoret itse eri elä-
mänalueidensa ilmiöistä ajattelevat ja millä tavoin he lähesty-
vät näissä tunnistamiaan epäkohtia. Kirjoituksessamme paneu-
dumme Muutoslaboratorio-intervention tarjoamiin mahdolli-
suuksiin tähän liittyen. Aiemmin Muutoslaboratorioita ei ole 
juurikaan hyödynnetty nuorisotutkimuksellisessa kontekstissa. 
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Toteutimme Muutoslaboratoriot kahdessa koulussa Suomen 
Akatemian rahoittamassa tutkimushankkeessamme Merkitystä 
etsimässä – nuorten liikkuminen maailmojensa välillä6. Muutos-
laboratorioiden tarkoituksena oli tarjota kahdeksasluokkalai-
sille nuorille ympäristö, jossa he voivat tarkastella itselleen 
merkityksellisiä asioita ja toteuttaa näihin liittyviä projekteja. 
Kirjoituksemme kiinnittyy moninaisuuden kysymyksiin kahdella 
tavalla: toisaalta nuorten yhteiskunnalliseen toimijuuteen kyt-
keytyvän lähtökohdan kautta, toisaalta siten, että esittelemme 
kirjoituksessamme kaksi nuorten projektia, jotka erityisen vah-
vasti paneutuivat moninaisuuden, hyväksymisen ja toisten koh-
telun kysymyksiin.

Nuorten Muutoslaboratoriot kouluissa 
Muutoslaboratorio on Yrjö Engeströmin ja hänen kollegoidensa 
kehittämä interventio- ja tutkimusmenetelmä. Vuodesta 1995 
lähtien Muutoslaboratorioita on toteutettu kymmenissä maissa, 
erilaisissa konteksteissa. Yleisimmin Muutoslaboratorioita on 
hyödynnetty työyhteisöjen toiminnan kehittämiseksi. Nykyisin 
– niin sanotussa toiminnan teorian neljännessä sukupolvessa 
– kiinnostus kohdistuu enenevästi myös ”kriittisiä yhteiskun-
nallisia ongelmia” ratkoviin ”heterogeenisiin työliittoumiin”7 
(Engeström & Sannino 2021, 5). Muutoslaboratoriossa on kyse tut-
kimuksellisesta interventiosta, ja Muutoslaboratorio-työpajojen 
tallenteista, haastatteluista sekä työskentelyn kuluessa syntyvistä 
muista dokumenteista muodostuu usein runsas tutkimusaineisto. 

Muutoslaboratorio sisältää yleensä 6–12 viikoittaista työpaja-
tapaamista sekä seurantatapaamisen tai -tapaamiset (Sannino 

6. Merkitystä etsimässä – nuorten liikkuminen maailmojensa välillä -tutkimushankkeen 
(Suomen Akatemian rahoitusnumero 325599) johtajana toimii Yrjö Engeström ja tut-
kijoina Pauliina Rantavuori, Piia Ruutu ja Maria Tapola-Haapala. Hankkeen toteutta-
misen mahdollistivat Muutoslaboratorioihin osallistuneet nuoret sekä koulujen hen-
kilökunta, joita kiitämme lämpimästi.

7. Kaikkien englanninkielisistä lähteistä peräisin olevien suorien lainausten käännökset 
ovat kirjoittajien.
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ym. 2016, 601). ’Tutkija-interventionistit’, kuten Muutos-
laboratorioiden toteuttajia tavataan kutsua, suunnittelevat 
tapaamiset huolellisesti. Prosessin varsinaisina omistajina ja 
johtajina Muutoslaboratoriossa pidetään kuitenkin osallistu-
jia (Sannino ym. 2016, 600), joiden toiminta kuljettaa prosessia 
omanlaiseensa suuntaan.

Tässä kirjoituksessa käsittelemämme Muutoslaboratoriot 
ajoittuvat lukuvuosiin 2020–2021 ja 2021–2022. Toteutimme ne 
koulupäivien aikana kahdessa yhtenäiskoulussa, jotka sijaitsevat 
pääkaupunkiseudulla ja Pirkanmaalla. Muutoslaboratorioihin 
osallistui yhteensä 32 kahdeksasluokkalaista. Erityistä Muutos-
laboratorioissamme on se, että niiden keskeisimpiä osallistu-
jia olivat nuoret. Lisäksi niiden tehtävänanto oli hyvin vapaa, 
nuorten itse merkityksellisiksi kokemiin aiheisiin keskittyvä. 
Tietääksemme Muutoslaboratorioita ei ole aikaisemmin toteu-
tettu siten, että nuoret olisivat niiden keskeisin osallistujaryhmä. 

Muutoslaboratoriot koostuivat infotilaisuudesta, alkuhaas-
tatteluista, kahdeksasta Muutoslaboratorio-työpajasta sekä eri 
projektiryhmien tarpeiden mukaan järjestetyistä seurantatyöpa-
joista. Molemmat Muutoslaboratoriot päättyivät striimattuihin 
lopputilaisuuksiin, joissa osallistujat esittelivät projektejaan ja 
joihin he sekä tutkijat olivat kutsuneet vieraita. 

Infotilaisuudessa tutkijat kertoivat rehtorien osoittamille 
oppilasryhmille tutkimushankkeesta. Oppilaille jaettiin samalla 
suostumuslomakkeet, jotka osallistumisesta kiinnostuneet nuo-
ret toimittivat myöhemmin omalla ja huoltajan allekirjoituksella 
varustettuina koululle. Infotilaisuus sisälsi aktiivista työskente-
lyä ”Maailmojen julisteen” laatimisen muodossa. Maailmojen 
julisteet olivat kunkin oppilaan itsenäisesti toteuttamia julis-
teita, joissa he käsittelivät itselleen merkityksellisiä eri elä-
mänalueisiin, maailmoihin, liittyviä asioita. Ajatus nuorten eri 
maailmoista juontaa juurensa Phelanin ja kumppaneiden (1997) 
kehittämään nuorten maailmojen malliin, jota laajensimme 
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tutkimushankkeemme tarpeisiin (ks. Engeström ym. 2022). Yksi 
syntyneistä julisteista on nähtävissä Kuviossa 1. 

KUVIO 1. Esimerkki Maailmojen julisteesta. Julkaistu tekijän luvalla. 

Maailmojen tarkasteleminen jatkui tutkimukseen osallis-
tuvien nuorten kanssa alkuhaastatteluissa. Lisäksi haastat-
telimme hankkeen alussa koulun henkilökuntaa sekä muita 
nuorten parissa toimivia henkilöitä laajemman kokonaisku-
van saamiseksi nuorten elämään liittyvistä ajankohtaisista 
kysymyksistä. Alkuhaastatteluja hyödynsimme ensimmäisiä 
Muutoslaboratorio-työpajoja varten tekemissämme diaesityk-
sissä. Näissä käsittelimme esimerkinomaisesti, myös muita 
lähteitä hyödyntäen, nuorten maailmoihin liittyviä voima-
varoja ja paineita sekä mahdollisia projektien toteutustapoja. 
Tämän oli tarkoitus toimia aiheen pohdintaa eteenpäin sykäh-
dyttävänä ’peiliaineistona’ (esim. Engeström & Sannino 2010, 
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15). Toimme kuitenkin esille, ettei projektien tarvinnut välttä-
mättä liittyä mihinkään diaesityksessä käsiteltyyn aiheeseen tai 
toteu tus tapaan. 

Peiliaineistoon tutustumisen jälkeen nuoret listasivat heitä 
kiinnostavia projektien aiheita ja toteutustapoja; yhteisessä koon-
nissa näistä muodostettiin teemakokonaisuuksia. Tästä edettiin 
projektiryhmien muodostamiseen. Ryhmissä nuoret ideoivat ja 
toteuttivat projekteja valitsemistaan aiheista. Muutoslaboratorio 
1:ssä toteutettiin viisi ja Muutoslaboratorio 2:ssa kuusi projektia 
(ks. Taulukko 1).
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TAULUKKO 1. Muutoslaboratorioissa toteutetut nuorten projektit
Projektin nimi Projektin aihe Projektin 

osallistujat
Projektin 
tuotokset 

Muutoslaboratorio 1    
Anguis Opetellaan pelin koo-

dausta ja tehdään 
Nokian matopelistä 
uusi versio

Kolme nuorta ja 
erityisluokanopettaja

Ensimmäinen pätkä 
koodia 

Pieni teko, iso 
maailma 

Tekojen myönteiset 
ja kielteiset vaiku-
tukset maailmassa

Kaksi nuorta ja tutkija Kuvitettu opas ja 
julisteita teko-
jen vaikutuksista 
maailmassa 

K-pop Musiikin, erityisesti 
K-popin, merkitys

Kaksi nuorta ja tutkija Kysely sekä esi-
telmä K-popista ja 
sen merkityksestä 
faneille

Jokainen tulisi 
hyväksyä sellaisena 
kuin on 

Yhdenvertaisuus, 
kiusaaminen ja tois-
ten hyväksyminen

Neljä nuorta ja tutkija Dokumenttielokuva

Brotherhood of Steel 
(BOS)

Historiaa ja science 
fictionia yhdistävä 
roolipeli, jota pela-
tessa voi olla itsensä 
tai ihan kuka vain

Kolme nuorta ja 
tutkija 

Roolipeli ja roolipe-
lin mallinnus 

Muutoslaboratorio 2    
Välitunti-ryhmä Välituntien 

kehittäminen 
Kaksi nuorta ja tutkija Teemavälkkiä, läksy-

välitunti, kirjalli-
nen aloite välipa-
lasta, koulun pihalle 
penkkejä ja roskiksia

Podcast Tekniikka-aiheinen 
videopodcast

Kaksi nuorta ja tutkija Yksi 
videopodcast-jakso

Nuorten äänen esille 
tuominen 

Nuorten hyvinvointi 
ja vaikuttamisen 
mahdollisuudet 

Neljä nuorta ja tutkija Peli, kysely ja sen 
vastausten rapor-
tointi sekä tekstiä 
nuorten hyvinvoin-
nista koulussa

Marvel-juliste Suunnitellaan ja 
toteutetaan juliste 
supersankareista

Viisi nuorta, erityis-
luokanopettaja, kou-
lunkäyntiavustaja ja 
tutkija

Juliste supersanka-
reista omaan luok-
kaan ja kotiin

Jengipaita Suunnitellaan 
ja toteutetaan 
jengipaita

Neljä nuorta, erityis-
luokanopettaja, kou-
lunkäyntiavustaja ja 
kaksi tutkijaa 

Huppari

Turpakäräjät Mallitetaan oman 
luokan toimintaa ja 
perustetaan luokan 
valtuusto

Kymmenen nuorta, 
erityisluokanopettaja, 
koulunkäyntiavustaja 
ja kaksi tutkijaa

Toimintajärjestel-
män mallit-
taminen sekä 
luokka valtuusto 
”Turpakäräjät”
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Projektien aiheiden voidaan katsoa heijastelevan alkuhaastat-
teluissa korostuneita aiheita. Vertaissuhteet eli nuorten väliset 
suhteet ja laajemmin ihmisten välisen suhteet ovat aihe, johon 
monilla ensimmäisen Muutoslaboratorion projekteilla vaikut-
taa olevan, suoremmin tai epäsuoremmin, yhteys (ks. tästä myös 
Engeström ym. tulossa). Sama aihepiiri pohditutti nuoria paljon 
myös alkuhaastatteluissa. Useampi toisen Muutoslaboratorion 
projekteista liittyy puolestaan kyseisen Muutoslaboratorion alku-
haastatteluissakin usein esille tulleisiin nuorten kriittisiin poh-
dintoihin koulun käytännöistä, koulupaineista ja hyvinvoinnista. 
Toisaalta osa molempien Muutoslaboratorioiden projekteista 
kytkeytyy ennen kaikkea positiivisiin kiinnostuksen kohteisiin. 
Molemmissa Muutoslaboratorioissa oli yksi projekti, jonka kes-
keinen maailma oli digitaalinen maailma. Projektit ilmentävät 
myös kaveripiirin merkitystä sekä kiinnostusta ja innostusta 
musiikkiin, roolipeleihin ja Marvel-maailmaan. 

Muutoslaboratorioon liittyy ajatus ihmisten kokemista eri 
ilmiöi hin liittyvistä jännitteistä tärkeänä toiminnan lähtökoh-
tana. Puheessa ilmenevien ristiriitailmausten – jotka kuvaavat 
puhujan jännitteistä suhdetta johonkin asiaan – analysoimiseen 
on kehitetty myös erityinen analyysikehikko. Kehikossa ristirii-
tailmaisut jaetaan ’dilemmoihin’, ’konflikteihin’, ’kriittisiin kon-
flikteihin’ sekä toivottomuutta ja vaihtoehdottomuutta kuvaaviin 
’kaksoissidoksiin’ (Engeström & Sannino 2011). Alkuhaastatteluille 
myöhemmin toteuttamamme ristiriitailmausten analyysi 
(Engeström ym. 2022; toisen Muutoslaboratorion osalta tois-
taiseksi julkaisematon analyysi) on vahvistanut edellä kerrot-
tua havaintoamme alkuhaastattelujen ja projektien välisistä 
sisällöllisistä yhteyksistä. Sekä ensimmäiseen että toiseen 
Muutoslaboratorioon liittyneissä alkuhaastatteluissa ristiriitail-
maisujen yleisin maailma oli koulu siten, että ensimmäisessä 
Muutoslaboratoriossa ilmaisut kytkeytyivät samalla usein myös 
vertaissuhteisiin.
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Teoreettiset välineet nuorten käyttöön
Teoreettisesti Muutoslaboratorio pohjautuu kulttuurihistorial-
liseen toiminnan teoriaan. Kulttuurihistoriallisen toiminnan 
teorian tausta on Neuvostoliitossa muun muassa Lev Vygotskin, 
Aleksei Leontjevin, Aleksandr Lurijan ja Evald Iljenkovin teoreti-
soinneissa. Sittemmin teoriaa on kehitetty laajasti, ja sitä sovelle-
taan jatkuvasti mitä erilaisimpien ilmiöiden analysoimiseen. Niin 
Suomessa kuin kansainvälisestikin teoriaa on hyödynnetty jonkin 
verran myös lasten ja nuorten toimijuuden kysymysten tarkas-
telemiseen (esim. Hilppö 2016; Rainio & Hilppö 2017; Rubtsova 
2020; Barma ym. 2021; Fleer ym. 2021). Sitä on käytetty, toisi-
naan juuri Muutoslaboratorioon kytkeytyen, erilaisten muiden-
kin sosiaalityön kannalta kiinnostavien ilmiöiden, esimerkiksi 
ikääntyneiden kotihoidon (Nummijoki ym. 2018), vammaisten 
lasten palvelujen (Ingólfsdóttir ym. 2012; 2018), asunnottomuu-
den ja asumisyksiköiden (Engeström & Sannino 2021; Sannino 
ym. 2021; Prokopis ym. 2022; Sannino ym. 2023) sekä dekoloni-
saatioon liittyvien kysymysten (esim. de Beer 2019; Ko ym. 2022; 
Mukwambo ym. 2022) tarkastelemiseen ja näihin liittyvien käy-
täntöjen kehittämiseen. Knutagård (2022) on pohtinut äskettäin 
yleisemmin teorian antia sosiaalityölle. 

Keskeinen kulttuurihistoriallisesta toiminnan teoriasta pon-
nistava teoreettinen väline on toimintajärjestelmän malli (Kuvio 
2), joka kuvaa kokonaisvaltaisesti toiminnan ulottuvuuksia ja näi-
den välisiä suhteita (Engeström 1987, 2015). Nykyisin kiinnostuk-
sen kohteena ovat myös eri toimintajärjestelmien – esimerkiksi 
palvelun käyttäjän ja ammattilaisen toimintajärjestelmien – väli-
set suhteet (Nummijoki ym. 2018; Engeström & Sannino 2021). 
Muutoslaboratorioissa toimintajärjestelmän mallia voidaan hyö-
dyntää muun muassa alkuvaiheessa vallitsevan tilanteen ana-
lysoimiseksi. Myös järjestämissämme Muutoslaboratorioissa 
esittelimme projektiryhmille toimintajärjestelmän mallin ja 
kannustimme ryhmiä sen hyödyntämiseen. Mallia käytettiin 
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projektiryhmissä omaan projektiin liittyvien ilmiöiden ja toimin-
nan analysoimiseen ja näkyväksi tekemiseen, oman luokan toi-
minnan tarkastelemiseen sekä projektin käynnistämisen tukena 
(ks. tästä myös Tapola-Haapala ym. tulossa).

Kuvio 2: Toimintajärjestelmän malli (Engeström 1987, 78; 2015, 63) 

Muutoslaboratorion kaksi tärkeää teoreettista periaatetta 
ovat kaksoisärsytyksen periaate sekä ajatus kohoamisesta ”abst-
raktista konkreettiseen” (esim. Sannino & Engeström 2017, 81). 
Kaksoisärsytyksen idea juontaa juurensa Lev Vygotskin teoriaan, 
ja myöhemmin sitä on kehitetty edelleen (ks. esim. Morselli 
& Sannino 2021). Kaksoisärsytys lähtee ongelmallisesta tilan-
teesta, jossa motiivikonflikti toimii ’ensimmäisenä ärsykkeenä’. 
Tilanteen lamauttavista motiivikonflikteista yksilö tai kollektiivi 
voi päästä eteenpäin ottamalla käyttöön ulkopuolisia artefakteja; 
nämä toimivat tällöin ’toisina ärsykkeinä’. 

Tutkimushankkeemme ensimmäisen Muutoslaboratorion 
projekteja olemme tarkastelleet kaksoisärsytyksen periaatteen 
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näkökulmasta toisaalla (Engeström ym. tulossa) tunnistaen pro-
jekteihin liittyneitä kaksoisärsykkeitä. Käytännössä näissä on 
kyse ideoista ja materiaalisista esineistä, jotka auttoivat ryhmiä 
siirtymään kokemistaan projekteihin ja niiden aiheisiin yleisem-
min liittyneistä motiivikonflikteista kohti projektien toteuttami-
seen tähtäävää toimintaa. Esimerkiksi kahden projektiryhmän 
(ks. luku Nuoret moninaisuuden kysymysten esille nostajina) 
esille tuomat motiivikonfliktit liittyivät haluun puuttua ryh-
mäläisten havaitsemaan ihmisten huonoon kohteluun. Toisena 
puolena ryhmäläiset kuitenkin toivat esille tällaisten välintulo-
jen mahdolliset haitalliset seuraukset itselle ja tähän liittyvän 
halun vetäytyä asian esille nostamisesta. Projekteja eteenpäin 
sysänneinä kaksoisärsykkeinä näissä tilanteissa toimivat tulkin-
tamme mukaan toisella ryhmällä idea kyselyn toteuttamisesta 
sekä projektin nimen muotoutuminen, toisella ryhmällä taas 
dokumenttielokuvaidea sekä ammattidokumentaristin mukaan-
tulo elokuvan toteuttamista tukemaan. (Engeström ym. tulossa.) 

”Abstraktista konkreettiseen” kohoaminen tapahtuu erilais-
ten ”episteemisten tekojen tai oppimistekojen” kautta, joista 
yhdessä muodostuu ”ekspansiivinen sykli tai spiraali” (Engeström 
& Sannino 2010, 7). Tähän liittyvän ekspansiivisen oppimisen 
lähtökohtana ovat toimijoiden kokemat ilmiöön liittyvät risti-
riidat, joiden ratkaisemiseksi tuotetaan ekspansiivisessa oppi-
misessa yhdessä jotakin sellaista, ”mitä ei vielä ole olemassa” 
(Engeström ym. 2017, 107). Ekspansiivisen oppimisen sykli koos-
tuu seitsemästä, usein yhteenkietoutuneesta ja syklin eri vai-
heissa toistuvasta, oppimisteosta: (ilmiön) kyseenalaistamisesta, 
analysoinnista, uuden ratkaisun mallittamisesta, uuden mallin 
tutkimisesta ja koettelusta, uuden mallin käyttöönotosta, pro-
sessin arvioinnista ja reflektoinnista sekä uuden toimintatavan 
vakiinnuttamisesta ja yleistämisestä (Engeström 1999; Engeström 
& Sannino 2010, 8). Ekspansiivista oppimista pidetään vaati-
vana oppimisen muotona. Sitä tukevatkin usein ulkopuolisten 
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tutkija-interventionistien ’formatiiviset interventiot’, joista 
Muutoslaboratorio on yksi. (Sannino ym. 2016, 248.) Toisaalla 
olemme analysoineet kahta Muutoslaboratorioidemme projek-
tia erityisesti ekspansiivisen oppimisen näkökulmasta (Tapola-
Haapala ym. tulossa). Tarkastelumme osoitti, että myös nuoret 
voivat toteuttaa pitkäjänteisiä ekspansiivisen oppimisen syklejä 
uusia ratkaisuja kohtaamiinsa epäkohtiin ja haasteisiin kehittäen. 

Nuoret moninaisuuden kysymysten esille nostajina
Toisten kohtelun ja moninaisuuden kohtaamiseen liittyvien 
kysymysten havaitsimme nousevan, eri tavoin, keskeiseksi nuor-
ten pohtimaksi aiheeksi erityisesti ensimmäisessä Muutos-
laboratoriossa. Suorimmin aihetta käsiteltiin kahdessa projek-
tissa, nimiltään ”Pieni teko, iso maailma” sekä ”Jokainen tulisi 
hyväksyä sellaisena kuin on”. 

”Pieni teko, iso maailma” -projektin lähtökohtana olivat osallis-
tujien havainnot ja kokemukset kiusaamisesta ja toisaalta tähän 
liittyneet ristiriitaiset ajatukset vetäytymisen halun sekä asian 
esille ottamisen ja toisten puolustamisen välillä. Ryhmäläiset 
toivat esille havaintojaan koskien sitä, millaisia kielteisiä ja 
myönteisiä vaikutuksia ihmisten pienillä teoilla on kanssaih-
misiin. Tästä he halusivat kuulla lisää, minkä vuoksi he ideoivat 
aiheesta kyselyn koulussa toteutettavaksi; kyselyyn he pyysivät 
ja saivat luvan koulun rehtorilta. Samoihin aikoihin he päättivät 
myös projektin nimen, joka vahvisti keskittymistä pienten teko-
jen merkitykseen ”isossa maailmassa”. 

Kyselyynsä ryhmä sai 108 vastausta koulun oppilailta. Kyselyn 
pohjalta ryhmäläiset laativat oppaan ”Pieni teko, iso maailma”, 
jossa he nostivat esille valitsemiaan kyselyvastauksia ja omia 
pohdintojaan näissä käsitellyistä aiheista – esimerkiksi erilaisiin 
ominaisuuksiin liittyvästä haukkumisesta ja toisaalta myöntei-
sistä ja välittävistä teoista. Oppaan lopullisen ulkoasun toteutta-
misessa ryhmäläisiä auttoi graafikko. Oppaasta otettiin painos, 
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ja sitä jaettiin koulun oppilaille. Oppaan tekstejä hyödyntäen 
ryhmäläiset toteuttivat myös julisteita, joita ripustettiin koulun 
seinille. 

Projektin ”Jokainen tulisi hyväksyä sellaisena kuin on” lähtö-
kohtana olivat niin ikään ryhmäläisten havainnot ja kokemuk-
set kiusaamisesta, jota he totesivat ilmenevän sekä koulussa että 
verkossa. Kiusaamisen ja eriarvoisen kohtelun ryhmäläiset tote-
sivat voivan liittyvän moniin tekijöihin, esimerkiksi uskontoon, 
ihonväriin, vammaisuuteen tai vaatteisiin. Koulussa he katsoi-
vat kiusaamista käsiteltävän aikuisten toimesta liian vähän. 
Toisaalta myös omaa toimintaa aiheeseen liittyen kuvattiin ris-
tiriitaiseksi, sillä kiusaamiseen puuttumisella saattaa olla itselle 
kurjia seurauksia.

Nopeasti ryhmässä päädyttiinkin ajatukseen, että projektin 
tavoitteena olisi aiheen nostaminen esille julkisesti. Tämän poh-
jalta syntyi idea dokumenttielokuvasta. Dokumenttielokuvaa – 
sen sisältöä, haastateltavia, kunkin työtehtäviä sekä näyteltyjä 
kohtauksia, joihin pyydettiin mukaan näyttelemisestä kiinnos-
tuneita nuoria – suunniteltiin huolellisesti, mihin sisältyi pal-
jon myös aiheen tarkempaa analysoimista. Ryhmäläiset analy-
soivat kiusaamisilmiötä muun muassa tarkastelemalla tarkem-
min omia havaintojaan ja keskustelemalla siitä Aseman lapset 
ry:n sekä erään puhujafoorumin edustajien kanssa. Lisäksi yksi 
ryhmäläisistä toteutti kyselyn aiheesta tuntemilleen nuorille. 
Prosessin aikana nuoret saivat paljon myönteistä palautetta pro-
jektistaan, ja monet heidän haastateltaviksi pyytämänsä henki-
löt suostuivat haastatteluun. Tutkimushankkeen avustuksella 
ryhmä sai tuekseen dokumentaristin, joka auttoi osallistujia 
käsikirjoituksen hiomisessa ja elokuvan kuvauksissa sekä edi-
toi lopullisen elokuvan. Valmis lyhytdokumentti sai ensiesityk-
sensä Muutoslaboratorion päätöstilaisuudesta. Se on julkisesti 
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nähtävillä verkossa8, ja tietojemme mukaan sitä on esitetty var-
sin paljon muun muassa kouluissa.

Lopuksi 
Kirjoituksessa olemme esitelleet tutkimushankettamme kiin-
nittäen huomiota prosessissa hyödynnettyihin teoreettisiin 
välineisiin sekä kahteen nuorten toteuttamaan projektiin, joissa 
moninaisuuden kysymykset nousivat vahvasti esille. Vaikka tut-
kimushankkeessamme ei lähtökohtaisesti ollut kyse sosiaalityön 
tutkimuksesta – kuten ei julkilausutusti myöskään nuoriso-
tutkimuksesta –, katsomme hankkeellamme olevan runsaasti 
yhtymäkohtia sosiaalityönkin kannalta olennaisiin ilmiöihin. 
Tällaisia ovat muun muassa kiinnostus yksilöiden ja laajemman 
sosiaalisen kontekstin väliseen suhteeseen, ’teorian’ ja ’käytän-
nön’ yhteenkietoutuneisuuteen sekä yksilölliseen ja yhteiskun-
nalliseen muutokseen ja näiden tekemiseen. 

Nuorisotutkimuksellisesti hankkeemme kiinnittyy erityi-
sesti nuorisotutkimuksen osallistavan toimintatutkimuksen 
traditioon, jossa korostuu yhteinen toiminta osallistujien toi-
voman muutoksen toteuttamiseksi (Kaukko & Kiilakoski 2018). 
Hanke jakaa yhteisiä piirteitä myös kanssatutkijuuden idean 
kanssa (Kulmala ym. 2023), tuottivathan osallistujat projekteis-
saan monin tavoin tietoa – eräät ryhmät hyvinkin perinteisin 
tutkimuksellisin menetelmin, esimerkiksi kyselyjä hyödyntäen. 
Kuitenkin hankkeen kytkeytymistä kanssatutkijuuteen voidaan 
pitää eräällä tapaa kahtiajakautuneena: nuoret olivat keskeisessä 
roolissa tiedontuotannossa valitsemistaan aiheista, kun taas hei-
dän suhteensa koko tutkimushankkeeseen ja tässä yhteydessä 
tutkijoiden keräämien tutkimusaineistojen analysoimiseen 
on huomattavasti perinteisempi. Tätä kahtiajakoisuutta voi-
daan tarkastella kriittisesti nuorten osallisuuden toteutumisen 
8. Sekä oppaaseen ja julisteisiin että lyhytdokumenttielokuvaan voi tutustua tutki-

mushankkeen kotisivuilla osoitteessa https://www.helsinki.fi/fi/tutkimusryhmat/
kehittavan-tyontutkimuksen-yksikko/tutkimus/merkitysta-etsimassa

https://www.helsinki.fi/fi/tutkimusryhmat/kehittavan-tyontutkimuksen-yksikko/tutkimus/merkitysta-etsimassa
https://www.helsinki.fi/fi/tutkimusryhmat/kehittavan-tyontutkimuksen-yksikko/tutkimus/merkitysta-etsimassa
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näkökulmasta. Toisaalta asetelma myös mahdollisti nuorten 
keskittymisen heidän itse valitsemiinsa aiheisiin, jotka he koki-
vat erityisen merkityksellisiksi. Juuri tämä projektien toteutta-
miseen liittyvä vapaus oli asia, josta nuoret antoivat myönteistä 
palautetta loppuhaastatteluissa.

Muutoslaboratorioissa korostui yhteinen toiminta. Tämä tar-
koitti myös aikuisten antamaa tukea projekteille ja nosti esille 
erilaisten resurssien merkityksen: projektien etenemisen kan-
nalta tärkeitä olivat aika, joustavat aikataulut, tutkijoiden työ-
panos sekä mahdollisuus erilaisiin materiaalihankintoihin ja 
ulkopuolisten asiantuntijoiden kutsumiseen projekteja tuke-
maan. Tärkeää oli niin ikään, Muutoslaboratorion perusidean 
mukaisesti, eteneminen kohti jotakin vielä tuntematonta. 
Tähän liittyy myös ymmärrys erilaisista sivupoluista ja suun-
nitelmien muutoksista olennaisena osana prosessia. Kaikkiaan 
Muutoslaboratorioissamme toteutetut nuorten projektit ilmen-
tävät nuorten paneutumista pitkäkestoiseen toimintaan heille 
merkityksellisten asioiden toteuttamiseksi ja yhteiskunnallisen 
muutoksen aikaansaamiseksi.
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Lähisuhdeväkivallan 
tunnistaminen sosiaali ja 
terveysalan työssä

Ullanlinna, Kajaani, Pori ja Hyvinkää. Joulukuu ja 
vuodenvaihde olivat synkkiä lähisuhdeväkivallan 
ja naisiin kohdistuvan väkivallan osalta, kun neljä 
naista sai surmansa nykyisen tai entisen puoli-
sonsa toimesta (Heikel 2023). Olisiko nämä tapah-

tumat voitu välttää, jos tilanteisiin olisi saatu ajoissa apua? Oliko 
apua haettu, ja oliko avuntarve tunnistettu? 

Harva osaa, haluaa tai uskaltaa hakea apua itse väkivaltaan, 
vaan apua haetaan usein väkivallan seurauksiin (Siukola 2014, 
34). Tämän vuoksi on tärkeää, että sosiaali- ja terveysalan työn-
tekijöillä on riittävää osaamista lähisuhdeväkivallan tunnistami-
seksi ja kohtaamiseksi. Lähisuhdeväkivallalla on todettu olevan 
suorien seurausten lisäksi sellaisia välillisiä seurauksia, jotka vai-
kuttavat kokijan tai tekijän elämään kokonaisvaltaisesti. Hingin 
ym. (2021) tutkimuksessa todettiin esimerkiksi, että lähtemi-
nen väkivaltaisesta parisuhteesta aiheuttaa kokijalle asumiseen, 
taloudelliseen tilanteeseen sekä oikeusprosessiin liittyvää stres-
siä. Eron jälkeen kokijoilla on ollut myös vaikeuksia sosiaalisten 
suhteiden kanssa (emt.).

Lähisuhdeväkivaltatyön käytäntöjen juurruttaminen pysyväksi 
osaksi työkäytäntöjä on kuitenkin ollut haastavaa (Notko & Husso 
2019, 86). Hankkeiden aikana ilmiö saa usein ansaitsemaansa 
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näkyvyyttä, mutta hankkeissa luodut toimintamallit eivät 
toteudu tai hiipuvat ajan mittaan resurssien ja ajanpuutteen 
vuoksi sen jälkeen, kun hanke alueella päättyy. 

Tässä artikkelissa käyn läpi pro gradu -tutkimukseni tuloksia 
lähisuhdeväkivallan tunnistamisen, tunnistamisen kehittämi-
sen sekä toimintamallien juurtumisen osalta. Pro gradu -tut-
kimus sijoittuu Pohjois-Karjalaan Siun Soten kuntayhtymään, 
nykyiselle hyvinvointialueelle. Tutkimuksen konteksti muo-
dostui Väkivaltatyön käytännön toimintatapojen kehittäminen 
Itä-Suomessa 2015 -hankkeesta (Väistö-hanke). Väistö-hanke loi 
pohjan Siun soten työntekijöille työskennellä lähisuhdeväkival-
lan parissa kouluttamalla henkilöstöä sekä tarjoamalla työväli-
neitä tunnistaa ja ottaa lähisuhdeväkivalta puheeksi asiakkaiden 
kanssa. (Husso ym. 2015.)

Apua lähisuhdeväkivaltaan haetaan usein sosiaali- ja terveys-
palveluista, jonka vuoksi sosiaali- ja terveydenhuollon ammatti-
laiset ovat avainasemassa ilmiön tunnistamisessa. On tärkeää, 
että sosiaali- ja terveydenhuollon ammattilaisilla on riittävää 
osaamista lähisuhdeväkivallan tunnistamiseksi. Pro gradu –tut-
kimuksessani tutkin, minkälaisia käsityksiä Siun soten työn-
tekijöillä on lähisuhdeväkivallan ehkäisystä omissa työkäytän-
nöissään. Tutkimuskysymykset olivat: miten lähisuhdeväki-
valta tunnistetaan, miten lähisuhdeväkivaltaan puututaan sekä 
miten tunnistamista ja puuttumista voidaan kehittää. Tutkimus 
fokusoitui aikuisten väliseen parisuhde- tai perheväkivaltaan ja 
sen aineisto muodostui yhdeksästä Siun soten eri ammattialo-
jen työntekijöiden puolistrukturoiduista teemahaastatteluista. 
Aineisto kerättiin alkuvuodesta 2021, ja haastattelut toteutettiin 
koronapandemian takia Teams-haastatteluina. Analysoin aineis-
ton fenomenografisella aineistoanalyysillä.
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Lähisuhdeväkivallan tunnistaminen
Lähisuhdeväkivalta on väkivaltaa, joka kohdistuu henkilöihin, 
jotka ovat tai ovat olleet läheisessä suhteessa väkivallan tekijän 
kanssa. Lähisuhdeväkivalta voi koskettaa meitä kaikkia yhteis-
kuntaluokasta, sukupuolesta, iästä ja kulttuurista riippumatta, 
ja kuka tahansa voi olla lähisuhdeväkivallan kokija tai tekijä. 
Lähisuhdeväkivallan kokijoiden ja tekijöiden moninainen joukko 
vaikeuttaa lähisuhdeväkivallan tunnistamista. (Nipuli 2019, 87.)

Keskustelut lähisuhdeväkivallasta keskittyvät valitettavan 
usein fyysiseen väkivaltaan, mikä mahdollisesti kertoo siitä, ettei 
lähisuhdeväkivallan monimuotoisuutta välttämättä tunnisteta 
(Nyqvist 2001, 16; Piispa 2008, 106). Lähisuhdeväkivallan tunnis-
tamiseksi on tärkeää tiedostaa, miten paljon erilaisia ilmene-
mismuotoja lähisuhdeväkivallalla on. Fyysisen väkivallan lisäksi 
lähisuhteissa tapahtuvaa väkivaltaa voidaan jaotella henkiseen, 
seksuaaliseen, taloudelliseen, kemialliseen, kulttuuriin ja uskon-
toon liittyvään sekä kunniaan liittyvään väkivaltaan, ja edelleen 
vainoon ja laiminlyöntiin. (Väkivaltakäsitteiden sanasto 2020, 
8–10.)

Tutkimustulosteni perusteella työntekijät tunnistivat koh-
danneensa työssään erilaisia väkivallan muotoja, joista tavalli-
semmin he kohtasivat muun muassa fyysistä, henkistä, taloudel-
lista ja parisuhdeväkivaltaa. Harvemmin työntekijät tunnistivat 
kohdanneensa sen sijaan digitaalista, kemiallista, kunniaan ja 
uskontoon liittyvää väkivaltaa sekä naisten miehiin kohdistamaa 
väkivaltaa. (Väänänen 2021, 34–35.)

Haastatellut työntekijät käsittivät lähisuhdeväkivallan hyvin 
kokonaisvaltaisena ilmiönä. Tämän nähtiin olevan kuitenkin 
ristiriitaista suhteessa ilmi tulleeseen väkivaltaan, jota tarkas-
tellaan yleensä yksittäistapauksina (Kainulainen & Niemi 2017, 
142–143; Väänänen 2021, 33–34). Esimerkiksi rikosoikeusjärjestel-
män logiikka perustuu yksittäisten tapausten arviointiin, jolloin 
se ei tunnista, että yksittäinen, ilmi tullut teko on osa suurempaa 
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kokonaisuutta, joka voi vaikuttaa laajasti kokijan terveyteen ja 
hyvinvointiin. (Qvist 2019, 198; Kainulainen & Niemi 2017, 142–
143.) Todellisuudessa koettu lähisuhdeväkivalta saattaa määrittää 
kokijan koko elämää.

Ilmiön kokonaisvaltaisuutta tarkasteltaessa on oleellista myös, 
ettei lähisuhdeväkivallassa ole aina asetelmaa, jossa teolle olisi 
löydettävissä yksi aktiivinen tekijä ja passiivinen kokija (Lidman 
2016, 66). Lähisuhdeväkivallan taustalla voi olla myös molem-
minpuolista väkivaltaa. Väkivaltaisissa suhteissa kokija saattaa 
puolustautua väkivallan tekijältä turvautumalla itse väkivaltaan, 
jolloin puhutaan väkivaltaisesta vastarinnasta (violent resistance). 
Vastavuoroinen väkivallan kontrolli (mutual violence control) taas on 
molemminpuolista väkivaltaa, kontrollia ja valtataistelua, joka on 
kuitenkin suhteellisen harvinaista. (Piispa 2008, 107.) Tällaisen 
väkivallan tunnustaminen ei tarkoita tekijän vastuun poistamista 
tai kokijan syyllistämistä (Lidman 2016, 67). 

Lähisuhdeväkivallan tunnistamista voi vaikeuttaa myös sen 
niin sanottu näkymättömyys. Suurin osa lähisuhdeväkivaltatapa-
uksista tapahtuu suljettujen ovien takana, mikä voi osaltaan vai-
keuttaa tunnistamista ja puheeksi ottamista. Lähisuhdeväkivalta 
saa myös eri konteksteissa eri merkityksiä, jolloin väkivaltaisen 
teon määrittely ei ole välttämättä selkeää, ja sen tunnistaminen 
kokeneellekin ammattilaiselle on haastavaa. (Kotanen 2013, 43; 
Nipuli 2019, 87.) Lähisuhdeväkivallan tunnistaminen ja puheeksi 
ottaminen saattaa olla työntekijälle haastava tehtävä myös ilmiön 
sensitiivisyyden vuoksi. 

Haastatellut työntekijät eivät pitäneet lähisuhdeväkival-
taa yksityisasiana. Silti työntekijät joutuvat puheeksi ottami-
sen yhteydessä jatkuvasti reflektoimaan ja perustelemaan sekä 
itselleen että asiakkaille, miksi he puuttuvat asiakkaiden hen-
kilökohtaiseen elämään. Aineistosta nousi esiin myös yhteisesti 
jaettu käsitys siitä, että asiakkaiden keskuudessa lähisuhdeväki-
valta näyttäytyy edelleen hyvin vaiettuna ja hävettynä ilmiönä. 
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(Väänänen 2021, 34–35.) Mikäli asiakas kieltää lähisuhdeväkival-
lan mahdollisuuden, voi se vaikeuttaa ilmiön tunnistamista ja 
ylläpitää mielikuvaa ilmiön yksityisyydestä. Aloitetta lähisuhde-
väkivallan tunnistamiseksi ja puheeksi ottamiseksi ei kuiten-
kaan voida jättää asiakkaiden vastuulle, vaan tunnistaminen ja 
puheeksi otto edellyttää viranomaisilta mahdollisimman aktii-
vista työotetta; väkivallan mahdollisuuden muistamista, väkival-
lasta puhumista ja siihen puuttumista (Siukola 2014, 18).

Aiemmissa tutkimuksissa on käynyt ilmi, että lähisuhdeväki-
valtatapausten tunnistaminen on vaikeaa ilman rutiininomaisia 
kyselyjä. Mikäli työyhteisössä ei ole systemaattista tapaa ottaa 
lähisuhdeväkivaltaa puheeksi, ei lähisuhdeväkivaltaa myöskään 
tunnisteta. Tutkimukset osoittavat myös, ettei sosiaali- ja terveys-
palveluissa kysytä riittävästi lähisuhdeväkivallasta sellaisissakaan 
tilanteissa, joissa väkivallan jäljet ovat selkeästi esillä. (Virkki ym. 
2011, Notko ym. 2011.) Lähisuhdeväkivallan tunnistamisen kan-
nalta on kuitenkin tärkeää, että kysymykset lähisuhdeväkivallasta 
juurrutettaisiin osaksi kaikkien sosiaali- ja terveys alan toimijoi-
den käytäntöjä. Lähisuhdeväkivallan varhaisella tunnistamisella 
on havaittu olevan yhteys väkivallan uusiutumisen ja seuraus-
ten ehkäisyyn. Tunnistamisen avulla voidaan lisätä henkilöiden 
turvallisuutta sekä edistää heidän hyvinvointiaan. 

Keinoja lähisuhdeväkivallan tunnistamiseen
Tutkimustulosteni perusteella voidaan todeta, ettei lähisuhde-
väkivallan tunnistamiseen ollut Siun sotessa mitään yhteisesti 
sovittuja toimintatapoja, vaan tavat tunnistaa lähisuhdeväki-
valta vaihtelivat yksikkökohtaisesti. Toisissa yksiköissä lähisuh-
deväkivallasta kysyttiin jo ensiarvio- tai palvelutarpeen arvioin-
tilomakkeella, olipa lähisuhdeväkivallasta viitteitä tai ei, sillä 
kysymys lähisuhdeväkivallasta oli sisällytetty lomakkeeseen. 
Toisissa yksiköissä, joissa ei ollut mitään selkeitä tapoja tunnis-
taa lähisuhdeväkivaltaa, se tuli ilmi joko keskustelun yhteydessä 
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tai muun asian ohella. Kun lähisuhdeväkivalta oli tunnistettu, 
näissä yksiköissä käytettiin usein joko THL:n valmiita seulonta-
lomakkeita tai oman yksikön kannalta sopivia lomakkeita, kuten 
LAPS-lomakkeita. (Väänänen 2021, 36.) 

Kartoitus- ja suodatinlomakkeiden avulla pyritään selvit-
tämään asiakkaan lähisuhdeväkivaltakokemusten yleisyyttä, 
koetun väkivallan muotoja ja toistuvuutta sekä avuntarvetta. 
MARAK-riskinarviointilomakkeen avulla voidaan kartoittaa esi-
merkiksi kokijan elämäntilannetta sekä koetun väkivallan ulot-
tuvuuksia. (Notko ym. 2011; Piispa & October 2017.) MARAK eli 
moniammatillinen riskinarviointikokous on menetelmä, jota 
käytetään yleensä parisuhdeväkivaltatilanteissa. Sen tarkoituk-
sena on estää lähisuhdeväkivallan toistuminen tunnistamalla ne 
lähisuhdeväkivallan kokijat, joilla on suurempi todennäköisuus 
joutua uudelleen lähisuhdeväkivallan kohteeksi. Tavoitteena on 
siten ehkäistä lähisuhdeväkivallan uusiutumista sekä paran-
taa kokijan turvallisuutta moniammatillisen yhteistyön avulla. 
(Kotanen 2013, 171.)

Tunnistamisen tavat jaoteltiin tutkimuksessa konkreettisiin 
ja intuitiivisiin keinoihin. Intuitiiviset eli vaiston varaiset keinot 
kohdistuvat asiakkaan käytöksen huomiointiin.

1. Konkreettiset keinot 
1. Ensiarvio- tai palvelutarpeen arviointilomake
2. THL:n suodatinlomakkeet
3. Kysyminen suoraan

2. Intuitiiviset keinot
1. Asiakkaan psyykkiset oireet, kuten masentuneisuus, 
ahdistuneisuus ja itkuisuus
2. Asiakkaan sitoutuminen työskentelyyn muuttuu
3. Asiakkaan selittämättömien taloudellisten menojen 
ilmeneminen
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Vaikka kysyminen väkivallasta joko kartoitus- ja suodatinlo-
makkeiden avulla tai suoraan on tunnistamisen kannalta olen-
naista, myös intuitiiviset keinot ovat tärkeässä roolissa lähi-
suhdeväkivallan monimuotoisuuden tunnistamisen kannalta. 
Aineistossa korostui työntekijöiden kyky vaistota lähisuhdevä-
kivallan mahdollisuus asiakkaan olemuksesta, tavasta puhua 
tai annetuista vihjeistä, jonka jälkeen keskustelua on lähdetty 
viemään lähisuhdeväkivallan suuntaan, esimerkiksi kysymällä, 
miten parisuhde voi. (Väänänen 2021, 37–38.)

Lähisuhdeväkivallan tunnistamisen kehittäminen

Tutkimustulosteni mukaan lähisuhdeväkivallan tunnistamista 
ja puheeksi ottamista voidaan kehittää pitämällä lähisuhdevä-
kivaltaa esillä keskusteluissa, kouluttamalla henkilöstöä sekä 
kehittämällä siihen liittyviä käytäntöjä. Tietoisuuden lisäämi-
nen ilmiöstä ja sen ylläpitäminen esitettiin tärkeinä tekijöinä 
lähisuhdeväkivallan tunnistamisen kehittämisessä. Myös asiak-
kailla saattaa olla epätietoisuutta siitä, mikä kaikki on lähisuh-
deväkivaltaa, ja mistä apua on saatavilla. Koulutuksen lisäämisen 
toivottiin ulottuvan myös oppilaitostasolle, osaksi opiskeltavien 
alojen opetussuunnitelmia. Uuden työntekijän perehdyttäminen 
helpottuisi, kun työntekijät ymmärtäisivät ilmiötä perustasolla 
(Väänänen 2021, 56–57). Sosiaali- ja terveysalan ammattilaisilla 
on aikaisempien tutkimusten mukaan puutteita tiedoissa ja tai-
doissa lähisuhdeväkivaltaan liittyen, mikä voi osaltaan johtua 
tarvittavien opintojen puuttumisesta (Niklander ym. 2019, 18).

Käytäntöjen kehittämistä suunniteltaessa olisi hyvä huo-
mioida jo olemassa olevat toimintamallit ja keskittyä niiden 
päivittämiseen ja käyttöön ottamiseen sen sijaan, että niin 
sanotusti keksittäisiin pyörää uudelleen (Väänänen 2021, 44). 
Lähisuhdeväkivaltatyön kehittämisen keskiössä on myös väki-
valtatyön koordinaattorin ja tekijätyön vakiinnuttaminen 
osaksi sosiaali- ja terveyspalveluiden käytäntöjä. Väkivaltatyön 
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koordinaattorin tehtävän lähtökohtana olisi se, että perhe- ja 
lähisuhdeväkivallan ehkäisystä vastaisivat tietyt henkilöt, jotka 
pystyisivät konsultoimaan ja tapaamaan lähisuhdeväkivaltaa 
kokeneita  asiakkaita, ja joiden kautta asiaa voitaisiin viedä eteen-
päin. (Emt., 43, 57.)

Tekijätyöllä tarkoitetaan väkivallan tekijän kanssa tehtävää 
työtä, joka tähtää väkivallan tekijän henkilökohtaiseen muutok-
seen (Holma & Nyqvist 2017, 120). Haastatteluissa nousi esiin huoli 
tekijätyön asemasta, sillä palveluita lähisuhdeväkivallan tekijöille 
ei nähty olevan riittävästi. Tekijätyöhön panostamisen voi ajatella 
avaavan uusia mahdollisuuksia lähisuhdeväkivallan ehkäisyyn. 
Vaikka lähisuhdeväkivalta on ilmiönä hyvin yleinen ja noudattaa 
tietynlaista kaavamaisuutta, on se kokemuksena hyvin subjektii-
vinen. Lähisuhdeväkivallan kokija ei aina ymmärrä, miksi hänelle 
rakas ihminen käyttäytyy juuri häntä kohtaan väkivaltaisesti. 
Tekijätyö voi tarjota kokijalle mahdollisuuden käsitellä koettua 
väkivaltaa unohtamatta sitä, että tekijällä on myös oikeus saada 
apua. Tekijätyöhön panostaminen ei tarkoita sitä, että tavoitteena 
olisi kokijan mitätöiminen tai jääminen itselleen vahingolliseen 
suhteeseen. (Väänänen 2021, 44, 57–58.)

Lähisuhdeväkivallan tunnistamisen kehittämisessä on tär-
keää, että koko työyhteisö, johtoa myöden, sitoutuu lähisuhdevä-
kivallan vastaiseen työhön. Väkivaltatyön juurtuminen niihinkin 
yksiköihin, joissa se ei ole toiminnan ydinaluetta, riippuu paljon 
siitä, miten toimipaikan johto ja esihenkilötaso ymmärtävät lähi-
suhdeväkivaltaan puuttumisen tärkeyden (Piispa ym. 2012, 41).

Lähisuhdeväkivaltatyön juurruttaminen
Pro gradu -tutkimukseni kontekstina toiminut aiemmin mai-
nittu Väistö-hanke on osaltaan vaikuttanut lähisuhdeväkival-
tatyön toimintatapojen juurtumiseen Pohjois-Karjalan alueella. 

Tutkimusta varten haastatellut Siun soten työntekijät koki-
vat, että Väistö-hanke loi pohjan lähisuhdeväkivallan parissa 
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työskentelylle kouluttamalla sekä tarjoamalla työvälineitä 
lähisuhdeväkivallan tunnistamiseen ja puheeksi ottamiseen. 
Hankkeen aikana luodut toimintamallit eivät lopulta toteutuneet 
sellaisinaan, vaan hankkeen päätyttyä ne jäivät joko toteutumatta 
tai hiipuivat ajan myötä resurssien sekä työntekijävaihdosten 
seurauksena. (Väänänen 2021, 39.) Hankkeessa ei tutkimustulos-
ten perusteella epäonnistuttu kuitenkaan perusteellisesti, vaan 
tehtyä työtä pidettiin lähtökohtaisesti hyvänä, vaikka joitakin 
hankkeen tavoitteita pidettiin liian kunnianhimoisina (emt., 62).

Väistö-hankkeen jälkeen elämään jääneet toimintamallit, 
kuten MARAK ja muut seulontalomakkeet, käsitettiin juurtu-
neen käytäntöihin paremmin niissä yksiköissä, joissa työsken-
neltiin enemmän lähisuhdeväkivallan parissa. Palveluyksiköissä, 
joihin toimintamallit eivät olleet juurtuneet, lähisuhdeväkivalta 
tunnistettiin ilmiön tasolla, mutta siihen ei uskallettu puuttua. 
Työntekijä voi tällöin antaa tahtomattaan sellaisen kuvan, että 
hän hyväksyy väkivallan, ja saattaa siten vaarantaa lähisuhde-
väkivallan kokijan turvallisuuden. Tunnistamatta jäänyt väkivalta 
saattaa lisätä kokijan inhimillistä kärsimystä sekä kuormittaa 
merkittävästi terveydenhuoltojärjestelmää. (Notko ym. 2011, 1604; 
ks. myös Siltala 2021.) Suurin syy sille, ettei lähisuhdeväkivaltaan 
puututa, on tutkimustulosten perusteella se, ettei työntekijöillä 
ole riittävästi tietoa, kenelle tai minne asiakas tulisi jatko-ohjata. 

Moniammatillisen riskinarviointi kokouksen (MARAK) juurtu-
minen osaksi käytäntöä nähtiin hankkeen suurimpana onnistu-
misena. MARAKin avulla julkisen ja kolmannen sektorin välinen 
yhteistyö sai niin sanotusti tuulta allensa, ja työntekijät olivat 
lähtökohtaisesti hyvin tyytyväisiä oman yksikkönsä ja kolman-
nen sektorin väliseen yhteistyöhön. (Väänänen 2021, 61.)

Johtopäätökset
Pro gradu -tutkimukseni tulosten pohjalta voidaan todeta, että 
lähisuhdeväkivallan näkyminen työntekijöiden työssä vaihtelee 
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sen mukaan, miten paljon lähisuhdeväkivaltatyö kuuluu työn-
tekijän tavallisiin työtehtäviin. Lähisuhdeväkivallan näkyminen 
omassa työssä vaikuttaa myös siihen, miten lähisuhdeväkivalta 
tunnistetaan. Lähisuhdeväkivallan tunnistamisessa ei ole käy-
tössä yhdenmukaisia tai yhteisiä toimintatapoja. 

Tutkimukseni tukee aiempien tutkimusten tuloksia (esim. 
Virkki ym. 2011; Notko ym. 2011) ja vahvistaa käsitystä siitä, että 
lähisuhdeväkivallan tunnistaminen on tärkeä osa sen ehkäisyä. 
Olin erittäin ilahtunut, että kaikki haastateltavat käsittivät 
lähisuhdeväkivallan vakavaksi yhteiskunnalliseksi ongelmaksi, 
ammattitaustastaan riippumatta. 

Lähisuhdeväkivalta on käsitteenä hyvin monimuotoinen ja 
kompleksinen, ja tutkimukseni myötä oma käsitykseni ilmiön 
monimuotoisuudesta on vain vahvistunut. Kohtaan lähisuhdevä-
kivaltaa työssäni lähes viikoittain. Työssäni olen saanut kohdata 
lähisuhdeväkivallan monet kasvot, eikä yhdenkään asiak kaan 
kokemus ole ollut samanlainen, vaikka niissä on usein samoja 
piirteitä. Lähisuhdeväkivaltaa voisi, ja pitäisikin, tarkastella 
monesta eri lähtökohdasta, emmekä silti ymmärtäisi täysin sen 
kompleksisuutta.

Olen psykiatrian sosiaalityöntekijänä törmännyt samoihin 
kysymyksiin, joihin olen pro gradu -tutkimuksessani pyrkinyt 
vastaamaan: miten perustella asiakkaalle kysymys lähisuhde-
väkivallasta, miksi ilmiöön liittyvät käytännöt unohtuvat niin 
nopeasti, ja saako lähisuhdeväkivalta koskaan ansaitsemaansa 
näkyvyyttä. Keskustelun ylläpitäminen ja tietoisuuden levittä-
minen lähisuhdeväkivallasta monialaisesti olisi ehdottoman tär-
keää, ja se auttaisi sekä sosiaali- ja terveysalan työntekijöitä että 
asiakkaita lähestymään aihetta.
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Sosiaalityön tutkimuksen 
seura – Föreningen för 
forskning i socialt arbete 
on vuonna 1998 perus-
tettu yleishyödyllinen 

ja rekisteröity tieteellinen yhdis-
tys. Seura saattaa yhteen sosiaali-
työn tutkijat, opettajat, opiskelijat, 
sosiaali työn asiantuntijat, kaikki 
käytännön toimijat. 

Seuran tärkeä tehtävä on parantaa sosiaalityön tutkimuksen 
asemaa yhteiskunnassa, edistää tutkimustulosten, asiantunte-
muksen ja kokemusten vaihtoa eri toimijoiden välillä sekä kehit-
tää kansainvälistä yhteistyötä. 

Merkittäviä tehtäviä ovat myös toteutetun sosiaalityön tutki-
muksen arvostuksen nostaminen ja ansioituneen tutkimuksen 
huomioon ottaminen. Tätä tarkoitusta edistää muun muassa 
vuosittaisilla sosiaalityön tutkimuksen päivillä jaettava Pro 
gradu -palkinto, ja joka viides vuosi seura jakaa väitöskirja- tai 
lisensiaattitutkimuspalkinnon. Lisäksi joka toinen vuosi ilmes-
tyy Sosiaalityön tutkimuksen vuosikirja ja valitaan kunniajäsen. 
Tutkiva sosiaalityö -julkaisu on ilmestynyt lähes koko seuran 
olemassaolon ajan. 

Seurassa on sekä yksilö että yhteisöjäseniä noin 500. Se 
on Tieteellisten Seurain Valtuuskunnan (TSV) jäsenseura. 
Sosiaalityön tutkimuksen seura tarjoaa jäsenilleen foorumin, 
jossa voi keskustella sosiaalityön tutkimuksen suunnista, tuottaa 
uutta tutkimusta ja vahvistaa omaa tutkijuuttaan. Seura myös 
vaikuttaa oman tieteenalansa sisäiseen keskusteluun ja tutki-
muksen tekemisen edellytyksiin sosiaalityössä ja aloittaa yhteis-
kunnallisen päätöksenteon kannalta relevantteja keskusteluja.
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